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پاسخ به یک مطالبه عمومی
دولت در پی ارتقای امنیت  حوزه حمل و نقل شهروندان  در کلانشهرهاست

 زهرا بهروز آذر معاون امور زنان و خانواده رئیس جمهور
 پیروز حناچی شهردار سابق تهران 

محمدجواد حق شناس عضو سابق شورای شهر تهران

با گفتارها و یادداشت هایی از 
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روایت باریکهبدون روتوش

 یکشنبه 18 خرداد 1404
  12 ذیحجه 1446
  8 ژوئن 2025
  سال سی ویکم
 شماره 8758
  32 صفحه
   قیمت در سراسر کشور: 10000 تومان

تأثیر انحلال کابینه نتانیاهو بر مذاکرات هسته ای

همانگونه که پیش بینی می شد، یکی از اضاع پرسروصدای مذاکرات 
هسته ای غیر مستقیم میان ایران و آمریکا، اسرائیلی ها بودند و البته به 
طور خاص نتانیاهو. در دو ماه گذشته اخبار، موضع گیری و تحلیل های 
مختلف و متنوعی از سوی صهیونیست ها یا منابع نزدیک به آنها مثل 
باراک راوید در اکسیوس منتشر شده که فضای غالب آنها، مخالفت یا 
نارضایتی اسرائیلی ها از روند مذاکرات است. این نوشتار قصد ورود به این 
مسأله را ندارد که بحث مفصل و پیچیده ای است، اما با اعام خبر گروه 
اپوزیسیون کابینه نتانیاهو در کنست برای رأی گیری در خصوص انحال 
دولت، این سؤال ایجاد شده است که فروپاشی دولت نتانیاهو چه تأثیری 

روی مذاکرات هسته ای و پرونده روابط ایران و ترامپ خواهد داشت؟
همانگونه که احتمالاً در اخبار شنیده اید، دو حزب مذهبی شاس و 
یهوده تورات در اعتراض به قانون مرتبط با حریدی ها که بخشی از آن 
به معافیت سربازی آنها مرتبط است، نتانیاهو را تهدید به ترک دولت 

. ند ه ا کرد
براساس آخرین نظرسنجی ها در سرزمین های اشغالی اگر امروز انتخابات 
برگزار شود، مخالفان نتانیاهو می توانند با 65 کرسی اکثریت کنست را 
کسب و کابینه تشکیل دهند. این درحالی است که ائتاف طرفداران 
نتانیاهو تنها 45 کرسی خواهند داشت. دو لیست عربی هم در مجموع 
10 کرسی را اشغال خواهند کرد که پیش بینی می شود آنها به هیچ کدام 

از جناح های رقابتی نپیوندند.
اما سؤال اینجاست که اگر در چهارشنبه پیش رو دو حزب حریدی که در 
مجموع 19 کرسی را در اختیار دارند در همراهی با مخالفان به پایان دولت 
نتانیاهو رأی بدهند، شاهد چه تغییری در سیاست های تل آویو در مسأله 

ایران و مذاکرات هسته ای خواهیم بود؟
اگر رأی مثبت به انحال کابینه داده شود، انتخابات پیش رو حداقل 3 
ماه دیگر برگزار خواهد شد و آنگاه اگر ائتاف مخالفان همانند امروز به 
سرلیستی بنت بتوانند اکثریت را کسب کنند، آنگاه یک تا دو ماه فرآیند 
مذاکرات برای تشکیل ائتافی و آغاز رسمی دولت جدید طول خواهد 
کشید. لذا در وهله اول باید به این مسأله دقت داشت که حداقل 4 تا 
5 ماه آتی یعنی زمانی بیش از انتظار طولانی شدن مذاکرات و فرا رسیدن 
زمان اسنپ بک برجام، دولت تصمیم گیر در سرزمین های اشغالی همان 

کابینه نتانیاهو خواهد بود.
اما تجربه نشان داده است در سال های انتخابات به دلیل نبود ائتاف 
اکثریت در پارلمان تا 3 سال هم به دلیل عدم شکل گیری یک طرف 
پیروز اکثریت در انتخابات، نتانیاهو با رادیکال تر کردن تصمیماتش بدنه 
و سبد رأی خودش را احیا کرده است. امروزه اصلی ترین بدنه همراه 
و آرای ائتافی نتانیاهو راست گرایان تندرو و مذهبی های حریدی اند. 
با روی صحنه آمدن بنت، لاپید، گانتز و گالانت که همگی در دورانی 
جزو راست گرایان در مقابل چپ ها محسوب می شدند، شانس 
 نتانیاهو برای گرفتن سبد رأی از میانه روها یا سکولارهای مذهبی 
کمرنگ تر شده است. لذا می توان پیش بینی کرد اگر شاهد فروپاشی 
ائتاف در روز چهارشنبه و رفتن به سمت انتخابات جدید باشیم، آنگاه 
نتانیاهو بدون نگرانی حول حفظ ائتاف و هماهنگی با کابینه روند 
خرابکارانه تری را علیه پرونده ایران و مسأله هسته ای اتخاذ کند. گرچه 
حمله مستقیم به تأسیسات هسته ای دور از انتظار است، اما وضعیت 
سیاسی پس از انحال کابینه ممکن است نتانیاهو را به ماجراجویی و 

افزایش خرابکاری سوق دهد.
 در جمع بندی این گونه می توان گفت که درصورت رأی آوردن انحال 
کابینه در کنست و رفتن به سوی انتخابات جدید در سرزمین های اشغالی، 

می توان انتظار ماجراجویی های بیشتر نتانیاهو را داشت.

ناوگان آزادی به غزه نزدیک می شود

دیروز تا حوالی ظهر، 56 فلسطینی به شهادت رسیده بودند و از آن طرف 
رادیو ارتش اسرائیل مدعی شد که 866 سرباز و افسر این ارتش در جریان 

جنگ غزه کشته شده اند ازجمله 8 نفر در یک هفته گذشته.
صبح دیروز ابوعبیده، سخنگوی حماس اعام کرد، نیروهای دفاعی یا 
همان ارتش اسرائیل در حال »محاصره« منطقه ای در نوار غزه هستند که 
ماتان سنگاوکار، اسیر اسرائیلی در آن نگهداری می شود و تأکید کردند که 
دشمن موفق نخواهد شد او را زنده بازگرداند و اگر این اسیر در جریان تاش 

برای آزادی اش کشته شود، ارتش اشغالگر مسئول مرگ او خواهد بود.
کمی بعد ارتش اسرائیل مدعی شد که در حال بررسی تونل های حماس 
در محدوده بیمارستان اروپایی در جنوب خان یونس است؛ جایی که به 
ادعای ارتش اشغالگر، محمد سنوار، رئیس شاخه نظامی حرکت مقاومت 
اسامی فلسطین )حماس( در آنجا حضور داشته و مورد هدف قرار گرفته 
است و پیکرهایی را کشف کرده که گمان می رود یکی از آنها محمد سنوار 

برادر یحیی سنوار باشد.
از سوی دیگر دفتر نتانیاهو مدعی شد که یک روز پس از کشف جسد دو 

اسیر اسرائیلی، توانسته جسد یک اسیر تایلندی را هم کشف کند.
ارتش اسرائیل که تاکنون بیش از 220 روزنامه نگار را به شهادت رسانده 
همچنین دیروز مدعی شد که دو نفر از چهار روزنامه نگار کشته شده 
در حمله روز پنجشنبه ارتش اسرائیل به یک مجتمع رسانه ای در حیاط 
بیمارستان المعمدانی که با نام الاهلی نیز شناخته می شود، سلیمان 
حجاج و سمیر الرفاعی، فرمانده و عضو جهاد اسامی فلسطین بودند.
در مورد کمک های امدادی هم این را بگوییم که صندوق امداد غزه 
)GHF( دیروز امدادرسانی را به بهانه »تهدید«های حماس متوقف 
کرد، ولی یک مقام ارشد حماس گفت هیچ اطاعی در مورد این 
 تهدیدات ندارد. جالب است بدانید که دیروز یک پزشک شرکت کننده 
در ناوگان آزادی -کشتی ای که در حال نزدیک شدن به غزه است- گفته ما انتظار 
حمله خشونت آمیزی از سوی نیروهای اسرائیلی به خودمان را داریم؛ سخنی 
 که شاید بتواند مشخص کند واقعاً چه کسی برای گروه های امدادی تهدید 

ایجاد می کند.

مصطفی آرانی
دبیر ایران آنلاین

محمد محسن فایضی 
کارشناس فلسطین

»ایران« میزبان منصور ضابطیان  و کارگردان 
فیلم های خاطره سازکودک و نوجوان بود  تا در 
سالروز تولدش از تلخ و شیرین زندگی اش بگوید

 بیم ها و امیدهای 
 مرضیه برومند 
در 74 سالگی

 وزیر پیشنهادی با فرض تداوم تحریم ها 
چگونه می خواهد اقتصاد کشور را  اداره کند

 نسخه مدنی زاده 
برای اقتصاد ایران

6

در راستای تأمین انرژی پایدار برای 
واحدهای تولیدی صورت می گیرد

 ایجاد 400 نیروگاه خورشیدی 
در شهرک های صنعتی

»ایران« آخرین وضعیت سنجش سلامت کودکان 
بدو ورود به مدرسه را بررسی می کند

غربالگری 84 درصدی 
نوآموزان

پاستور

منابع منطقه ای از ضربه اطلاعاتی سنگین  به رژیم اشغالگر  خبر  دادند

اسناد راهبردی اسرائیل در تهران

ران
 /ای

یان
عطر

ضا م
س: ر

عک

 زیرساخت های 50 سال پیش پاسخگوی 
حجم خودروهای امروز نیست

 قیف ترافیک 
در جاده های شمال

 با اعلام وزارت کشور برای اجرای تناسبی 
انتخابات شوراها رقم می خورد

نقش آفرینی پررنگ 
احزاب

 گزارش اختصاصی  از پرونده قتل 
خانم حسین نژاد را بخوانید

 بررسی سلامت روانی 
متهم به قتل الهه

 پس از 2 روز جست وجو 
برای یافتن دختران نوجوان گمشده

»یسنا« و »سارا« پیدا شدند

درخواست فرمانده حفاظت محیط زیست از مجلس:

قانون استفاده محیطبانان از سلاح اصلاح شود
شینا انصاری در گفت وگو با »ایران« از اختصاص بودجه برای رفع کمبودهای محیطبانان خبر داد
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پاسخ به یک مطالبه عمومی

کرده اند، می تواند به شناسایی رانندگان 
معتبر کمک کند. 

همچنین، پلتفرم های حمل ونقل اینترنتی 
باید موظف شوند که رانندگان خود را تحت 
نظارت دقیق تری قرار دهند. رصد رانندگان 
یا حتی نصب دوربین نظارتی در داخل خودرو 

می تواند به این نظارت کمک کند. 
در کنار این موارد، برخورد با مسافرکش های 
غیرمجاز هم ضروری به نظر می رسد. فراجا 
و شهرداری باید با همکاری یکدیگر، نظارت 
بر فعالیت خودروهای مسافرکش غیررسمی 

را بیش از پیش تشدید کنند. 

تلنگریبرایپیبردنبهضعفها
قتل الهه حسین نژاد تلنگری بود به جامعه و 
مسئولان تا ضعف های ساختاری حمل ونقل 
عمومی را جدی بگیرند. این حادثه نشان 
داد امنیت و سامت شهروندان بویژه زنان، 
در گرو اصاحات اساسی در زیرساخت ها، 

نظارت و فرهنگ سازی است. 

فاطمه مهاجرانی، سخنگوی دولت نیز در 
یادداشت روز شنبه برای »ایران«، تأکید کرد 
که »از منظر دولت، مسئولیت در قبال این 
وقایع، تنها محدود به ابراز تأسف و همدردی 
نیست و آنچه امروز جامعه به درستی مطالبه 
می کند، اقدام مؤثر، قانون مدار و پایدار برای 
پیشگیری از خشونت و ناامنی علیه زنان 
است.« او نوشت: »تجربه های تلخ پیشین 
و فاجعه های تکرارشونده، نشان داده اند 
که بدون زیرساخت قانونی قوی و حمایت 
اجرایی مؤثر، نمی توان به کاهش واقعی 

خشونت و ناامنی علیه زنان امید بست.«
با توجه به همه این موارد، توسعه ناوگان 
حمل ونقل عمومی و مهم تر از همه نظارت 
دقیق بر رانندگان و مسافرکش های شخصی، 
از جمله گام های ضروری برای پیشگیری از 
تکرار چنین وقایعی هستند. امنیت اجتماعی 
تنها با مداخله پلیس پس از وقوع جرم 
تأمین نمی شود؛ پیشگیری از جرم نیازمند 

یک برنامه ریزی جامع است.

حادثه دلخراش قتل الهه حسین نژاد، 
دختری ۲۴ ساله که ۴ خرداد ۱۴۰۴ پس از 
سوار شدن به یک خودروی مسافرکش 
شخصی در تهران به قتل رسید، نه تنها 
خانواده ای را در غم فرو برد، بلکه بار 
دیگر ضعف های نظام حمل ونقل شهری 
ایران را نمایان کرد.   این جنایت، که با 
انگیزه سرقت گوشی تلفن همراه رخ داد، 
هشداری جدی به جامعه و مسئولان بود 
که امنیت شهروندان، بویژه زنان، در 
سامانه حمل ونقل عمومی و غیررسمی 
با چالش هایی مواجه است. این واقعه 
تلخ ضرورت بازنگری فوری در قوانین، 
زیرساخت ها و نظارت بر حمل ونقل عمومی 
را بیش از پیش آشکار کرد. برای جلوگیری از 
تکرار چنین فجایعی، باید اقدامات جامعی 
در راستای ارتقای امنیت و ساماندهی این 
حوزه انجام شود، ضرورتی که از سوی دولت 

چهاردهم درک شده است.

وزیرکشور دستور
 روز جمعه گذشته، اسکندر مؤمنی وزیر 
کشور، با ابراز تأسف عمیق و تسلیت به 
خانواده حسین نژاد و مردم ایران، بویژه 
زنان، دستور تشکیل جلسه ای فوری در 

شورای عالی ترافیک را صادر کرد. 
این جلسه با هدف بررسی آسیب شناسانه 
وضعیت حمل ونقل عمومی، بویژه بخش 
غیررسمی و اینترنتی و شناسایی نقاط 
ضعف نظارتی و چالش های فنی برگزار 

ع  می شود و قرار است گزارش آن در اسر
وقت ارائه گردد. اقدامی که نشان دهنده 
تشخیص درست یکی از ریشه های ناامنی، 
یعنی نبود نظارت کافی بر فعالان غیررسمی 
است.  همزمان، محمدرضا قائم پناه معاون 
اجرایی رئیس جمهوری نیز با تسلیت، 
همدلی ملی در جریان جست وجوی الهه 
از »ملت بودن«  را نشانه ای  حسین نژاد 
دانست و از پلیس آگاهی برای بازداشت 
سریع قاتل تشکر کرد. او وعده داد که 
دولت با جدیت ابعاد مختلف این مسأله، 
را  حمل ونقل  امنیت  ارتقای  جمله  از 

پیگیری کند.

وضعیتکنونیحملونقلعمومی
کمبود ناوگان تاکسی و اتوبوس، شلوغی 
بیش از حد مترو، فرسودگی وسایل نقلیه 
و نبود پوشش کافی در مناطق حاشیه ای 
مانند اسامشهر، جایی که الهه حسین نژاد 
ساکن آن بود، از جمله مشکات حوزه 

حمل و نقل شهری پایتخت هستند. 
از  بسیاری  باعث شده  کاستی ها  این 
شهروندان، به ویژه در ساعات غیرپیک یا 
مناطق کم تردد، به استفاده از خودروهای 
مسافرکش شخصی روی آورند که اغلب 

فاقد نظارت کافی اند. 
مسافرکش های شخصی که عمدتاً بدون 
مجوز فعالیت می کنند، یکی از مشکات 
در این حوزه هستند. نبود عایم مشخصه، 
بررسی نشدن سوابق رانندگان و فقدان 
نظارت بر این خودروها، آسیب هایی 
به ویژه برای زنان ایجاد کرده است. در 
مورد الهه حسین نژاد، قاتل یک راننده 
یت  هو که  بود  شخصی  کش  مسافر
و صاحیت او تحت هیچ  نظارتی قرار 

 . شت ا ند
این موضوع نشان دهنده شکاف عمیق 

در نظام نظارتی حمل ونقل غیررسمی 
است که ممکن است سامت و امنیت 

شهروندان را تهدید کند.
قتل الهه حسین نژاد نه تنها یک تراژدی 
فردی، بلکه آسیبی به اعتماد عمومی به 
شیوه های سنتی حمل ونقل بود. این 
حادثه احساس نگرانی را میان شهروندان، 

به ویژه زنان بالا برد. 
از جمله پلتفرم  شبکه های اجتماعی، 
کاربرانی  واکنش های  از  پر  »ایکس«، 
بود که نگرانی خود را از وضعیت ناامن 
حمل ونقل عمومی ابراز کردند. اینکه 
فقدان نظارت بر مسافرکش های غیرمجاز 
و ضعف زیرساخت ها، به طور بالقوه امنیت 

شهروندان را تهدید می کند. 
 

تکرارچهبایدکرد؟ برایجلوگیریاز
اما برای جلوگیری از تکرار حوادث مشابه 
و ارتقای امنیت حمل ونقل عمومی، چه 
کاری می توان انجام داد؟ توسعه ناوگان 
راه  محتمل ترین  عمومی،  حمل ونقل 
است. افزایش تعداد اتوبوس ها، تاکسی ها 
ی  ها رد ا استاند با  و  متر ی  گن ها ا و و 
لازم، می تواند وابستگی شهروندان به 
مسافرکش های غیررسمی را کاهش دهد. 
مناطق حاشیه ای مانند اسامشهر باید در 
اولویت توسعه خطوط حمل ونقل عمومی 
قرار گیرند تا دسترسی شهروندان به 

گزینه های امنتر افزایش یابد.
افزایش نظارت دقیق بر رانندگان دیگر 
موردی است که از قضا حالا به مطالبه 
جامعه تبدیل شده است. احراز هویت 
رانندگان، بررسی سوابق کیفری و صدور 
مجوزهای معتبر باید به صورت نظام مند 

انجام شود. 
نصب عائم مشخصه روی خودروهای 
مجاز، همان طور که مراجع قضایی تأکید 

یکی از مهم ترین وظایف 
و  کمیت  حا  ، لت و د
نهادهای عمومی مانند 
مین  تأ  ، ی ها ر ا د شهر
امنیت شهروندان است. 
شهروندان حق دارند 
در محیط زندگی، کار و 
تحصیل خود احساس 
امنیت کنند و این حق، 
مسئولیتی بزرگ بر دوش 
دولت و نهادهای مرتبط 
می گذارد. امنیت نه تنها یک نیاز فردی، بلکه 
یک مطالبه عمومی است که باید در همه 
ابعاد زندگی شهروندان، از خانه تا محل کار، 
دانشگاه و سایر اماکن عمومی برقرار باشد. 
متأسفانه در روزهای اخیر شاهد رخدادهایی 
در شهر بوده ایم که حس ناامنی را در مردم 
افزایش داده است. نمونه بارز آن، حادثه ای بود 
که چند ماه پیش برای یک دانشجوی نخبه 
دانشگاه تهران رخ داد. این حادثه، تنها یک اتفاق 
ساده نبود، بلکه نگرانی عمیقی را در خانواده ها 
به وجود آورد؛ خانواده هایی که فرزندانشان، 
بویژه دختران جوان، هر لحظه ممکن است در 
معرض آسیب های جدی قرار گیرند. متأسفانه 
برخی افراد سودجو و بدهکار در فضای شهری با 
استفاده از خشونت و ایجاد وحشت، به اخاذی، 
دزدی و شرارت می پردازند و حتی گاهی این 
اقدامات به آسیب های جانی منجر می شود. 
در چنین شرایطی، نقش دستگاه هایی مانند 

وزارت کشور، شهرداری ها و نهادهای نظارتی 
در حوزه حمل و نقل عمومی بسیار پررنگ 
می شود. این نهادها باید با همکاری یکدیگر 
و با استفاده از ابزارهای قانونی و اجرایی، ساز و 
کارهای مناسبی برای حفظ امنیت شهروندان 
ایجاد کنند. ایجاد خطوط حمل و نقل عمومی 
امن و شناخته شده، نصب دوربین های نظارتی، 
افزایش حضور نیروهای انتظامی و ارتقای 
فرهنگ شهروندی از جمله اقداماتی است که 
می تواند به کاهش جرائم و افزایش احساس 
امنیت کمک کند. در نهایت، تأمین امنیت 
شهروندان یک مسئولیت جمعی است که 
نیازمند همکاری همه دستگاه های اجرایی، 
نهادهای عمومی و حتی خود مردم است. تنها با 
مشارکت و هم افزایی می توان فضایی امن و آرام 
برای همه اعضای جامعه فراهم و از تکرار حوادث 
تلخ و ناگوار جلوگیری کرد. دولت و نهادهای 
مسئول باید با جدیت و برنامه ریزی دقیق، 
این مهم را در اولویت قرار دهند تا شهروندان 
با آرامش خاطر به فعالیت های روزمره خود 
بپردازند. نکته قابل توجه و قابل تقدیر این 
است که دولت در واکنش به این گونه رویدادها، 
بسیار سریع و به موقع وارد عمل شد و اقدامات 
لازم را در دستور کار قرار داد. این سرعت عمل 
دولت نشان دهنده اهمیت موضوع امنیت برای 
مسئولان و توجه ویژه آنها به دغدغه های مردم 
است. چنین واکنش های به موقعی می تواند 
اعتماد عمومی را تقویت کرده و امید به بهبود 

شرایط را افزایش دهد.
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حق شناس

عضو سابق شورای 
شهر تهران

تأمینامنیتشهروندان سرعتعملدولتدر
سیاست کلی که در دوره حضور من در 
مدیریت شهری دنبال می شد، پرهیز از 
ایجاد فضاهای ناامن برای همه افراد، 
چه زنان و چه سایرین بود. این رویکرد 
نه تنها در حوزه شهرسازی )یعنی کوچه ها 
و خیابان ها( بلکه در بخش حمل ونقل 
عمومی نیز اعمال می شد. هدف این 
بود که فضاهایی ایجاد شود تا نه فقط 
برای زنان، بلکه برای دیگر اقشار جامعه 
هم امن تلقی شوند. یا اگر فضایی در 
این زمینه وجود دارد که می تواند برای زنان ناامن تلقی شود، 
اصاح آنها در دستورکار قرار گیرد. به عنوان یک مثال، پل طبیعت 
با هدف اصلی افزایش امنیت در منطقه پارک طالقانی طراحی و 
اجرا شد. اما این کار با بهره گیری از روش های خاقانه و معماری 

نوین انجام گرفت.
از جمله مسائل دیگر در زمینه امنیت زنان در شهرها، در حوزه 
حمل ونقل عمومی است. در این زمینه، بویژه تاکسی های اینترنتی 
نیز چالش های متعددی از جمله در زمینه تأمین امنیت وجود 
دارد. متأسفانه این سرویس ها از نظر کیفیت و کمیت تقریباً 
به حال خود رها شده اند. منظور از رهاشدگی این است که گاه 
خودروهای فرسوده و بی کیفیت با سطح آلایندگی بالا در این 

سیستم ها فعالیت می کنند. 
این امر باعث می شود که در بسیاری موارد، مثاً برخورداری از 
یک سفر ایمن که سامتی مسافران، بویژه از نظر ذهنی تضمین 
شود، حقوق مشتریان رعایت نمی شود. اینکه برخی رانندگان از 
روشن کردن کولر خودداری می کنند، در همین حوزه ارزیابی یا 

دسته بندی می شود.
این در حالی است که تاکسی های اینترنتی در ابتدا به دلیل ارائه 
خدمات بهتر و مقرون به صرفه تر نسبت به تاکسی سرویس های 

سنتی مورد استقبال مردم قرار گرفتند. همچنان که امروزه با 
گسترش اینترنت روی گوشی های همراه و پیشرفت فناوری هایی 
مانند اینترنت اشیا، نظارت و کنترل این سرویس ها بسیار 
آسان تر شده است. این ظرفیت ها انتظارات از این سیستم ها 

را افزایش می دهد.
از سوی دیگر، یکی از مسائل مهم در تهران، فعالیت تاکسی های 
اینترنتی با پاک های شهرستانی در تهران است. به نظر من، این 
خودروها نباید اجازه فعالیت در تهران داشته باشند. هر خودرو 
یا هر پاک باید در استان خود تردد کند. درغیر این صورت، این 
موضوع نه تنها به افزایش مهاجرت به تهران دامن می زند، بلکه 
نظارت امنیتی بر خودروهای با پاک غیربومی را دشوارتر می کند.

برای بهبود این وضعیت، هماهنگی با شرکت های ارائه دهنده 
خدمات تاکسی های اینترنتی ضروری است. شناسایی دقیق تر 
رانندگان، از جمله بررسی سوابق کیفری یا سوءپیشینه آنان، 
می تواند از فعالیت افراد نامناسب جلوگیری کند. همچنین، 
افزودن قابلیت هایی مانند امکان ردیابی موقعیت مکانی 
مسافر از سوی بستگان از طریق اپلیکیشن ها می تواند امنیت 

را افزایش دهد.
این امکانات با توجه به فراگیری گوشی های هوشمند کاماً 
قابل اجراست و چیز غیرممکنی نیست. در نهایت منظور از بیان 
همه این نکات این است که امروز برای همه اقشار، بویژه تأمین 
امنیت زنان جامعه، سامان دهی و ارتقای کیفیت سرویس های 

تاکسی های اینترنتی از اهمیت ویژه ای برخوردار است.
این درحالی است که حجم تردد خودروهای شخصی در شهر 
به دلیل فعالیت گسترده این سرویس ها بشدت افزایش یافته 
است که نتیجه آن، تشدید ترافیک و آلودگی هواست. اگر این 
سرویس ها در چهارچوب مشخصی قرار نگیرند و استانداردهای 
کیفی برایشان تعریف نشود، ممکن است مشکات بیشتری در 

آینده ایجاد شود.
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پیروز حناچی
 شهردار 

سابق تهران

ضرورتایجادچهارچوببرایفعالیتتاکسیهایاینترنتی

معاون زنان و امور خانواده رئیس جمهور، 
با تشریح ابعاد »دستورالعمل جامع 
پیشگیری از خشونت علیه زنان«، تأکید 
کرد که تأمین امنیت زنان در حوزه 
حمل و نقل عمومی و نیز ایمن سازی 
فضاهای بی دفاع شهری برای زنان، به 
صورت ویژه در این دستورالعمل جامع 

پیگیری و لحاظ می شود.
زهرا بهروزآذر در گفت و گو با »ایران« 
این  به زمینه های تدوین  اشاره  با 
»دستورالعمل جامع پیشگیری از خشونت 
علیه زنان« گفت: »پس از استرداد لایحه 
منع خشونت علیه زنان از مجلس که 
به دلیل تغییرات ماهوی و جدی صورت 
گرفته در آن انجام شد، در نامه ای به 
دکتر عارف، معاون اول رئیس جمهور از 
ایشان خواستیم به دلیل اهمیت مسأله 
پیشگیری از خشونت علیه زنان، باید خود 
دولت راهکارهایی در این زمینه طراحی 
و اجرا کند، چراکه لایحه موردنظر در 
مجلس به خوبی پیش نرفت و به همین 
دلیل می توان در حوزه اختیارات دولت و 
دستگاه های اجرایی درون دولت، اهداف 
و برنامه های این لایحه را اجرایی کرد.«
 بر همین اساس، معاون اول محترم 

رئیس جمهور، طی نامه ای به دفتر دولت، 
خواستار آن شدند که تدوین »دستورالعمل 
جامع پیشگیری از خشونت علیه زنان« در 
دستورکار کمیسیون های دولت قرار بگیرد.
بهروزآذر با اشاره به اینکه امیدواریم هرچه 
زودتر این دستورالعمل جامع پیشگیری 
از خشونت تدوین شده و از سوی دولت 
به دستگاه های اجرایی و وزارتخانه های 
مختلف اباغ شود، درباره برخی جزئیات 
و رویکردهای این دستورالعمل که تا اطاع 
ثانوی جایگزین لایحه پیشگیری از خشونت 
علیه زنان خواهد بود، گفت: »در لایحه 
مورد نظر، خشونت یک فرآیند چرخه ای 
تعریف می شد که در واقع هم همین 
ویژگی را دارد، به این معنی که خشونت 
از چرخه ای آغاز می شود و در نهایت به 
صورت خشونت ظاهری یا رفتاری، در 

مرحله پایانی بروز و ظهور می یابد.«
معاون امور زنان رئیس جمهور ادامه 
داد: »سؤال این بود که این چرخه 
خشونت از کجا آغاز می شود و چه افرادی 
به خشونت روی می آورند؟ پاسخ این 
بود که کسانی این وضعیت را خواهند 
داشت که مهارت های حل مسأله و مهار 
خشونت را ندارند یا نیاموخته اند، به 

همین دلیل آموزش و پرورش و آموزش در 
مدارس، یکی از اولین کانون هایی است 
که باید آموزش مهار خشونت و آموزش 
حل تعارض در آنها دنبال شود تا خشونت 
در مراحل اول آنها مهار شود.« وی تأکید 
کرد: »در زمینه خشونت علیه زنان، باید 
این مسأله را از طریق آموزش های پایه ای 
در مدارس دنبال کرد تا دانش آموزان از 
سنین پایین مهارت های کنترل خشم و 
کنترل تعارض ها را بیاموزند.« بهروز آذر، در 
پاسخ به اینکه در این دستورالعمل جامع، 
برای تأمین امنیت زنان در حمل و نقل 
عمومی و اساساً در فضای شهری چه 
تدابیری اندیشیده شده است، اظهار کرد: 
»در زمینه پیشگیری از خشونت علیه زنان، 
در این دستورالعمل، مسائل متنوعی چون 
حمل و نقل امن، رفع فضاهای بی دفاع 
شهری و ایمن سازی فضاهای شهری برای 
زنان در دستورکار قرار دارد.« معاون امور 
زنان و خانواده رئیس جمهور در پاسخ به 
اینکه »حمل و نقل عمومی امن برای زنان« 
با چه سازوکارهایی محقق می شود، گفت: 
»هدف از این موارد که برشمرده شد، تأمین 
و تعریف شهر امن برای زنان است.« وی 
درباره چیستی شهر امن، به تجربه حضور 

اخبار

 اسکندر مؤمنی 
وزیر کشور، 

با ابراز تأسف 
عمیق و تسلیت 

به خانواده 
حسین نژاد و 

مردم ایران، 
بویژه زنان، 

دستور تشکیل 
جلسه ای فوری 
در شورای عالی 
ترافیک را صادر 

کرد.  این جلسه 
با هدف بررسی 
آسیب شناسانه 

وضعیت 
حمل ونقل 

عمومی، 
بویژه بخش 

غیررسمی 
و اینترنتی و 

شناسایی نقاط 
ضعف نظارتی 
و چالش های 

فنی برگزار 
می شود

در زمینه 
پیشگیری از 

خشونت علیه 
زنان، در این 

دستورالعمل، 
مسائل 

متنوعی چون 
حمل و نقل امن، 

رفع فضاهای 
بی دفاع شهری 

و ایمن سازی 
فضاهای شهری 

برای زنان در 
دستورکار قرار 

دارد

 پزشکیان در دیدار معاون نخست وزیر 
قزاقستان:

 ایران هیچ گاه در پی ساخت 
سلاح هسته ای نبوده است

رئیس جمهوری روز گذشته در دیدار »مراد نورتلئو«، 
معاون نخست وزیر و وزیر خارجه جمهوری 
قزاقستان، به مذاکرات غیرمستقیم میان ایران 
و آمریکا اشاره کرد و گفت: »بهانه جویی درباره 
برنامه صلح آمیز هسته ای ایران، در حالی مطرح 
می شود که ما بارها به صراحت اعام کرده ایم 
و در عمل نیز نشان داده ایم هرگز در پی تولید 
ساح هسته ای یا تسلیحات کشتار جمعی نبوده 

نیستیم.« و 
به گزارش ایرنا، مسعود پزشکیان با تأکید بر اینکه 
فعالیت های هسته ای جمهوری اسامی ایران 
کاماً شفاف است و آژانس بین المللی انرژی اتمی 
نیز بارها این مسأله را تأیید کرده است، اظهار 
کرد: »ما همچنان که برای بازرسی ها آماده ایم، 
هرگونه محروم سازی ملت ها از دانش، فناوری 
و دستاوردهای علمی را غیرقابل قبول می دانیم، 
چرا که محروم کردن ملت ها از دسترسی به 
بهداشت،  حوزه های  در  حیاتی  فناوری های 
کشاورزی و نوآوری های علمی، به  منزله محروم 
کردن انسان ها از نعمت های الهی است و قابل 

 پذیرش نیست.«
رئیس جمهوری تأکید کرد: »ما در برابر خداوند 
سر تعظیم فرود آورده ایم، تا در برابر غیر خدا 
سر خم نکنیم و نمی پذیریم که دیگران برای 
آینده و سرنوشت ملت ما تصمیم گیری کنند. 
جمهوری اسامی ایران همواره آماده شنیدن 
سخن منطقی است، اما هرگز زورگویی و قلدری 

را نخواهد پذیرفت.«
رئیس جمهوری با اشاره به فلسفه عمیق و 
وحدت بخش عید سعید قربان و گردهمایی 
عظیم مسلمانان در کنگره جهانی حج، این آیین 
بزرگ دینی را تجلی وحدت امت اسام و نمایش 
تسلیم در برابر اراده الهی و گذشتن از منیت ها در 
منظر جهانیان دانست و تصریح کرد: »ثمره این 
اجتماع عظیم، باید عزم مشترک برای تقویت 
دوستی و برادری در میان ملت های مسلمان و 
تاش هماهنگ برای اعتا و عزت اسام و امت 

اسامی باشد.«
پزشکیان با تأکید بر نگاه برادرانه جمهوری اسامی 
ایران نسبت به کشورهای مسلمان، تصریح کرد: 
»بر اساس آموزه های دینی، ما ملت های مسلمان 
را برادران خود می دانیم و بر این اساس، آمادگی 
کامل داریم با همه کشورهای اسامی، از جمله 
قزاقستان، در راستای توسعه همکاری ها، تبادل 
تجربیات و بهره گیری از ظرفیت های مشترک، 
مسیر پیشرفت، رفاه و توسعه پایدار را هموار 
سازیم.« رئیس جمهوری نقش کلیدی وزرای امور 
خارجه را در تسهیل و گشودن افق های تازه در 
روابط میان کشورها برجسته دانست و خطاب به 
وزیر خارجه قزاقستان گفت: »شما وزرای خارجه 
کلید ورود به مناسبات میان دولت ها هستید؛ 
این کلید را بچرخانید، قفل ها را بگشایید و زمینه 

توسعه همه جانبه روابط را فراهم آورید.«
پزشکیان با اشاره به اشتراکات فرهنگی، تاریخی 
و نگاه های مشترک دو کشور خاطرنشان کرد: »ما 
آمادگی داریم در تمام زمینه ها، روابط خود با 
قزاقستان را گسترش دهیم. آینده روابط دوجانبه، 
در گرو عزم و اراده مشترک برای ساختن آینده ای 
روشن مبتنی بر صلح، امنیت و رفاه برای منطقه 

و جهان است.«
معاون نخست وزیر و وزیر خارجه قزاقستان نیز 
در این دیدار، با ابراز احترام به مواضع اصولی 
و منطقی جمهوری اسامی ایران در موضوع 
فعالیت های صلح آمیز هسته ای، گفت: »ما ایران 
را کشوری با فرهنگ و تمدنی کهن می شناسیم و 
بر حق مشروع شما در بهره برداری صلح آمیز از 
فناوری هسته ای تأکید و اطمینان دارم تاش های 
دولت شما در مسیر اصاحات در زمینه های 
مختلف بی تردید به توسعه، رفاه و پیشرفت ملت 

بزرگ ایران خواهد انجامید.«

  ابلاغ مصوبه 
پرداخت فوق العاده خاص کارمندان

 محمدرضا عارف معاون اول رئیس جمهور، مصوبه 
هیأت وزیران درباره پرداخت فوق العاده خاص 
مشمولان در دستگاه های اجرایی را اباغ کرد. به 
گزارش ایرنا، این مصوبه با هدف ایجاد هماهنگی 
در تعیین حقوق و دستمزد و برقراری عدالت در 
جبران خدمات کارکنان و نیز اجرای پرداخت 
مبتنی بر عملکرد بر اساس جزء ۳ بند »ب« ماده 
۱۰۶ قانون برنامه هفتم پیشرفت و اصاحیه آن، 
تدوین و به همه دستگاه های اجرایی مشمول 
اباغ شد. در این مصوبه تأکید شده که اجرای 
این قانون صرفاً پس از اباغ دستورالعمل اجرایی 
نحوه برقراری فوق العاده مذکور که به تصویب 

هیأت وزیران خواهد رسید، قابل اقدام است.
 همچنین در بند دیگری از این مصوبه آمده است: 
در اعمال فوق العاده خاص کارکنان دستگاه های 
اجرایی مشمول این بند از قانون برنامه هفتم 
و اصاحیه آن، دریافت تأییدیه تأمین اعتبار از 
سازمان برنامه و بودجه و درج تفاهمنامه های 
مبادله شده میان دستگاه اجرایی با سازمان  

الزامی است.

 رضوانه رضایی پور
روزنامه نگار

دولت

معاون امور زنان و خانواده رئیس جمهور در گفت و گو با »ایران« تشریح کرد
3دستور کار دولت برای تأمین امنیت زنان

در شهرداری تهران در سال ۱۳97 اشاره کرد و 
افزود: »در سال 97 در شهرداری تهران طرحی 
به نام »شهر امن« را برای زنان اجرا کردیم، در 
این طرح که به صورت اولیه در منطقه ۱۰ شهر 
تهران اجرا شد، کانون های بحث زنان را ایجاد 
کردیم و در این کانون های بحث، از زنان سؤال 
می شد که از خانه تا اولین جایی که خدمات 
دریافت می کنید، مثاً میوه فروشی یا هر جای 
دیگر، از چه مسیرهایی عبور می کنید و کجا 
احساس ناامنی می کنید؟« بهروز آذر ادامه داد: 
»در این گفت و گوها و کانون های بحث، انواع 
ناامنی را که زنان در محیط های شهری احساس 
می کردند شناسایی کردیم، که سازوکارهای رفع 
این ناامنی ها در همه مناطق ۲۲گانه شهرداری 

تهران اجرا شد.« معاون امور زنان و خانواده 
رئیس جمهور ادامه داد: »آنچه بیش از هر 
چیز برای زنان اهمیت داشت و باعث احساس 
ناامنی آنان در محیط های شهری می شد، 
دسترسی نداشتن به حمل و نقل عمومی، 
بویژه در زمان های صبح زود یا شب بود، به 
این معنی که اگر زنی هنگام صبح برای کاری 
یا رسیدن به محل کار از خانه خارج می شد 
یا شب هنگام قصد بازگشت به محیط امن 
خانه را داشت، به دلیل دسترسی نداشتن به 
حمل و نقل عمومی احساس ناامنی می کرد.« 
بهروز آذر گفت: »پس از شناسایی این مسأله، 
مردم با سامانه ۱۳7 شهرداری تماس می گرفتند 
و این نقیصه را گزارش می کردند و شهرداری نیز 
ع وقت برای تأمین این نیازها و رفع  در اسر
ناامنی های شهری اقدام می کرد.«  معاون امور 
زنان و خانواده رئیس جمهور تصریح کرد: »این 
مشکات در حوزه حمل و نقل عمومی برای زنان، 
در دستورالعمل جامع پیشگیری از خشونت هم 
لحاظ خواهد شد و ما در این دستورالعمل با 
پیش بینی دوباره چنین سامانه هایی، تاش 
خواهیم کرد با کمک وزارت کشور و دیگر 
نهادهای دولت، امنیت هرچه بیشتر در فضاهای 
شهری، بویژه در حوزه حمل و نقل عمومی برای 

زنان فراهم شود.«
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سیاسی

 تهران رقم می خورد  برای اجرای تناسبی انتخابات شوراها در با اعلام وزارت کشور

نقش آفرینی پر رنگ احزاب

عصر دیروز، خبری منتشر شد که می تواند 
فصل نوینی را در تاریخ انتخابات ایران رقم بزند. 
علی زیدی وند رئیس ستاد انتخابات کشور، در 
حاشیه نشستی با رابطان انتخاباتی چهار استان 
اعام کرد که برای اولین بار انتخابات شورای 
اسامی شهر تهران به شیوه ای کاماً جدید و 
متفاوت برگزار خواهد شد؛ انتخاباتی با »نظام 
تناسبی و بر اساس فهرست های رسمی احزاب 
و جبهه ها.« خبری که نه تنها به معنای تغییر 
در شیوه رقابت های انتخاباتی پایتخت است، 
بلکه می تواند سرآغاز تحولی بنیادین در نحوه 

سیاست ورزی شهری و حتی ملی باشد.
این تحول بزرگ که سال ها در بطن مباحث 
سیاسی و حقوقی کشور مطرح بود، اکنون 
به مرحله اجرا نزدیک شده است. زینی وند 
در توضیح این رویکرد نوین گفت: »انتخابات 
تناسبی، تحولی اساسی در شیوه رقابت سیاسی 
در شورای شهر تهران است. اجرای این مدل 
می تواند به عنوان پلی برای نقش آفرینی 

پررنگ تر احزاب در انتخابات آینده، بویژه 
انتخابات مجلس شورای اسامی عمل کند.« 
این سخنان نویدبخش روزهای تازه ای برای عرصه 
سیاست ایران است، روزهایی که در آن صدای 
همه گروه ها و جریان های سیاسی شنیده خواهد 
شدلیست های انتخاباتی به میزان کسب رأی از 
مردم در نهاهای انتخاباتی سهم خواهند داشت.

نظام تناسبی چیست و چرا اهمیت دارد؟
برای درک اهمیت این تحول باید تفاوت نظام 
تناسبی با نظام اکثریتی را به خوبی شناخت. 
تاکنون انتخابات شوراها و مجلس بر اساس 
نظام اکثریتی برگزار می شد؛ نظامی که در آن 
هر رأی دهنده به تعدادی از نامزدها رأی می دهد 
و کسانی که بیشترین رأی را کسب کنند، تمام 
کرسی ها را از آن خود می کنند. این شیوه اگرچه 
ساده و قابل فهم است اما گاهی به معنای نادیده 
گرفتن آرای بخش بزرگی از مردم است. تصور کنید 
در انتخاباتی، فهرست یک جریان سیاسی ۵۸ 
درصد آرا را کسب کند و فهرست جریان سیاسی 
رقیب حائز ۳۶ درصد آرا شود. در نظام اکثریتی، 
تمام کرسی ها به فهرست اول تعلق می گیرد و 
آرای ۳۶ درصد دیگر عماً بی اثر می ماند. این 
وضعیت باعث می شود بخش بزرگی از جامعه 
احساس کند صدایشان شنیده نمی شود و 
انگیزه مشارکت کاهش یابد. اما در نظام تناسبی، 

کرسی ها بر اساس نسبت آرای هر فهرست 
تقسیم می شود. به این معنا که فهرست اول 
۵۸ درصد کرسی ها را بدست می آورد و فهرست 
رقیبش با وجود آرای کمتر می تواند سهمی 
متناسب با رأی ۳۶ درصدی خود از کرسی ها 
داشته باشد. این نظام انتخاباتی است که صدای 
اقلیت های سیاسی را نیز به رسمیت می شناسد و 

باعث می شود هیچ رأیی بی اثر نماند.

مسیر پرپیچ وخم تصویب قانون تناسبی
ایده تناسبی شدن انتخابات سال هاست که 
در مجلس شورای اسامی مطرح بوده است. 
در دوره های دهم، یازدهم و دوازدهم مجلس، 
طرح های متعددی برای اصاح قانون انتخابات 
با محوریت نظام تناسبی به تصویب رسید، اما 
هر بار در مراحل نهایی با ایراداتی از سوی شورای 
نگهبان یا مجمع تشخیص مصلحت نظام مواجه 
و متوقف می شد؛ توقف هایی که نشان دهنده 

حساسیت و پیچیدگی موضوع بود.
سرانجام پس از کش وقوس های فراوان و 
بررسی های دقیق در اسفندماه سال گذشته 
مجلس شورای اسامی با اعمال اصاحات لازم، 
قانون انتخابات تناسبی شوراها را تصویب کرد. 
این قانون با هدف افزایش شفافیت، عدالت و 
مشارکت در فرآیند انتخابات گامی بلند به سوی 
تقویت دموکراسی در کشور محسوب می شود. 

اجرای 
انتخابات 

تناسبی در 
شورای شهر 

تهران، نه 
فقط یک 

تغییر فنی، 
بلکه گامی 
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شود، می تواند 
الگویی برای 

انتخابات 
مجلس و 

دیگر نهادهای 
انتخابی 

کشور باشد

بر اساس قانون جدید هر نامزد پس از تأیید 
صاحیت می تواند به صورت مستقل یا به عنوان 
عضو یک فهرست انتخاباتی وارد رقابت شود. 
فهرست ها باید به طور رسمی ثبت شوند و هر 
نامزد فقط می تواند در یک فهرست حضور داشته 
باشد. این شفافیت در ثبت فهرست ها از بروز 
ابهامات و تخلفات احتمالی جلوگیری می کند. در 
روز رأی گیری مردم می توانند به یک فهرست کامل 
یا به تعدادی نامزد منفرد )تا سقف کرسی های 
حوزه انتخابیه( رأی دهند. اگر رأی دهنده همزمان 
به یک فهرست و نامزدهای منفرد رأی دهد، تنها 
اولین انتخاب وی شمارش خواهد شد. این 
قاعده به منظور جلوگیری از دوگانگی در رأی دهی 
و حفظ انسجام نتایج وضع شده است. در 
شمارش آرا، مجموع آرای هر نامزد از آرای فردی و 
آرای فهرست جمع می شود و سهم هر فهرست 
و نامزدهای منفرد از کل آرا محاسبه می گردد. 
سپس تعداد کرسی ها به تناسب آرای کسب 
شده تقسیم می شود و کرسی های باقیمانده به 

فهرست یا نامزدهایی که سهم بیشتری دارند، 
تعلق می گیرد. در صورت تساوی آرا، قرعه کشی 
تعیین کننده خواهد بود؛ روشی که در بسیاری از 

نظام های انتخاباتی جهان مرسوم است.
 

اهمیت نظام تناسبی برای کلانشهرها 
در شهرهای بزرگ و پرجمعیتی مانند تهران، نظام 
اکثریتی باعث می شود یک جریان سیاسی تمام 
کرسی ها را تصاحب کند و آرای میلیون ها نفر از 
دیگر جریان ها بی اثر بماند. این وضعیت نه 
تنها عدالت انتخاباتی را زیر سؤال می برد، بلکه 
انگیزه مشارکت مردم را نیز کاهش می دهد 
و جریان های کوچک تر یا نوظهور را از رقابت 
حذف می کند. نظام تناسبی با توزیع عادلانه تر 
کرسی ها، مشارکت را افزایش داده و به ظهور 
جریان های تازه نفس سیاسی کمک می کند. 
این نظام، فضای سیاسی را بازتر و رقابتی تر 
می سازد و باعث می شود نمایندگان واقعی تری 
از تنوع آرای مردم در شوراها حضور داشته 

باشند. تجربه کشورهای اروپایی در استفاده 
از نظام تناسبی خود گواهی بر موفقیت این 
مدل در افزایش مشارکت و تنوع سیاسی است. 
امروز، ۲۱ کشور از ۲۸ کشور اروپای غربی از نظام 
تناسبی استفاده می کنند و این مدل بارها اثبات 
کرده است که می تواند انتخابات را رقابتی تر، 
عادلانه تر و شفاف تر کند. البته شرط اصلی 
موفقیت این مدل، فعالیت واقعی و سالم احزاب 

و گروه های سیاسی است.

 چشم انداز آینده و نقش دولت 
در تحقق عدالت انتخاباتی

اجرای انتخابات تناسبی در شورای شهر تهران، 
نه فقط یک تغییر فنی، بلکه گامی به سوی 
شفافیت، عدالت و افزایش مشارکت سیاسی 
است. اگر این مدل به درستی اجرا شود، 
می تواند الگویی برای انتخابات مجلس و دیگر 
نهادهای انتخابی کشور باشد؛ الگویی که رأی 
هیچ شهروندی را بی اثر نمی گذارد و راه را برای 
حضور جریان های متنوع تر در عرصه سیاست 
هموار می کند. زیرا در نظام انتخابات تناسبی، 
برخاف نظام های اکثریتی، کرسی های نمایندگی 
بر اساس نسبت آرای هر حزب یا فهرست به کل 
آرا توزیع می شود. این امر انتخابات را رقابتی تر 
و احزاب و گروه های سیاسی مختلف را فعال تر 
می کند. در نتیجه این تحول نه تنها یک تغییر 
در سازوکار انتخاباتی است، بلکه نمادی از بلوغ 
سیاسی جامعه و گامی مهم به سوی دموکراسی 
است. روزی که صدای همه مردم شنیده شود و 
هیچ رأیی بی اثر نماند، روزی است که سیاست 
ایران به سمت شفافیت، عدالت و مشارکت 

گسترده تر حرکت خواهد کرد.

الهام یوسفی
روزنامه نگار

گزارش

 اقلیت در قدرت فرصتی برای حضور
قانون تناسبی شدن انتخابات حداقل دو فایده 
مهم دارد؛ اول اینکه به احزاب و تشکل های 
سیاسی امکان می دهد تا هم در انتخابات و هم 
در نهادهای انتخابی نقش بیشتری ایفا کنند. 
از پیامدهای مهم این تغییر باید به پاسخگوتر 
کردن منتخبان، فعال تر شدن تشکل ها و در 
نهایت تحقق نوعی توسعه سیاسی اشاره کرد. 
فایده دومی که انتخابات تناسبی دارد سهیم 
کردن اقلیت ها در قدرت است، زیرا هر گروه 
و تشکل می تواند به اتکای حمایت مردمی و به 
نسبت رأیی که به دست می آورد در تصمیم سازی ها مشارکت داشته 
باشد. البته حذف نشدن اقلیت های مختلف و مشارکت آنان در 
فرآیندهای تصمیم سازی و تصمیم گیری یک شرط مقدماتی لازم دارد؛ 
آن اینکه جریان های سیاسی مختلف تعریف شده در چهارچوب نظام 
سیاسی حتی اگر در اقلیت باشند، بتوانند با نامزدی در انتخابات وارد 

شوند. البته جزئیات قانون جدیدی که برای انتخابات شوراها نگاشته 
شده و قرار است به اجرا گذاشته شود، بحث ها و پیچیدگی های 
متعددی دارد. از جمله آنکه به دلیل پیش بینی امکان حضور در 
انتخابات، هم در قالب فهرست و هم به صورت منفرد و مستقل 
ممکن است شهروندان و حتی فعالان سیاسی دچار مقداری 
سردرگمی شوند و به همین دلیل لازم است این شیوه از انتخابات به 
نحو گسترده تری برای جامعه تبیین شود. در نهایت باید گفت اگرچه 
ترجیح اغلب فعالان سیاسی تسری این شیوه به انتخابات مجلس 
شورای اسامی نیز هست و شاید بهتر بود که در انتخابات مجلس 
شروع می شد، اما آغاز آن از انتخابات شوراها با این امیدواری همراه 
است که نقاط ضعف قانون در مرحله اجرا مشخص و برطرف شود 
تا در ادامه راه بتوان به سمت هرچه حزبی تر شدن انتخابات حرکت 
کرد، زیرا انتخابات تناسبی بر اهمیت فهرست ها خواهد افزود و 
نقش احزاب را تقویت خواهد کرد. بر این اساس در مجموع اقدام 
مثبت و قابل دفاعی است و امید است نتایج مثبتی هم داشته باشد.

ت
اش
دد
یا

حسین 
نورانی نژاد

قائم مقام دبیرکل 
حزب اتحاد ملت

 از »همه یا هیچ« انتخابات تناسبی؛ عبور
محصول نهایی نظام انتخاباتی کشور در 
انتخابات مجلس شورای اسامی و انتخابات 
شوراها، بویژه در کانشهرها که کانون رقابت 
جریان های سیاسی مورد اقبال طیف ها و 
سایق مختلف مردم است، تا پیش از این 
قانون، از الگوی »همه یا هیچ« پیروی می کرد. 
به همین دلیل شاهد هستیم۳0 کرسی تهران 
در دوره دوازدهم مجلس و نیز ۲۱ کرسی شورای 
اسامی شهر تهران به طور کامل، در اختیار یک 
جریان سیاسی قرار گرفته و به نماینده طیف 
دیگری از سایق مردم تهران حتی یک کرسی هم نرسیده است. این 
امر در گذشته براساس همین الگو، اما به صورت کاماً عکس بود.
بر این اساس، برگزاری تناسبی انتخابات دوره هفتم شوراها گامی 
مهم برای برطرف کردن این نقص و اقدامی برای نقش دادن 
و ارزش گذاری به سایق مختلف مردم است. به این معنی که 

در چنین انتخاباتی، یک یک افرادی که با شرکت در انتخابات، 
اعتماد خود به نظام سیاسی و تمایل به ایفای نقش در آن را 
نشان می دهند، می توانند اطمینان داشته باشند که جریان مورد 
حمایت یا نزدیک به سلیقه شان دست کم درصدی از کرسی های 
تصمیم  گیری را در اختیار خواهد داشت و در تصمیم گیری ها اثرگذار 
خواهند بود. تغییری که تالی آن تقویت انگیزه جریان های سیاسی 

و افزایش مشارکت انتخاباتی مردم است.
بر این اساس برگزاری انتخابات شوراهای شهر به شیوه تناسبی 
را باید فرصت مغتنم نظام سیاسی برای تمرین این شیوه از 
انتخابات ارزیابی کرد. تمرین در انتخاباتی با حساسیت نسبتاً کمتر 
که می تواند مقدمه و بسترساز تناسبی شدن انتخابات مجلس 
غ از دسته بندی ها  شورای اسامی نیز باشد. زیرا در نهایت، فار
و رقابت های سیاسی، امکان انتخاب مردم و حضور سایق 
مختلف جامعه در نهادهای تصمیم گیر را فراهم و در نهایت عمق 
مردم سالاری دینی نظام جمهوری اسامی ایران را تقویت کند.
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ایران بار دیگر ضربه ای اطلاعاتی و سنگین بر پیکره دستگاه های امنیتی رژیم 
صهیونیستی وارد کرده است؛ ضربه ای که نه  تنها لرزه بر پیکر شین بت )سازمان 
امنیت داخلی اسرائیل( و پلیس اسرائیل انداخته بلکه پرده از دسترسی تهران 
به هزاران سند حساس و راهبردی، از جمله اسناد مرتبط با تأسیسات اتمی 
اسرائیل برداشته است. منابع مطلع در منطقه از دستیابی دستگاه اطلاعاتی 
جمهوری اسلامی ایران به حجم انبوهی از اطلاعات طبقه  بندی شده خبر 
داده اند؛ اسنادی که به گفته آنان، ابعاد و میزان حساسیت آنها به حدی 
است که بررسی کامل محتوای شان شامل اسناد، تصاویر و ویدیوها زمان 

زیادی را می طلبد.
در همین ارتباط، سازمان امنیت داخلی اسرائیل )شین بت( و پلیس این 
رژیم، حدود ۱۷ روز پیش طی بیانیه ای رسمی اعلام کردند دو جوان ۲۴ 
ساله به نام های »روی مزراحی« و »الموگ آتیاس« را در شهرک »نشر« واقع 
در شمال سرزمین های اشغالی و در نزدیکی حیفا، به اتهام همکاری با ایران 
بازداشت کرده اند. هرچند مقامات اسرائیلی ارتباط این پرونده با عملیات 
اخیر را تأیید نکرده اند، اما منابع آگاه احتمال داده اند این بازداشت ها، پس 
از خروج موفقیت آمیز محموله های اطلاعاتی از سرزمین های اشغالی انجام 
شده باشد؛ به بیان دیگر، زمانی که دیگر برای صهیونیست ها دیر شده بود. 
به گفته این منابع، عملیات دستیابی به اسناد مدتی پیش انجام شده و به 
دلیل حجم بالای اطلاعات و لزوم انتقال کاملاً امن این اسناد به داخل ایران، 
سکوت خبری تا لحظه اطمینان از رسیدن کامل اسناد به اماکن محافظت  

شده ادامه داشته است.  
خبرگزاری صدا و سیما به نقل از این منابع گزارش داده است که بررسی 
دقیق این اسناد به  واسطه تنوع و گستردگی آنها از طرح های هسته ای گرفته 
تا اطلاعات امنیتی راهبردی نیازمند صرف زمان قابل توجهی خواهد بود؛ 
موضوعی که می تواند چشم انداز جدیدی از آسیب پذیری نهادهای اطلاعاتی 

اسرائیل در برابر نفوذهای بیرونی ترسیم کند.

نگرانی از عمق نفوذ اطلاعاتی ایران
در روند مواجهه ای که سال هاست میان تهران و تل آویو در جریان است، این 
 بار موضوع به مواجهه در زمین اطلاعاتی مربوط می شود؛ از اتاق های فکر و 
تحلیل نهادهای امنیتی اسرائیل که این روزها با هر پرونده تازه جاسوسی، بار 
دیگر زنگ خطر را برای خود به صدا درمی آورند. چنانکه در سالی که گذشت، 
دستگاه های اطلاعاتی اسرائیل ناچار شدند به واقعیتی تلخ اعتراف کنند و آن 
اینکه تنها طی ۱۲ ماه، دست کم ۲۰ پرونده جاسوسی مرتبط با ایران در داخل 
سرزمین های اشغالی تشکیل شده و بیش از ۳۰ کیفرخواست رسمی صادر شده 
است. آنچه در نگاه اول مجموعه ای از پرونده های پراکنده به  نظر می رسد، در 
تحلیل نهادهای امنیتی اسرائیل چهره ای متفاوت دارد؛ زیرا با وجود تفاوت در 
جزئیات، الگوی رفتاری عاملان، مسیر جذب و حتی جامعه هدف سرویس های 
اطلاعاتی ایران، شکلی تکرارشونده و منظم پیدا کرده است.سرویس امنیت 
داخلی رژیم )شین بت( از افزایش مداوم چنین پرونده هایی خبر می دهد. 
اما آنچه رسانه ها و مقامات رسمی تلاش می کنند کوچک و کم  اهمیت جلوه 

دهند، برای کارشناسان امنیتی اسرائیل موضوعی نگران  کننده تر است. 

ضربه اطلاعاتی سنگین بر پیکره » شین بت« 
اسناد راهبردی اسرائیل به ایران رسید 

گزارش
از سوی دیگر، آغاز جنگ اوکراین و 
ادعاهای مکرر اروپا درباره نقش ایران 
در حمایت نظامی از روسیه، نگرانی های 
امنیتی اروپایی ها را تشدید کرد. اروپا که 
این جنگ را تهدیدی مستقیم علیه خود 
می بیند، از آنچه همسویی تهران با مسکو 

می خواند به  شدت ناخشنود است. 
در حوزه انرژی نیز انتظار اروپا از همکاری 
با ایران برای جبران خلأ ناشی از قطع 
روابط با روسیه، هرگز آن طور که آنها 
می خواستند محقق نشد. این ناکامی، 
ناامیدی مضاعفی را بر روابط دو طرف 

تحمیل کرد. 
افزون بر این موارد، مسائل دوجانبه ای 
چه  نی،  زندا تباع  ا وضعیت  مانند 
اروپایی های بازداشت شده در ایران و 
چه ایرانی هایی که در اروپا در بندند، به 
عامل دیگری برای تیره  شدن مناسبات 
بدل شده است. در چنین شرایطی، 
به نظر می رسد که تهران و واشنگتن 
به شکل دوفاکتو به این جمع بندی 
رسیده اند که نیازی به حضور اروپا در دور 
جدید مذاکرات نیست و این، خود گویای 
تغییر مهمی در معادلات مذاکراتی است 
که دیگر اروپا را در مرکز میز نمی نشاند.

تحرکات اخیر اروپا در فضای گزارش 
مدیرکل آژانس انرژی اتمی و قطعنامه 

احتمالی شورای حکام را باید 
تلاشی برای پیدا کردن راهی جهت 

نقش آفرینی این کشورها در مذاکرات 
دانست؟

اروپا به اهمیت نقش ایران در منطقه 
واقف است و می داند هر تفاهمی میان 
ایران و آمریکا بر سر پرونده هسته ای، 
تأثیر مشخصی بر روابط ایران و اروپا 
و جایگاه منطقه ای ایران دارد. سران 
اروپایی، از جمله آقای مکرون و دیگر 
مقامات اروپایی، بارها به این موضوع 
اشاره کرده اند و از ابتدای مذاکرات ایران 
و آمریکا بر اهمیت این مذاکرات برای 

اروپا تأکید داشته اند. 
این اهمیت حتی در موضوع برجام نیز 
مشهود بود؛ جایی که به نظر می رسید 
بین ایران و آمریکا توافق حاصل شده، اما 
آقای فابیوس، وزیر خارجه وقت فرانسه 
به دلیل اینکه اروپا در مقطعی در جریان 

مذاکرات نبود، مانع آن شد.
در مورد تحرکات اروپا در آژانس انرژی 
به کارگیری  عنوان  به  آنچه  و  اتمی 
مکانیسم ماشه شناخته می شود، باید 

که  حالی  در  آمریکایی ها  که  گفت 
می خواهند فقط با ایران مذاکره کنند 
و طرف دیگری وارد این بازی نشود، از 
همه اهرم هایی که در اختیار دارند برای 
افزایش فشار بر ایران و گرفتن امتیاز در 
مذاکرات استفاده می کنند. آنها اروپا را 
وارد مذاکرات نکردند و کنار گذاشتند، اما 
آقای روبیو وزیر خارجه آمریکا، در اولین 
سفرش به اروپا پس از تعیین به عنوان 
وزیر خارجه، اعلام کرد که اروپایی ها 
باید از مکانیسم ماشه علیه ایران استفاده 
کنند؛ زیرا فقط اروپایی ها می توانستند از 

این مکانیسم بهره ببرند.

بنابراین نقش آمریکا را در احتمال 
رجوع اروپا به مکانیسم ماشه مؤثر 

می دانید؟
بله؛ البته اروپایی ها خودشان هم تمایل 
دارند وارد این بازی شوند، اما سفارش 
آمریکایی ها نیز پشت این موضوع مطرح 
است. آنها اعلام کرده اند که اگر توافقی 
میان ایران و آمریکا حاصل شود که منافع 
اروپا در آن تأمین نشود، می توانند از این 

اهرم استفاده کنند.

با این حساب، آیا این امکان وجود 
دارد که اروپایی ها ماهیت مذاکره 

ایران و آمریکا را به نفع منافع خود زیر 
سؤال ببرند؟

در فضای سیاست بین الملل و روابط 
قدرت ها، اگر ایران و آمریکا در موضوع 
هسته ای به توافق برسند، آمریکایی ها 
راه مجاب کردن اروپا برای کنار گذاشتن 
توسل به مکانیسم ماشه را بلد هستند. 
اروپا و  آمریکایی ها می دانند چگونه 
دیگران را از مسیر خودشان خارج کنند؛ 
بنابراین تا جایی که لازم بدانند، از اهرم 

اروپا علیه ما استفاده می کنند. 
و  ین  وکرا ا ه  ند و پر ر  د لان  ا همین 
پیشنهادهایی که آمریکا به روسیه درباره 
ایران ارائه کرده، این موضوع مشهود 

است. 
اقدام اروپا در مورد قطعنامه پیشنهادی به 
شورای حکام را نباید مستقل از خواست 
آمریکا دید. آمریکا در فرآیند مذاکراتی که 
با ما دارد، هر اقدامی را برای امتیازگیری 
بیشتر و فشار بیشتر خارج از میز مذاکره 
اعمال می کند. در سوی مقابل، ایران 
هم در منطقه و در موازنه با اروپا، چین 
و روسیه، اهرم هایی دارد که می تواند از 

آنها استفاده کند.

اقدام اروپا در 
مورد قطعنامه 
پیشنهادی به 

شورای حکام را 
نباید مستقل از 
خواست آمریکا 

دید. آمریکا در 
فرآیند مذاکراتی 

که با ما دارد، 
هر اقدامی را 

برای امتیازگیری 
بیشتر و فشار 
بیشتر خارج 

از میز مذاکره 
اعمال می کند. 

در سوی مقابل، 
ایران هم در 
منطقه و در 

موازنه با اروپا، 
چین و روسیه، 
اهرم هایی دارد 

که می تواند از 
آنها استفاده 

کند

چرا نقش اروپا در روند مذاکرات 
ایران و آمریکا کمرنگ و کنار گذاشته 

شد و حالا با قطعنامه ضدایرانی در 
آژانس به دنبال نقش آفرینی دوباره 

است؟
واقعیت برآمده از 5 دور مذاکرات اخیر 
حاکی از این است که اروپا از این فرآیند 
کنار گذاشته شده . خب این امر از یک 
سو مربوط به رویکرد دولت آمریکا درباره 

ماهیت مذاکرات است. 
ترامپ با توافق قبلی مخالفت کرد و 
برجام را قبول نداشت. او مذاکرات 
جدید را در شرایطی شروع کرد و ظواهر 
امر هم نشان می دهد که او به مذاکرات 
مستقیم تمایل و سعی داشت تا به غیر 
از ایران و آمریکا، گروه دیگری وارد این 

مذاکرات نشود.
از اولین دور مذاکرات با آمریکایی ها ما 
با دیگر طرف هایی که براساس منافع 

ملی، مؤثر تشخیص می دادیم و به عنوان 
طرف خودمان آنها را می شناختیم و 
قصد داشتیم آنها را توجیه کنیم، وارد 

تماس شدیم.
این تماس ها در قالب دیدارهای متعدد 
با مقامات روسیه و چین و سفرهای 
منطقه ای اخیر و دیدارهای مستقیم با 
سران کشورهای منطقه از جمله عربستان 
و مصر و... انجام شد و به اصطلاح 
شرکای ما تا حدی که نیاز بود در جریان 

مذاکرات قرار گرفتند. 
این در حالی بود که در دوره برجام ما 
تقریباً این طیف از کشورها را فراموش 
کرده بودیم و فقط با اعضای برجام 
از  این دور  مذاکره می کردیم. ما در 
مذاکرات سعی کردیم همسایگان و دیگر 

ذینفعان را همراه کنیم.
این در شرایطی است که اروپایی ها اولین 
کسانی بودند که مذاکرات هسته ای با 

ایران را کلید زدند و از سال ۲۰۰۳ تا ۲۰۱5 
که توافق برجام حاصل شد آنها همواره 
پای ثابت مذاکرات بودند. به نوعی آنها 
سابقه طولانی در مذاکرات با ما داشتند 
و طبیعی است که از وضعیت فعلی که 
خارج از مذاکرات هستند، خیلی خرسند 

. شند نبا

حاشیه نشینی اروپا در مذاکرات متأثر 
از چه عواملی بوده است؟

کاهش نقش اروپا در این روند، ریشه 
در سلسله تحولاتی دارد که در سال های 
اخیر روابط تهران و پایتخت های اروپایی 
را به شدت تحت تأثیر قرار داده است. از 
یک سو، موضوعات ادعایی روزافزون اروپا 
نسبت به فعالیت های هسته ای ایران به 
 ویژه آنچه »ابعاد نظامی احتمالی« نامیده 
می شود همواره یک نقطه تنش در روابط 

دو طرف بوده است.

رضا عدالتی پور- خبرنگار/  در آستانه آغاز نشست شورای حکام آژانس، ابوالقاسم 
دلفی، سفیر پیشین ایران در فرانسه در گفت وگو با »ایران«، از ریشه های تنش 
فزاینده میان تهران و اروپا پرده برداشت؛ تنشی که حالا خود را در قالب احتمال 

تصویب قطعنامه ای ضد ایرانی نشان می دهد.

سیاست خارجی

 ابوالقاسم دلفی سفیر پیشین ایرا ن در فرانسه  در گفت و گو با »ایران« ابوالقاسم دلفی سفیر پیشین ایرا ن در فرانسه  در گفت و گو با »ایران«
 به این پرسش پاسخ داد به این پرسش پاسخ داد

چرا تنش ایران و اروپا بالا گرفت؟چرا تنش ایران و اروپا بالا گرفت؟
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دیپلمات پیشین آمریکا
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  رئیس جمهوری آمریکا می تواند 
سیاست سنتی واشنگتن در قبال اسرائیل را تغییر دهد؟

یک عاشقانه ناآرام

هفته گذشته، یک رسانه اسرائیلی 
نتانیاهو،  بنیامین  که  داد  گزارش 
نخست وزیر اسرائیل معتقد است ران 
درمر، دستیار نزدیک او و مذاکره کننده 
ارشدش در موضوع اسرا، نتوانسته 
تغییر در سیاست آمریکا را پیش بینی 
کند. بنابر این گزارش، درمر بر این 
باور بوده که ایالات متحده تحت 
ریاست جمهوری دونالد ترامپ، مخالف 
اسرائیل نخواهد بود اما در عمل چنین 
است. دفتر نخست وزیر این گزارش 
را »اخبار جعلی« خواند. با این حال، 
می توان حق داد اگر کسی فکر کند این 

ارزیابی بی پایه نیست. پس از چهار ماه 
سیاست گذاری هایی به نفع اسرائیل، 
ماه گذشته نشانه هایی از تغییر در 
مسیر ظاهر شد: رئیس جمهوری بدون 
هماهنگی نزدیک با اسرائیل، به سمت 
تعامل با دشمنان تل آویو)حماس، 
یمنی ها و ایران( حرکت کرد و گام هایی 
برداشت که هیچ یک از رؤسای جمهوری 
پیشین آمریکا، جرأت آن را نداشتند. 
اینکه آیا این استقلال تازه ترامپ از 
اسرائیل به اعمال فشار جدی یا پایدار 
بر اسرائیل خواهد انجامید یا نه، هنوز 

مشخص نیست.

انتظار اینکه هیجان شیرین و زودگذر 
دوران نخست ترامپ برای اسرائیل 
در دور دوم تکرار شود، واقع بینانه 
نبود. به هرحال، بسیاری از اقدامات 
ترامپ در دور اول، اقداماتی یک طرفه 
و کم هزینه بودند: به رسمیت شناختن 
قدس به عنوان پایتخت اسرائیل و 
انتقال سفارت آمریکا به آنجا، یا 
به رسمیت شناختن حاکمیت اسرائیل 
بر بلندی های جولان. توافقات ابراهیم 
مستلزم تلاش بیشتری بودند، اما 
ترامپ و نتانیاهو آنها را راهی برای اولویت 
دادن به صلح میان اسرائیل و کشورهای 
عربی به جای پرداختن به مسأله 

پیچیده تر فلسطین، می دانستند.
 

تلاطم در راه
در ژوئیه ۲۰۲۴، نتانیاهو سفری اجباری 
به مار-ئه-لاگو انجام داد تا به نامزد 
وقت جمهوری خواهان ادای احترام 

کند. تا آن زمان، روشن شده بود که 
میان آن دو مرد دیگر محبتی باقی 
از  بسیاری  برخلاف  است.  نمانده 
رؤسای جمهوری پیشین آمریکا از جمله 
رونالد ریگان، بیل کلینتون و بایدن، 
ترامپ نه احساساتی بود و نه درباره 
اسرائیل عاطفی. رابطه آنها رابطه ای 
»معامله ای« بود: هر دو می خواستند از 
دیگری در راستای اهداف خود استفاده 
کنند. در واقع، با توجه به مهارت هر دو 
در فن فریب و معامله گری، ممکن است 
این دو نفر یکدیگر را به خوبی شناخته 
باشند.ترامپ نه تنها با راستگراترین 
کابینه تاریخ اسرائیل مواجه بود، بلکه 
با نتانیاهویی طرف بود که مایل به 
پذیرش ریسک بود و برای حفظ ائتلاف 
افراطی خود، حاضر بود هر بهایی 
بدهد. نتانیاهو مشتاق بود ترامپ 
محتاط را برای حمله به سایت های 
هسته ای ایران متقاعد کند و دیپلماسی 

را کنار بگذارد.
با این  حال، نتانیاهو به سرعت دریافت 
که با بایدن یا حتی ترامپ دور اول 
طرف نیست. او انگار فهمیده بود که 
دیگر نمی تواند ترامپ را همان گونه که 
بایدن را دستکاری یا مهار می کرد، بدون 

هزینه کنترل کند.
ترامپ ضد اسرائیل نبود، بلکه طرفدار 
خودش بود و به دنبال پیروزی و نه 
دردسر از سوی نتانیاهو بود. دوم اینکه، 
ترامپ کنترل حزب جمهوری خواه را در 
اختیار داشت و این برای نتانیاهو که 
پیش تر سعی کرده بود با همسویی با 
جمهوری خواهان در مخالفت با توافق 
هسته ای اوباما نفوذ کسب کند، فضای 
مانور اندکی باقی می گذاشت. به بیان 
ساده تر، نخست وزیر اکنون فهمیده 
بود که دستش خالی تر از همیشه است 

و ترامپ هم این را می دانست.
در ابتدا، به نظر می رسید که روابط 
ایالات متحده و اسرائیل در دور دوم 
ترامپ آرام و مطلوب پیش خواهد رفت. 
نتانیاهو نخستین بازدیدکننده خارجی از 
کاخ سفید بود و در دیدار فوریه، ۲ رهبر 
دست کم در ظاهرکاملاً هماهنگ به نظر 
می رسیدند. ترامپ، انصارالله را دوباره 
در فهرست سازمان های تروریستی قرار 
داده بود؛ هر دو درباره لزوم جلوگیری 
از دستیابی ایران به سلاح هسته ای 
توافق داشتند و ترامپ به صراحت 
درباره بازسازی غزه- شاید حتی بدون 

فلسطینی ها-صحبت کرد. ترامپ در 
صد روز نخست خود، ارسال بمب های 
دو هزار پوندی به اسرائیل را از سرگرفت 
و تحریم ها علیه شهرک نشینان افراطی 
را برداشت. او از اسرائیل در مجامع 
بین المللی حمایت کرد، بر دادگاه 
کیفری بین المللی تحریم هایی اعمال 
کرد، با امضای فرمانی، تعامل آمریکا با 
شورای حقوق بشر سازمان ملل و کمک 
مالی به آژانس امداد و کاریابی برای 
آوارگان فلسطینی )آنروا( را متوقف کرد. 
او همچنین فروش سلاح به اسرائیل 
را افزایش داد و زمانی که اسرائیل 
نیروهایش را از لبنان خارج نکرد، از 

آنها حمایت کرد.
 

دومینوی شگفت انگیز
با این حال، حتی پیش از سفر منطقه ای 
ترامپ، الگوی جدیدی شکل گرفت که 
نشان می داد دولت ترامپ در حال 
آزمودن تاکتیک هایی است که اسرائیل 
قطعاً با آنها مخالف خواهد بود. در 
اوایل مارس، مذاکره کننده ترامپ 
در امور اسرا با عبور از خط قرمزهای 
دیرینه، به طور مستقیم با رهبر خارجی 
حماس در دوحه دیدار کرد. از آنجا، 
اوضاع از نگاه اسرائیل وخیم تر شد. 
در آوریل و در دومین سفر نتانیاهو به 
واشنگتن، ترامپ در کنار نتانیاهو )و با 
ناراحتی آشکار او( اعلام کرد که ایالات 
متحده و ایران توافق کرده اند مذاکراتی 
درخصوص مسأله هسته ای آغاز کنند. 
اسرائیلی ها همچنین دریافتند که کاخ 
سفید تعرفه ای ۱۷ درصدی بر صادرات 

اسرائیل اعمال کرده است.
از آنجا به بعد، دومینوی بی اطلاعی 
اسرائیل یکی پس از دیگری فروریخت. 
در ماه می، ترامپ بدون اطلاع قبلی به 
اسرائیل اعلام کرد که توافق آتش بس 
با یمن را به دست آورده و توافق به دست 
آمده به این معنا بود که مانعی برای 
حملات یمن به اسرائیل ایجاد نمی کند. 
روند در تاریکی نگه داشتن اسرائیل با 
مذاکرات پنهانی آمریکا و حماس که 
 منجر به آزادی عیدان الکساندر اسیر

 دو تابعیتی شد ادامه یافت. اسرائیل 
از این مذاکرات نه از کاخ سفید، بلکه 
از طریق کانال های اطلاعاتی خودش 
مطلع شد.شگفتی های بیشتری در راه 
بود. برخلاف دور اول، ترامپ اسرائیل را 
از فهرست مقاصد سفر منطقه ای خود 

حذف کرد و تمرکز را صرفاً بر خلیج 
فارس گذاشت و تل آویو را به  حاشیه 
راند. در همین سفر بود که ترامپ اعلام 
کرد تحریم ها علیه سوریه را لغو کرده 
است-اقدامی که نتانیاهو از او خواسته 
بود انجام ندهد- اوضاع زمانی بدتر 
شد که سفر »جی دی ونس« معاون 
به اسرائیل به دلیل  رئیس جمهور 
گسترش عملیات نظامی اسرائیل در 

غزه لغو شد.
در طول سال ها، مطمئناً تنش ها 
و غافلگیری هایی در روابط آمریکا و 
اما  اسرائیل وجود داشته است. 
هیچ دولتی-نه جمهوری خواه و نه 
دموکرات-تا این حد مستقل از اسرائیل 
در موضوعاتی عمل نکرده که هم از 
نظر امنیتی برای اسرائیل حیاتی تلقی 
می شوند و هم برای منافع سیاسی 
نخست وزیر اسرائیل اهمیت دارند.

 
 »اول آمریکا« یا اسرائیل؛ 

اولویت کدام است؟
بخشی از این پویایی جدید بی تردید به 
این واقعیت بازمی گردد که نتانیاهو در 
حال پیشبرد سیاست هایی است که در 
بسیاری زمینه ها با منافع ایالات متحده 
در تضاد است. اما عامل اصلی، ترامپ 
است: کسی که درخت تصمیم گیری اش 
تنها یک شاخه دارد: آیا این مسأله به 
نیازهای من و دیدگاه »اول آمریکا«ی من 

از جهان خدمت می کند یا نه؟
 اسرائیل قطعاً در این معادله وجود دارد، 
اما در اولویت ذهنی او نیست. به گفته 
مایک  هاکبی، اولین مبلغ مسیحی 
که سفیر آمریکا در اسرائیل شد و یکی 
از سرسخت ترین حامیان و باورمندان 
به اسرائیل است: »ایالات متحده لازم 
نیست همه چیزهایی که قصد انجامش 

را دارد، به اسرائیل بگوید.«
ترامپ با اقدامات بدون مشورت با 
اسرائیل و بدون نگرانی از واکنش های 
آنها یا حامیانش-چه در کنگره، چه در 
جامعه یهودیان و چه در خود اسرائیل- 
دهه ها تفکر سنتی آمریکا درباره 

اسرائیل را وارونه کرده است.
از زمان بحران سوئز در دوران آیزنهاور، 
هیچ رئیس جمهوری در ایالات متحده 
تهدید به اعمال فشار جدی و پایدار 
بر اسرائیل نکرده است. آیا ترامپ 
نخستین فرد در چند دهه گذشته 
خواهد بود که چنین می کند؟ آیا او 

از اهرم هایی علیه اسرائیل استفاده 
خواهد کرد که بایدن جرأت استفاده از 

آنها را نداشت؟
آنچه در بیش از چهار ماه نخست شاهد 
بودیم، فشار واقعی نبود، بلکه پیروی 
ترامپ از سیاست هایی بود که او آنها 
را در راستای منافع آمریکا می بیند. 
تاکنون، او چیز چندانی را از اسرائیل 
نگرفته و به جز هشدار به نتانیاهو برای 
اقدام علیه ایران، اجازه داده است که 
او تاکتیک ها و راهبرد را در غزه تعیین 
کند. ترامپ هیچ دلبستگی عاطفی 
واقعی به رنج فلسطینی ها یا ایجاد 
کشور فلسطین به عنوان یک هدف 
ذاتی ندارد. رفتار دولت او در مذاکرات 
اسرائیل و حماس به وضوح در راستای 
مواضع نتانیاهو بوده و به احتمال زیاد، 
ترامپ به این نتیجه رسیده که شانس 
رسیدن به پایانی رضایت بخش در 
آنجا بسیار اندک است.به آنچه ترامپ 
در کرانه باختری ممکن ساخته نگاه 
کنید: پیشبرد سیاست هایی که در عمل 
چیزی جز الحاق رسمی نیستند. ۲۲ 
شهرک جدید تصویب شده اند و حتی 
یک کلمه اعتراض از سوی دولت آمریکا 
شنیده نشده است. این مسائل تنها 
زمانی برای ترامپ اهمیت پیدا خواهند 
کرد که به نوعی برای او مایه شرمندگی 
شخصی شوند، یا نتانیاهو به طور عمدی 
با او تقابل کند، یا این مسائل در روند 
چیزی که ترامپ واقعاً به آن اهمیت 

می دهد، اخلال ایجاد کنند.
اما چنین وضعیتی چگونه خواهد بود؟ 
ترامپ معامله گری کوتاه بین است که 
به دنبال پیروزی های سریع است؛ او 
خواهان نوبل صلح برای پایان دادن 
به درگیری میان روسیه و اوکراین و 
نه پایان جنگ است، در مورد غزه، 
می خواهد جنگ پایان یابد اما تاکنون 
علاقه ای به هرگونه ابتکار گسترده تر 

نشان نداده است.
این ترامپ است: غیرقابل پیش بینی و 
در مقطعی ممکن است تصمیم بگیرد 
دست کم برای پایان جنگ در غزه فشار 
بیاورد. نتانیاهو حق دارد از این نگران 
باشد که ترامپ غیرقابل  پیش بینی 
ممکن است چه رفتاری نشان دهد؛ اگر 
نتانیاهو در مسیر رسیدن رئیس جمهوری 
به چیزی که برایش ارزشمند و مطابق 
منافع آمریکا می داند، مانع ایجاد کند.
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بازار سرمایه روز گذشته تحت تأثیر افزایش ریسک های 
سیستماتیک سیاسی و اقتصادی و اخبار منفی، با افت 
سنگین آغاز به کار کرد و در حالی که بسیاری از سهامداران 
در تعطیلات چشم به بازار دوخته بودند، آغاز هفته با فشار 
فروش و جو روانی منفی همراه بود. در اولین روز معاملاتی 
شاخص با کاهش 60 هزار و 301 واحدی و 1.94 درصدی به 

سطح 3 میلیون و 41 هزار و 654 واحد رسید.  

خروج نقدینگی از بازار
ارزش معاملات خرد بازار به حدود 7 هزار و 900 میلیارد 

تومان کاهش یافت که کمترین میزان از ابتدای 
اردیبهشت ماه است. همچنین، سرمایه گذاران حقیقی 
حدود 2 هزار و 800 میلیارد تومان نقدینگی از بازار خارج 
کردند.  بازار سهام همچنان درگیر مسائل قدیمی بویژه 
ابهامات صنعت خودرویی ها و صندوق های اهرمی است. 
کارشناسان بارها هشدار داده بودند که بی تدبیری در حل 
این موضوعات می تواند مشکلات بازار را تشدید کند و 
به نظر می رسد که مسئولان نتوانسته اند فضای بازار را به 
سمت آرامش هدایت کنند. روز گذشته بازار سرمایه با 
بدبینی به استقبال هفته سوم خرداد رفت و ترس فعالان 

خروز ریزش در تمام بازارها درصد تغییر )ساعت 17:45(نر
1.76 -72,605,000 تومانسکه امامی

1.17 -66,500,000 تومانسکه تمام بهار آزادی
2.21 -40,800,000 توماننیم سکه
1.27 -23,600,000 تومانربع سکه

2.69 -6,444,200 تومانهر گرم طلای 18 عیار
2.73 - 27,947,000 تومانمثقال طلا
_3,310 دلاراونس طلا

1.94 -3,041,654 واحدشاخص کل بورس

بورسی از ریسک های سیستماتیک، همچنان تهدید 
بزرگی برای هفته جاری است.

صندوق های اهرمی و بحران اعتماد
صندوق های اهرمی که زمانی امید تازه ای برای حرفه ای تر 
شدن بازار بودند، به نقطه ضعف مهمی بدل شده اند. 
ضعف نظارت و عدم مدیریت مناسب عملکرد صندوق ها 
موجب شده این ابزارها به جای جذب سرمایه، عاملی 
برای ایجاد نگرانی در بازار شوند. با وجود این فضای 
منفی، برخی کارشناسان معتقدند قیمت ها پس از 
اصلاح اردیبهشت و خرداد به سطوح جذابی رسیده اند 
که می تواند زمینه ساز توجه دوباره به تحلیل بنیادی و 

جریان سودآوری شرکت ها باشد. با آغاز فصل مجامع و 
تقسیم سود شرکت ها، احتمال دارد بازار از میانه هفته 
به سمت تعادل برود. برخی کارشناسان معتقدند که 
عملکرد صندوق های اهرمی و نظارت ناکافی بر آنها، 
موجب افزایش بی اعتمادی در بازار شده است و پیشنهاد 
می کنند که سازمان بورس نظارت دقیق تری بر عملکرد 
این صندوق ها اعمال کند. بورس دیروز را در حالی به 
پایان برد که درگیر موجی از اخبار منفی منتشر شده بود. 
در این شرایط، تقویت اعتماد عمومی و بازنگری در روند 
نظارت بر صندوق ها می تواند راهکاری برای عبور از بحران 
فعلی باشد؛ اما در صورت کاهش نیافتن ریسک های 

سیستماتیک؛ چالش های بورس ادامه دار خواهد بود.

 
تجربه تلخ رویکرد اقتصادی در بیش از یک 
دهه گذشته، حاصلی جز تورم مزمن بالای 40 
درصد، رشد اقتصادی وابسته به نفت و بر پایه 
متغیرهای نامولد و رکود در تولید مولد نداشته 
که نتیجه آن کاهش سطح رفاه خانوارها 
ناشی از شکاف طبقاتی در این سال ها بوده 
است. از این  رو سید علی مدنی زاده در 
برنامه پیشنهادی خود برای تصدی وزارت 
امور اقتصادی و دارایی، دو هدف استراتژیک 
»رشد اقتصادی پایدار« و »عدالت اجتماعی« را 
به عنوان محورهای اصلی توسعه کشور معرفی 
کرده است. از نگاه مدنی زاده، رشد اقتصادی 
بدون توجه به عدالت منجر به نابرابری های 
اجتماعی شده و برعکس، تلاش برای 
تحقق عدالت بدون رشد اقتصادی، کشور 
را با چالش  منابع مواجه کرده است. بر پایه 
دیدگاه مدنی زاده، افزایش ظرفیت های تولید 
و توزیع عادلانه منابع و فرصت ها، مسیری 
برای دستیابی مطلوب به رشد اقتصادی و رفاه 
مردم خواهد شد. کارشناسان اقتصادی برنامه 
پیشنهادی مدنی زاده، گزینه دولت برای وزارت 
امور اقتصادی و دارایی را مورد بررسی قرار 
داده و نظرات خود را درباره قابلیت اجرایی و 
تأثیرات آن بر وضعیت اقتصادی کشور ارائه 

داده اند. آنها این برنامه پیشنهادی مدنی زاده 
را مطابق با شرایط کنونی اقتصاد ارزیابی کردند 
و معتقدند پس از سال ها، برنامه ای تدوین 
شده که برای بازسازی اعتماد عمومی و ارتقای 
کیفیت تصمیم گیری های کلان کشور فرصتی 

فراهم کرده است.

بهبود سرمایه اجتماعی و افزایش 
اثرگذاری سیاست ها

»ایران در مقطع حساس و پیچیده ای از تاریخ 
اقتصادی خود قرار گرفته؛ زمانی  که فشارهای 
معیشتی و چالش های ساختاری، ضرورت 
تحول عمیق در سیاست گذاری های اقتصادی 
را به  وضوح نمایان می سازد.« امین عربی، 
عضو انجمن اقتصاددانان ایران نیز با این 
اظهارنظر معتقد است، برنامه ای موفق خواهد 
بود که بتواند تحولی عمیق در اقتصاد کشور به 
جا بگذارد. این برنامه باید رویکردی فراگیر و 

چندجانبه داشته باشد.
»عربی« به تناسب سیاست گذاری اقتصادی 
با چالش ها و بحران های کنونی اقتصادی 
کشور اشاره کرده و معتقد است انتخاب 
سیاست های اقتصادی بدون شناخت دقیق 
از شرایط واقعی کشور، همچون مهره های 
شطرنج بدون توجه به صفحه بازی است که 
نتیجه ای جز ناکارآمدی نخواهد داشت؛ لذا 
هماهنگی سیاست های پولی، مالی و تجاری 
و شناخت کامل از ساختارهای اقتصادی، کلید 

حفظ ثبات و رشد است.
عربی با بیان این جمله که »در شرایطی که 
اعتماد عمومی به نهادهای اقتصادی و دولتی 
کاهش یافته، اعتماد به یک اقتصاددان 
متخصص می تواند پل ارتباطی مجدد میان 
سیاست گذاری و مردم باشد«، حمایت خود 

را از مدنی زاده و برنامه او اعلام کرده است.

تنوع بخشی؛ تنظیم هوشمندانه روابط 
ارزی و سرمایه ای

تنوع بخشی به منابع تأمین مالی و تنظیم 
هوشمندانه روابط ارزی و سرمایه ای، یکی از 
محورهای برنامه  مدنی زاده است که نشان 
از دیدگاه واقع بینانه و همگام با نیازهای 
اقتصادی کشور دارد. طاهر رحیمی، کارشناس 
اقتصادی نیز یکی از نقاط مثبت برنامه رشد 
عدالت محور را گسترش بازار بدهی می داند.

تسنیم به نقل از وی نوشته است، در برنامه 
سید علی مدنی زاده گسترش بازار بدهی 
نه به  معنای بدهکار کردن دولت، بلکه در 
راستای تنوع بخشی به روش های تأمین مالی 
و افزایش سهم سرمایه مردم از تولید ناخالص 

داخلی )GDP( معرفی شده است. 
همچنین تأکید برنامه بر جذب سرمایه 
خارجی ذیل باز کردن حساب سرمایه 
در  ایران  فعال  جانمایی  و  غیرمقیم 
ساختارهای اقتصادی جهانی، با توجه به 
ریسک بالای حساب جاری و ساختار خاص 

وزیر پیشنهادی چگونه می خواهد اقتصاد را با فرض تداوم تحریم ها اداره کند؟

نسخه مدنی زاده برای اقتصاد ایران

سرمایه و فناوری اعمال می شوند. در چنین 
شرایطی، رویکرد سنتی تأمین مالی داخلی 
به  تنهایی پاسخگوی نیازهای سرمایه گذاری 
نیست. مدل پیشنهادی مدنی زاده، با 
بهره گیری از حساب سرمایه غیرمقیم و تمرکز 
بر جذب سرمایه از کشورهای با رتبه اعتباری 
بالا، می تواند این محدودیت ها را دور بزند و 
نوعی مسیر موازی برای ورود سرمایه ایجاد 
کند. این سیاست نه تنها به اقتصاد کشور 
کمک می کند که از انزوا خارج شود، بلکه 
به واسطه تنوع بخشی به منابع ارزی و مالی، 
می تواند مقاومت اقتصاد را در برابر تکانه های 
خارجی افزایش دهد. اجرای موفق این مدل 
نیازمند پیش شرط هایی است؛ از جمله 
شفافیت قوانین و مقررات سرمایه گذاری، 
تضمین حقوق سرمایه گذاران، کاهش 

ریسک های حاکمیتی و اقتصادی و ایجاد 
فضای رقابتی سالم. در غیر این صورت، حتی 
اگر حساب سرمایه غیرمقیم فعال شود، 
به دلیل ریسک های ناشی از تحریم ها و 
ضعف حاکمیت اقتصادی، سرمایه گذاران 
بالقوه ممکن است از ورود به بازار ایران 
خودداری کنند. بنابراین، سیاست گذار باید 
علاوه بر طراحی سازوکارهای مالی و حقوقی، 
اعتمادسازی لازم را در سطح بین المللی 
ایجاد کند تا این مدل بتواند به عنوان یک ابزار 
مؤثر در مدیریت تحریم ها و جذب سرمایه 

عمل کند.

کاهش نابرابری ها؛ توسعه 
عدالت محور

شهباز حسن پور بیگلری، نماینده مردم 

سیرجان در مجلس، بر این نکته تأکید 
می  کند که سید علی مدنی زاده از جمله 
افرادی است که با دانش تخصصی در حوزه 
اقتصاد و رویکردی واقع گرایانه نسبت به 
وضعیت فعلی اقتصاد کشور، برنامه ای قابل 
دفاع ارائه کرده است. او بویژه بر اهمیت 
تقویت تولید داخلی، تسهیل فضای کسب وکار 
و کنترل نابرابری های منطقه ای و طبقاتی 
تأکید می کند که این موارد با محورهای شعار 

سال نیز همخوانی دارد.

چالش های پیش  رو، همراهی مجلس 
و نخبگان

مدنی زاده در صورت کسب تأیید مجلس، به 
عنوان وزیر امور اقتصادی و دارایی در شرایطی 
فعالیت خود را آغاز خواهد کرد که ایران با 
چالش های جدی اقتصادی مواجه است. 
از جمله این چالش ها می توان به تورم بالا، 
کاهش ارزش پول ملی و ناترازی در بودجه 
اشاره کرد. در سال های اخیر، کشور با نرخ 
تورم سالانه نزدیک به 40 درصد روبه رو بوده که 
این رقم نسبت به میانگین 18 درصدی قبل از 
سال 1397، نشان دهنده وضعیت بحرانی تری 
است. این روند نه تنها موجب افزایش فشار 
بر بازارها می شود، بلکه رشد اقتصادی را نیز 
تحت تأثیر قرار داده و دستیابی به اهداف 
برنامه هفتم توسعه را دشوار کرده است. طبق 
گزارش های مرکز آمار، رشد اقتصادی کشور از 
4.6 درصد در سال 1402 به 3 درصد در سال 

1403 کاهش یافته است.
برنامه مدنی زاده در صورتی قابل اجراست که 
مجلس و نخبگان با او همراهی داشته باشند 
و البته بنا به گفته کارشناسان، وی توانایی به 

اجماع رساندن این موضوع را دارد.

صادراتی کشور، گامی در جهت پایداری ارزی 
کشور ارزیابی می شود. این سیاست ها در 
صورتی که با ابزارهایی مانند »خط اعتباری 
ترجیحی« و دیگر سیاست های پولی و مالی 
توسعه ای به  درستی تلفیق شوند، می توانند 
حتی در کوتاه مدت نیز تأثیرات تحول آفرینی 

در ثبات اقتصاد کلان کشور داشته باشند.
یکی از پیشنهادهای متمایز در برنامه 
مدنی زاده، اداره کشور در شرایط تداوم 
تحریم همزمان با فعال سازی حساب سرمایه 
غیرمقیم با کشورهای با رتبه اعتباری بالا )رده 
بالای ICH( است. این سیاست در صورت 
پیاده سازی هوشمندانه، می تواند نوعی مدل 
نوآورانه در مقابله با تحریم و جذب سرمایه 

بین المللی تلقی شود.
فعال سازی حساب سرمایه غیرمقیم به 
معنای تسهیل ورود و خروج سرمایه خارجی 
به کشور است، بویژه از طریق کشورهای 
دارای اعتبار بالا )رده بالای ICH(. این اقدام 
در شرایط تحریم اهمیت مضاعفی دارد؛ زیرا 
در چنین شرایطی کشور با محدودیت شدید 
در دسترسی به منابع مالی بین المللی مواجه 
است. با ایجاد امکان مشارکت سرمایه گذاران 
خارجی معتبر، می توان بخشی از این کمبود 
منابع را جبران کرد. در واقع، این سیاست 
تلاش می کند تا با انتخاب هدفمند شرکای 
خارجی کم ریسک و معتبر، با کاهش 
هزینه های جذب سرمایه، ریسک های ناشی 

از تحریم ها را مدیریت کند.
 

کارکرد مدل نوآورانه در مقابله با 
تحریم ها

تحریم های اقتصادی عموماً با هدف محدود 
کردن دسترسی یک کشور به بازارهای جهانی 

گزارش خبری-تحلیلی
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 محمدرضا فرزین رئیس  کل بانک مرکزی  پس از نشست رؤسای بانک مرکزی و وزرای 
اقتصاد سازمان همکاری شانگهای در شهر پکن، با دیلما روسف رئیس بانک توسعه 
نوین بریکس دیدار و درباره افزایش تعاملات پولی و بانکی با کشورهای عضو گروه 
بریکس به رایزنی پرداخت. خانم روسف نیز در این دیدار از ارائه نظر مثبت خود در 
جلسات تصمیم گیری گروه بریکس درقبال پیوستن جمهوری اسلامی ایران در بانک 

توسعه نوین بریکس خبر داد.
 به گزارش روابط عمومی بانک مرکزی،  محمدرضا فرزین و خانم  روسف در این 
دیدار که در شانگهای چین برگزار شد با تأکید بر نقش بانک توسعه نوین بریکس 
در پیشبرد اهداف کشورهای در حال توسعه و اقتصاد های نوظهور، ضمن تأکید به 
تصویب ایجاد بانک توسعه شانگهای توسط کشورهای عضو گروه سازمان همکاری 
شانگهای، بر نقش و عضویت ایران در نهادهای بین المللی و منطقه ای نظیر صندوق 
بین المللی پول، گروه بانک جهانی، بانک توسعه اسلامی و بانک توسعه زیرساخت 
آسیا اشاره کرد.  فرزین همچنین گفت: »جمهوری اسلامی ایران علاوه بر حضور در 
هیأت مدیره صندوق بین المللی پول، ریاست یکی از گروه های متشکل از هشت 
کشور در آن نهاد را برعهده دارد.« رئیس کل بانک مرکزی کشورمان ضمن اشاره به 
عملکرد مطلوب اقتصادی ایران در سال های اخیر، به ظرفیت های جغرافیایی، طبیعی 
و انسانی ایران و نیز روابط و همکاری های مطلوب ایران با کشورهای مؤسس آن بانک 
)هند، آفریقای جنوبی، روسیه، برزیل و چین( اشاره و از آمادگی ایران برای تقویت و 
افزایش بیش از پیش مناسبات و تعاملات پولی و بانکی با کشورهای عضو بریکس در 

قالب بانک توسعه نوین خبر داد.

ایران آنلاین بندرعباس- راه های سرمایه گذاری های مشترک ایران و ازبکستان و 
همچنین توسعه زیرساخت های بندری و برنامه همکاری های ترانزیتی دو کشور، در 
بندر شهید رجایی بررسی شد. به گزارش خبرنگار ما، مدیرعامل سازمان بنادر و 
دریانوردی در نشست وزیر حمل و نقل ازبکستان، خواستار جهش تعاملات ترانزیتی 
بین دو کشور و سرمایه گذاری  های مشترک ایران و ازبکستان در زیربناهای بندری 
شد. سعید رسولی، معاون وزیر راه و شهرسازی با اشاره به امضای یادداشت تفاهم 
توسعه همکاری های حمل و نقلی و ترانزیتی بین تهران و تاشکند، گفت: »شرایط و 
زمینه های سرمایه گذاری ازبکستان در بندر شهید رجایی وجود دارد و آمادگی کامل 
داریم که یادداشت تفاهم توسعه همکاری های حمل و نقلی و ترانزیتی بین تهران و 
تاشکند به قرارداد تبدیل شود.« وی اظهار کرد: »سیاست جمهوری اسلامی ایران، 
توسعه همکاری های اقتصادی و تجاری با سایر کشورها بویژه کشورهای همسایه از 
جمله ازبکستان است و اگر بتوانیم شرکت مشترکی بین دو کشور برای سرمایه گذاری 
در بندر شهید رجایی راه اندازی کنیم، شاهد شکوفایی بیش از پیش اقتصاد دو 
کشور خواهیم بود.« مدیرعامل سازمان بنادر و دریانوردی گفت: »براساس قوانین، 
جمهوری اسلامی ایران از سرمایه گذاری خارجی به صورت ویژه حمایت می کند و 

تسهیلات بسیار خوبی را در این حوزه اختصاص می دهد.«

  اراده ایران برای عضویت
در بانک توسعه نوین بریکس

 افق روشن برای سرمایه گذاری مشترک 
ایران و ازبکستان در بندر شهید رجایی

براساس آمار اعلام شده از سوی وزارت 
نیرو، سال گذشته میزان مصرف برق 
در کشور 79 هزار و 872 مگاوات بوده 
است. اما به علت شکافی که بین مصرف 
و میزان تولید وجود دارد، با کسری برق 

مواجه هستیم.
 حجم این کسری برق در تابستان سال قبل
18 هزار مگاوات بود که پیش بینی ها نشان 
می دهد این ناترازی امسال به بیش از 

20 هزار مگاوات خواهد رسید. یکی از 
بخش هایی که از این ناترازی بیشترین 
آسیب را دیده، حوزه صنعت است زیرا 
قطعی های مکرر برق موجب شده فعالان 
صنایع مختلف با مشکلات متعددی 
مواجه شوند. از همین رو تأمین برق این 
واحدهای کارگاهی و کسب و کارها جزو 

اولویت های دولت محسوب می شود.
90 درصد برق کشور را نیروگاه های 
حرارتی تأمین می  کنند و در حال 
حاضر این میزان پاسخگوی نیاز کشور 
نیست و از سوی دیگر به علت کاهش 
بارندگی که داشته ایم، امسال میزان 

تولید برق نیروگاه های برق آبی 56 درصد 
کاهش داشته است. علاوه بر آن باید 
در سبد انرژی کشور تنوع نیز داشته 
باشیم بنابراین چاره ای جز استفاده از 

نیروگاه های تجدیدپذیر نداریم.
 در همین راستا رئیس جمهوری نیز 
دستوراتی را جهت توسعه نیروگاه های 
تجدیدپذیر صادر کرده است. در این 
میان بخش های دولتی نیز دست به 
کار شده و اقدامات متعددی را در این 
زمینه انجام داده اند. دولت در راستای 
جبران ناترازی برق و تأمین انرژی پایدار 
 برای واحدهای تولیدی، قرارداد احداث

در راستای تأمین انرژی پایدار برای واحدهای تولیدی صورت می گیرد

 ایجاد ۴۰۰ نیروگاه خورشیدی
در شهرک های صنعتی

گزارش

۴00 نیروگاه خورشیدی با ظرفیت ۳00 
مگاوات را در شهرک های صنعتی کشور 

منعقد کرده است.
رضا انصاری، مدیر عامل سازمان صنایع 
کوچک وشهرک های صنعتی اظهار کرد: 
»کمبود برق یکی از مهم ترین چالش های 
پیش روی بخش صنعت به ویژه در 
فصل های گرم سال است و احداث این 
نیروگاه ها می تواند گام مؤثری برای رفع 

این مشکل باشد.«
وی افزود: »پارسال قطعی های برق در 
کشور ۳00 هزار میلیارد ریال به صنایع 
مستقر در شهرک های صنعتی خسارت 
وارد کرد که ضرورت تسریع در اجرای 
پروژه های تأمین انرژی از جمله برق 

خورشیدی را دوچندان کرده است.«
انصاری خاطرنشان کرد: »محدودیت 
تأمین برق باعث کاهش تولید، توقف 
افزایش  و  واحدها  برخی  فعالیت 
هزینه های صنعتی شده و از همین رو 
احداث نیروگاه های تجدیدپذیر در دستور 
کار جدی دولت و این سازمان قرار گرفته 

است.«
مدیرعامل سازمان صنایع کوچک و 
شهرک های صنعتی ایران همچنین به 
ح های نیمه فعال در شهرک های  طر
صنعتی اشاره کرد و گفت: »اکنون دوسوم 
از قراردادهای منعقد شده در شهرک های 
صنعتی خراسان شمالی به بهره برداری 
نرسیده و باید با اقدامات جدی این 

طرح ها را به مرحله تولید برسانیم.«
وی افزود: »در صورت عدم فعال سازی 
ح ها از ظرفیت قانونی ماده ۴8  این طر
برای فسخ قراردادهای غیرفعال استفاده 

خواهد شد.«
انصاری درباره نقش بخش خصوصی 
در توسعه زیرساخت های صنعتی نیز 
گفت: »تاکنون 100 شهرک صنعتی در 
کشور با مشارکت بخش خصوصی ایجاد 
شده و حمایت از این رویکرد در دستور 
کار دولت قرار دارد.« مدیرعامل سازمان 
صنایع کوچک و شهرک های صنعتی 
ایران به منظور شرکت در آیین معارفه 
مدیران جدید صنعت، معدن و تجارت 
و شهرک های صنعتی خراسان شمالی به 

بجنورد سفر کرده است.
 

 ۳۰ هزار مگاوات
حداقل ظرفیت تجدیدپذیرهاست

محسن طرزطلب، معاون وزیر نیرو 
در گفت وگو با خبرنگار اقتصادی ایلنا، 

درباره هدفگذاری ۳0 هزار مگاواتی 
برای تولید برق تجدیدپذیر اظهار کرد: 
»طبق شاخص های جهانی ۳0 درصد 
ظرفیت برق تولیدی کشورها باید از 
تجدیدپذیرها باشد، مثلاً 50 درصد 
ظرفیت نصب شده چین از تجدیدپذیر 
است و از این میزان 11 درصد خورشیدی 
است، در کشور آلمان 21 درصد ظرفیت 
منصوبه نیروگاه خورشیدی است، در 
کشور ما اکنون این رقم حدود 1.8 
درصد است که باید به ۴ تا 5 درصد 
برسیم. به عبارت دیگر ظرفیت ۳0 
هزار مگاواتی که دولت دنبال می کند، 

حداقل ظرفیت تجدیدپذیرهاست.«
کرد: »ظرفیت فعلی  وی تصریح 
تجدیدپذیر هزار و 700 مگاوات است که 
این ظرفیت تا انتهای خرداد به 2 هزار 
و 100 مگاوات می رسد و براساس برنامه 
و تعهد موجود و در صورت همکاری 
دستگاه های مربوطه برای کاهش 
بوروکراسی تا پایان تابستان به 5 هزار 

مگاوات می رسد.«
معاون وزیر نیرو گفت: »اکنون برنامه 
توسعه نیروگاه های ۳ مگاواتی با هدف 
افزایش ظرفیت تولید برق در حال 
اجراست و عملیات اجرایی حدود ۳ 
هزار مگاوات از واحدهای ۳ مگاواتی 

آغاز شده است.«
طرزطلب درباره اخباری مبنی بر عدم 
امکان برق تولیدی از تجدیدپذیرها 
در برخی مناطق برای اتصال به شبکه 
خاطرنشان کرد:  »کسانی که مجوز 
احداث نیروگاه دریافت می کنند 
باید زیرساخت شبکه را نیز احداث 
از بیش  مثال  عنوان  به   کنند، 

11 هزار مجوز در کرمان داده شده که 
عمدتاً اجرا نکرده اند ما بنا داریم مجوز 
کسانی را که تأخیر دارند؛ باطل کنیم.«

رئیس ساتبا بیان کرد: »لغو مجوز 
غیرفعالان شروع شده و تاکنون هزار 
و 700 مگاوات را کنسل کردیم یعنی 
کسانی که مجوز را اخذ اما بی دلیل 
فعالیت خود را آغاز نکرده و باعث 
شده اند فضا برای دیگران تنگ شود؛ 
باطل می کنیم و این اجازه را می دهیم 
دیگران که امکان دارند ورود کنند، در 
حال حاضر برای کرمان، یزد و فارس این 
مسأله وجود دارد ظرفیت شبکه اکنون 
تکمیل است و کسی که بنا دارد نیروگاه 
احداث کند، باید سرمایه گذاری لازم را 

انجام دهد.«
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حدود هفت 
ماه از ماجرای 

درخواست 
اقتصاددانان  

گذشته است. 
درخواست 

بازگشت 
خودرو به 

بورس کالا که 
عبده تبریزی 

در کانال 
تلگرام خود 
منتشر کرده 

بود. مشخص 
نیست آیا 

مجدد خودرو 
برای فروش 

به بورس کالا 
خواهد رفت یا 

خیر؟

تویوتا برای 
bZ5 از 

باتری های 
Blade شرکت 

BYD استفاده 
کرده است. 

این باتری ها به 
دلیل طراحی 

خاص و فناوری 
پیشرفته ای 

که دارند، به 
بهبود عملکرد 

و افزایش دوام 
خودرو کمک 

می کنند

مزایا و معایب فروش خودرو  در بورس

خودرو8
یکشنبه  ۱8 خرداد ۱۴۰۴  شماره 8758

S شرایط پیش فروش کوییک
گروه خودروسازی سایپا شرایط جدید پیش  فروش 
خودروی کوییک S را ویژه متقاضیان عادی و از محل 
مازاد طرح جوانی جمعیت اعلام کرد. این طرح از 
ساعت ۱۰ صبح روز دوشنبه ۱۹ خردادماه ۱۴۰۴ فعال 
خواهد شد و ثبت نام تا زمان تکمیل ظرفیت ادامه 

 S خواهد داشت. در این طرح، تنها خودروی کوییک
با استاندارد 85گانه عرضه می شود و پیش  پرداخت 
علی  الحساب آن ۲۰5 میلیون تومان تعیین شده 
است. خودروها با رنگ سفید هستند و از آبان تا 
اسفند ماه ۱۴۰۴ به متقاضیان تحویل داده خواهند 
شد. قیمت نهایی این خودرو بر اساس قیمت روز 
در زمان تحویل و مطابق با قرارداد مشتریان محاسبه 
خواهد شد. ثبت نام در این طرح از طریق سامانه 

فروش اینترنتی سایپا انجام می شود.

 
بازگشت خودرو به بورس کالا به 
نفع مردم است یا خودروسازان؟ 
دوباره خودرو برای فروش به 
بورس کالا خواهد رفت؟ سامانه 
یکپارچه فروش خودرو واقعاً 
پلتفرم مناسبی برای فروش بوده 
است؟ اینها سؤالاتی است که 
به ذهن کارشناسان، خریداران 
و خودروسازان متبادر می شود و  
مدیران باید به آن پاسخ دهند. 
در این گزارش بررسی می کنیم 
فروش خودرو در بورس کالا چه 
زمانی آغاز شد و چه روندی طی 
کرد. جرقه این گزارش از گفته های 
مدیرعامل ایران خودرو خورد که 
درخواست بازگشت فروش خودرو 

به بورس کالا را داده است.
 

نشست شبانه رئیس جمهوری 
و اقتصاددانان

خبر  که  بود   ۱ ۴ ۰ 3 ن  با آ  ۲ ۱
نشست شبانه رئیس جمهوری 
با اقتصاددانان بازتاب زیادی 
داشت. خبر را هم حسین عبده 
کانال  در  اقتصاددان  تبریزی، 
شخصی خودش منتشر کرده 
بود. طبق نوشته و داده هایی که 
در یادداشتش گذاشته بود، او از 
رئیس جمهوری درخواست بازگشت 
عرضه خودرو به بورس کالا را داده 
بود. حسین عبده تبریزی نامی 
ناشناخته در حوزه اقتصاد نیست. 

نامش در لیست مشاوران اقتصادی 
و حامیان مسعود پزشکیان قرار 
دارد و قرابت و نزدیکی او را به 
رئیس جمهوری نشان می دهد. 
کسی که از مؤسسان سازمان 
بورس و اوراق بهادار ایران هم 
هه  د ر  د و  می شود  محسوب 
هشتاد، دبیرکل این سازمان نیز 
بوده است. پس پربیراه نیست 
که از رئیس جمهوری درخواست 
عرضه خودرو در بورس کالا را داشته 
باشد. اما او در کانالش درباره این 
جلسه چنین نوشته بود: »امشب 
تنی چند از اقتصاددانان به دفتر 
ریاست جمهوری دعوت شدند  و 
در حضور وزرا و مشاوران اقتصادی 
رئیس جمهور، نقطه نظرهای خود 

را بیان کردند. 
طبعاً نگرانی در مورد اینکه در این 
شرایط آیا امکان اصلاحات وجود 
دارد یا نه، مطرح شد. در مطبوعات 
شاید گزیده ای از بحث ها بیاید. 
بنده کل وقت خود را به شرح 
وضعیت خودرو در بازار سرمایه 
اختصاص دادم. قبل از جلسه 
با 3۶ نفر از کارشناسان رشته 
صحبت کردم. 3۲ نفر قاطعانه 
معتقد بودند که در شرایط فعلی 
حتماً بهتر است خودرو در بورس 
کالا معامله شود. چهار نفر با توافق 
با اینکه در این شرایط بهتر است 
خودرو در بورس کالا معامله شود، 
معتقد بودند که این امر نباید به 
موضوعی بلندمدت تبدیل شود و 
باید نهایتاً هم واردات آزاد شود و 
هم خودروسازان خود فروشنده   
کالای خود باشند؛ شروطی که 
بعید است مخالف چندانی در 
بازار سرمایه داشته باشد. بر این 

ست  ا ه  د کر م  علا ا تا  یو تو
شاسی بلند تمام  برقی جدید 
خود »bZ5« را ۱۰ ژوئن ۲۰۲5 در 
چین عرضه خواهد کرد. این 
خودرو در کارخانه انرژی های نوین 
FAW-Toyota در تیانجین تولید 
می شود و از پلتفرم e-TNGA بهره 
می برد. bZ5 به  طور مشترک با 
شرکت چینی BYD توسعه  یافته 
Blade و موتور  از باتری های  و 
 ۲۶8 ( کیلوواتی   ۲۰۰ الکتریکی 
اسب بخار( ساخت زیرمجموعه 
 BYD کت  شر  F inDreams

استفاده می کند.  مدل bZ5 بر 
e-TNGA ساخته  پایه پلتفرم 
شده است؛ پلتفرمی که بویژه 
برای خودروهای برقی طراحی 
پلتفرم  ین  ا توسعه  یافته.  و 
نه تنها به تویوتا این امکان را 
می دهد که خودروهایی با ابعاد 
و ویژگی های متنوع تولید کند، 
بلکه همچنین به بهبود تعادل و 
پایداری در حرکت خودرو کمک 
می کند. این خودرو به زودی از 
خط تولید در تیانجین )یکی از 
شهرهای چین( خارج خواهد شد 
و با قیمت های رقابتی و تمرکز 
بر فناوری های پیشرفته و دامنه 
عملکردی به دست مشتریان 
خواهد رسید. تویوتا با این مدل 
به  نه تنها  تلاش دارد  جدید، 
نیازهای مصرف کنندگان پاسخ 
دهد، بلکه در رقابت با دیگر 
برندهای داخلی نیز پیشتاز باشد.

 خودرویی به شکل کوسه چکشی
 تویوتا bZ5 به جرأت جذاب ترین 
خودروی برقی این برند است. 
با نمایی   bZ5 طراحی ظاهری 
»کوسه  شکل  به  منحصربه فرد 
و  کشیده  وفایلی  پر و  چکشی« 
آیرودینامیک، توجه هر بیننده ای 
 SUV را جلب می کند. ابعاد این
 ، میلی متر  ۴ 7 8 ۰ ل  طو شامل 
عرض ۱8۶۶ میلی متر و ارتفاع ۱5۱۰ 
میلی متر است که فضای کافی برای 
راحتی سرنشینان فراهم می کند.

 LED در نمای جلویی، چراغ های 
با طراحی مدرن و رینگ های 
آلیاژی ۲۱ اینچی، جلوه ای جذاب 
این  bZ5 بخشیده است.  به 
طراحی نه تنها زیباست، بلکه 
به بهبود عملکرد آیرودینامیکی 
و کاهش مصرف انرژی نیز کمک 

خواهد کرد.
 

bZ5 باتری های جدید
یکی از نکات قوت این خودرو، 
منبع قدرت آن است. تویوتا برای 
bZ5 از باتری های Blade شرکت 
BYD استفاده کرده است. این 
باتری ها به دلیل طراحی خاص 
و فناوری پیشرفته ای که دارند، 
به بهبود عملکرد و افزایش دوام 
خودرو کمک می کنند. قدرت 
این SUV برقی از یک موتور برقی 
۲۰۰ کیلووات  توان  با  جلویی 
)معادل ۲۶8 اسب بخار( تأمین 
می شود. این موتور به گونه ای 
طراحی شده است که نه تنها 
قدرت و شتاب مطلوبی را ارائه 
بلکه در عین  حال  می دهد، 
مصرف انرژی آن نیز بهینه است.

 bZ5 در دو نسخه با دامنه های 
متفاوت عرضه می شود: نسخه ای 
با دامنه 55۰ کیلومتر بر اساس 

  کاهش تعرفه واردات
شرط اصلی احیای بازار خودرو

 وضعیت کنونی بازار 
ح  ضو به و و  ر د خو
بیانگر رکود است.
قیمت  گرچه  ا
خودروهای مونتاژی 
افزایش جزئی داشته، 
ش  و فر و ید خر ما  ا
به شدت کاهش یافته 
مثال  برای  است. 
قیمت  لی که  حا ر د
مصوب شرکت خودروی آی دی۴ به ۴ 
میلیارد و 5۰۰ میلیون تومان رسیده اما هنوز 
این خودرو در بازار آزاد باقیمت 3 میلیارد 
و 5۰۰ تا ۴ میلیارد تومان خریدوفروش 
می شود. این موضوع نشان می دهد بازار 
کشش افزایش قیمت های جدید را ندارد.

مردم تمایل کمتری به خرید دارند
تنها مختص  بازار  هرچند رکود در 
تمام  تقریباً  و  نیست  خودرو  بازار 
بازارها در شرایط فعلی با این چالش 
مواجه اند. بنابراین نبود نقدینگی و 
کسادی کسب وکارها موجب شده است 
مردم تمایل کمتری به خرید یا تغییر 
خودروهای خود داشته باشند. در حال 
حاضر نبود مشتری به شرکت های 
خودروسازی نیز رسیده و به نظر می رسد 
آنها نیز با کمبود مشتری مواجه هستند. 
درگذشته، فاصله قیمت های شرکت 
و بازار آزاد موجب جذب مردم برای 
ثبت نام خودروها می شد. اما اکنون، 
هند  می د جیح  تر ن  گا ف کنند مصر
خودروی مورد نظر خود را پایین تر یا با 
قیمتی نزدیک قیمت مصوب شرکت از 

بازار آزاد بخرند.

 کاهش تقاضای کاذب در بازار
البته یکی از دلایل رکود بازار خودرو 
ناشی از خروج دلالان از این بازار 
است. باوجود افزایش شدید قیمت 
دلار در سال گذشته، بازار خودرو رشد 
کمتری را نسبت به تورم تجربه کرد و 
قیمت خودروها حدوداً ۲۰ تا ۲3 درصد 
افزایش یافت. در این زمان حتی شاهد 
کاهش قیمت برخی از خودروها نیز 
بودیم که باعث شد دلالان به یک باره 
از این بازار خارج شوند و دیگر شاهد 
 تقاضای کاذب برای خرید خودروها 

نباشیم.

  خودرو یک کالای مصرفی است
نه سرمایه ای!

 در شرایط فعلی برای خروج بازار و 
برگشت خرید و فروش ها به حالت 
سابق نیاز است تا نرخ تورم اصلاح 
شود تا قدرت خرید مردم برای خرید   
یا تعویض خودروها افزایش پیدا کند. 
همچنین لازم است واردات خودروها 
سریع تر شود تا شاهد نوسانات قیمتی 
نباشیم. متأسفانه  بازار خودرو  در 
در حال حاضر خودرو به یک ابزار 
سرمایه ای در کشورمان تبدیل شده 
در  که  است  حالی  در  این  است. 
بسیاری از کشورها، خودرو به عنوان 
کالای مصرفی شناخته می شود و مردم 
معمولاً برای خرید آن از وام   و تسهیلات 
استفاده می کنند. یکی از مهم ترین 
دلایلی که باعث وضعیت کنونی شده، 
محدودیت های واردات است. ازاین رو، 
برداشتن تعرفه های سنگین گمرکی 
برای واردات خودرو می تواند به مردم 
امکان خرید خودروهای باکیفیت را 
باقیمت مناسب بدهد و منجر به رونق 

بازار شود.

بازار خودرو باید رقابتی شود
این اقدام در بلندمدت باعث افزایش 
ثبات قیمت در بازار، کاهش تصادفات و 
کاهش مصرف سوخت غیرضروری خواهد 
شد. تسهیل واردات خودرو می تواند آن 
را به یک بازار فعال و رقابتی تبدیل کند 
که کیفیت حرف اول را در آن می زند. 
در این زمان خودروسازهای داخلی هم 
مجبور به تعدیل قیمت ها و افزایش 
کیفیت محصولات خود منطبق با بازار 
می شوند و دیگر لازم نیست مردم برای 
خرید یک خودروی داخلی مدت ها در 

صف بایستند.

تویوتا ونزا؛ کراس اوور ژاپنی
یک شرکت واردکننده قدیمی که سال ها تویوتا 
وارد می کرد این بار در قالب سامانه جانبازی اقدام 
به واردات تویوتا ونزا ۲۰۲5 کرده است. ونزا یک 
شاسی بلند با فناوری هیبریدی است با امکانات 
قابل قبول و طراحی مدرن. چهره ظاهری این 
خودرو با چراغ های کشیده و باریک که سبک جدید 

این روزهای طراحی خودرو است، تهاجمی و خشن 
به نظر می آید. ونزا هیبرید وارداتی از راوفور هیبرید 
وارداتی، ضعیف تر است. تویوتا ونزا وارداتی نیروی 
خود را از پیشرانه ۲ لیتری چهار سیلندر تنفس 
طبیعی تأمین می کند که با کمک موتور برقی، 
۱7۱ اسب بخار قدرت و ۲۰۶ نیوتن متر گشتاور دارد. 
نیروی تولید شده به گیربکس CVT و سیستم تک 
دیفرانسیل محرک جلو منتقل می شود. میانگین 
مصرف سوخت ونزا وارداتی 7 لیتر در صد کیلومتر 
است. نکته مهم درباره این خودرو اصالت آن است 
که از خود ژاپن می آید و فعلاً رگه های چینی در این 

خودرو دیده نمی شود.

 قیمت خودرو آرام گرفت
 بازار خودرو هفته جدید را بدون تغییر قیمتی آغاز 
کرد. این بازار که هفته گذشته با موج هایی از 
افزایش به علت نوسانات ارزی روبه رو شده بود حالا 
به نظر می رسد به ایستگاهی بی رمق رسیده است.
 قیمت رانا پلاس مدل ۱۴۰3 نسبت به روز قبلش 
بدون تغییر بود و همچنان 8۰۰ میلیون تومان 
معامله شد. این خودرو فقط در هفته گذشته بیش 

از ۴5 میلیون تومان گران شده بود.
 پژو ۲۰7 اتوماتیک TU5P مدل ۱۴۰۴ با افزایش 5 
میلیون تومانی، یک میلیارد و 3۰ میلیون تومان 

قیمت خورد.
 شاهین G اتومات CVT بدون تغییر نسبت به روز قبلش 

همچنان ۹8۰ میلیون تومان معامله شد.

 قیمت خودروهای مونتاژی
لاماری ایما ،HEV  ۱.5لیتر توربو مدل ۲۰۲5 با 
افزایش ۱۰۰ میلیون تومانی به قیمت دو میلیارد و 

75۰ میلیون تومان رسید.
فونیکس تیگو 7 پرو مکس مدل ۱۴۰3 با افزایش 
5۰ میلیون تومانی دو میلیارد و 8۰۰ میلیون تومان 

خریدوفروش شد.

 قیمت خودروهای وارداتی
 قیمت صفر تویوتا کرولا کراس هیبرید مدل ۲۰۲۴ 
در سامانه عرضه خودروهای وارداتی دو میلیارد و ۴3۱ 
میلیون و در بازار آزاد با کاهش 5۰ میلیون تومانی به 

۴ میلیارد و ۲5۰ میلیون تومان رسید.

نیسان سانی ۱.5 لیتر مدل ۲۰۲۴ در سامانه یک 
میلیارد و 55۰ میلیون تومان و در بازار آزاد همچنان 
 با قیمت یک میلیارد و ۶5۰ میلیون تومان معامله 

شد.

شرایط فروش

ماشین وارداتی

بازار خودرو

نیم کلاچ

اساس، بنده در جلسه خواستار 
آن شدم که یا طبق برنامه   هفتم، 
خودرو از موضوع قیمت گذاری آزاد 
شده و شرکت ها خود به فروش 
اقدام کنند یا در بورس کالا به 
فروش برسد و اضافه قیمت آنها 
به قیمت های مصوب  نسبت 
صرف بازپرداخت بدهی آنها به 
بانک ها شود. همچنین درخواست 
کردم کل موضوعات مربوط به 
خودرو از قبیل واردات خودرو، 
بدهی خودروساز ها، واگذاری 
مدیریت آنها به بخش خصوصی، 
تودلی های دو خودروساز بزرگ و ... 
در طرحی جامع با سرعت بررسی 
و تصمیمات اجرایی شود. امیدوارم 
با عرضه   خودرو در بورس کالا  یا 
خروج خودرو از قیمت گذاری، 
حرکت کوچکی در جهت اصلاحات 

در بازار سهام ایجاد شود.«
حدود هفت ماه از این ماجرا 

و درخواست از رئیس جمهوری 
گذشته است. مشخص نیست 
آیا مجدد خودرو برای فروش به 
بورس کالا خواهد رفت یا خیر؟

 
 

رمزگشایی عرضه خودرو در 
بورس کالا

عرضه خودرو در بورس کالا به 
برای  ۹۶ بازمی گردد که  سال 
اولین بار مطرح شد اما پس 
از مدتی از یادها رفت. در این 
میان بارها موضوع عرضه آن مورد 
بحث قرار گرفت تا سرانجام ۲8 
۱۴۰۱ خودرو وارد  اردیبهشت ماه 
بورس کالا شد که این طرح نیز 
بسته شد و خودرو دوباره به سامانه 
فروش رفت. سامانه فروش هم 
که نتیجه موفقی نداشته و تحویل 
خودروها و قرعه کشی ها زمانبر 

 . ست ا

مزایا و معایب عرضه خودرو در 
بورس کالا

کالا  بورس  در  خودرو  عرضه 
مزایایی مثل شفافیت قیمت، 
حذف واسطه ها، کشف قیمت 
واقعی و کاهش رانت دارد. معایب 
آن نیز شامل عدم دسترسی 
برابر برای همه، پیچیدگی فرآیند 
و  سفته بازی  احتمال  خرید، 
 بی اثر بودن بر تولید خودرو

است.
ا  ر عجیبی  ضعیت  و و  ر د خو
می گذراند. فروش در سامانه 
خیلی مشخص نیست، در بورس 
هم عرضه نمی شود و مخالفانی 
دارد. در این میان با بازاری مواجه 
هستیم که در رکود به سر می برد 
و هر روز یک خودروساز برای 
دولت خط و نشان می کشد 
که خودرو نمی فروشیم چون 

وضعیت مان خوب نیست.

استاندارد CLTC و نسخه ای دیگر با 
همان دامنه که به سیستم کمک 
راننده پیشرفته L۲ مجهز است. 
قیمت پیش فروش این مدل ها 
به ترتیب زیر ۱3۰ هزار و زیر ۱۶۰ 
هزار یوان )معادل ۱8هزار و ۲۲ 
هزار و ۲۰۰ دلار( پیش بینی شده 
است. همچنین نسخه ای با دامنه 
دسترس  در  نیز  کیلومتر   ۶3۰
خواهد بود که به رانندگان این 
امکان را می دهد تا با خیال 
راحت تر سفرهای طولانی تری را 

تجربه کنند.
 

 کابین مدرن و راحت
حس   bZ5 بین  کا به  ود  ور  
مدرنیته و راحتی را به سرنشینان 
القا می کند. طراحی داخلی 
این خودرو بر اساس سادگی و 
کارایی شکل  گرفته است. در 
مرکز داشبورد، یک صفحه نمایش 
مرکزی ۱5.۶ اینچی شناور قرار دارد 
که تمامی کنترل ها و اطلاعات 
مورد نیاز راننده را به  صورت واضح 

 ، همچنین  . هد می د یش  نما
ابزارهای LCD به  کار رفته در این 
مدل، جلوه ای مدرن و کاربرپسند 

به کابین بخشیده اند.
 

 خودرویی با قابلیت هوش 
مصنوعی

bZ5 شامل   ویژگی های داخلی 
سقف پانورامای ۱.۴۴ مترمربعی و 
نورپردازی محیطی با ۲5۶ رنگ است 
که فضایی دلپذیر و آرامش بخش 
برای سرنشینان فراهم می کند. از 
دیگر امکانات دیجیتال این خودرو 
می توان به شناسایی چهره با 
استفاده از هوش مصنوعی، تماس 
تصویری داخل خودرو و سیستم 
صوتی برند JBL با ۱۰ بلندگو اشاره 
کرد که تجربه ای بی نظیر برای هر 
کاربری خواهد بود که این خودرو 

را می خرد. 

 سیستم کمک راننده پیشرفته
 برای اطمینان از ایمنی، این 
خودرو به ۹ کیسه هوا مجهز 

شده است که امنیت سرنشینان 
را در حوادث احتمالی تضمین 
می کند. به جرأت می توان گفت 
تویوتا در bZ5 روی فناوری های 
است.  کرده  تمرکز  پیشرفته 
این خودرو حتی به سیستم 
شهری پیشرفته  ننده   کمک را

L۲ 5.۰ Momenta تجهیز شده 

که با استفاده از 33 حسگر، 
شامل یک لیدار سقفی، 5 رادار 
7 دوربین،  موج میلی متری و 
 3 ۰ ز  ا بیش  م  نجا ا ن  مکا ا
عملکرد نیمه خودران را فراهم 
می کند. از جمله قابلیت های 
این سیستم می توان به پارک 
خودکار هوشمند، پارک از راه دور 
 و مجموعه سیستم های ایمنی

Toyota Safety Sense اشاره   
طور  به  سیستم  ین  ا  . کرد
قابل توجهی تجربه رانندگی را 
ایمن تر و راحت تر می کند و به 
رانندگان این امکان را می دهد 
که با اطمینان بیشتری در ترافیک 

شهری حرکت کنند.

سارا غضنفری
دبیر گروه خودرو

گزارش

سال گذشته بود که نسخه نهایی شاهین پلاس اتوماتیک در نمایشگاه تحول صنعت خودرو 
رونمایی شد. این خودرو، نسخه ای ارتقا یافته از شاهین اتوماتیک معمولی است که با 
بهبودهای قابل توجهی همراه شده است. سایپا در این مدل نه تنها تغییرات فنی اعمال 
کرده، بلکه به لحاظ تجهیزات نیز بهبودهایی ارائه کرده است. از جمله این تغییرات می توان 
به گرمکن صندلی های جلو و صندلی برقی راننده اشاره کرد که تجربه رانندگی را راحت تر 
می کند. شاهین پلاس اتوماتیک به یک پیشرانه 1.6 لیتری 16 سوپاپ تنفس طبیعی مجهز است که قادر 
است حداکثر 111 اسب بخار قدرت و 150 نیوتن متر گشتاور تولید کند. نیروی این پیشرانه از طریق یک 
خ های جلو منتقل می شود. این خودرو همچنین موفق به کسب  گیربکس اتوماتیک 6 سرعته به چر
استاندارد آلایندگی یورو 5 شده و مصرف سوخت ترکیبی آن   7.2 لیتر در هر صد کیلومتر است، که این 
ویژگی آن را به گزینه ای اقتصادی تبدیل می کند. در حال حاضر، قیمت کارخانه ای شاهین پلاس اتوماتیک 

857 میلیون تومان و قیمت آن در بازار آزاد به 1 میلیارد و 280 میلیون تومان رسیده است.

یک انتخاب اقتصادی با استانداردهای بالا
 پیشنهاد

خودرو

س
بور

س: 
عک

 تویوتا bZ5، کراس اور برقی با برد 6۳0 کیلومتر

شاسی بلند الکتریکی تویوتا در راه چین

یاسمن صادق شیرازی
خبرنگار

ترجمه

 سعید مؤتمنی
کارشناس و فعال 

بازار خودرو
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نگاه

در جلسه هم اندیشی طرح مهریه مطرح شد

نباید از چاله به چاه بیفتیم

گروه اجتماعی/ سال گذشته 240 هزار پرونده مربوط 
به مهریه در محاکم مطرح شده است. کم کردن 
حجم ورودی پرونده های مربوط به مهریه در محاکم 
یکی از مهم ترین دلایل مدافعان تعیین سقف برای آن 
است. برای همین در جلسه ای که با حضور متولیان 
مختلف از دولت، مجلس و قوه قضائیه برگزار 
شد، حاضران با بیان نظرها و پیشنهادهایشان بر 
جایگزین های حمایتی به جای مهریه و توانمندسازی 
زنان تأکید کردند. حسن عبدلیان پور، رئیس مرکز 
وکلای قوه قضائیه در این نشست به پرونده های 
مهریه در محاکم اشاره کرد و گفت: »پرونده های 
بسیاری در خصوص اعسار تعدیل و تقسیط مهریه 
در قوه قضائیه مطرح است. حجم زیادی از این 
پرونده ها به محاکم قضایی می رود. به این دلیل و 
نیز افزایش قیمت سکه، طرح کاهش سقف حمایت 
کیفری مهریه به ۱۴ سکه مطرح شده است.« او با 
بیان اینکه به دلیل کاهش فشار مالی بر مردان و 
جلوگیری از زندانی شدن آنها این طرح مطرح شده 
است، گفت: »در مورد ایجاد فرصت های جدید برای 
زنان باید بحث شود. این می تواند یک فرصت باشد 
نه چالش، اینکه زنان در مهریه از موارد جایگزین 
استفاده کنند.« عبدلیان پور در ادامه توضیح داد: 
»یکی از پیشنهادها جایگزین های حمایتی است. 
نباید مردان به  دلیل ناتوانی مالی روانه زندان شوند. 
از سوی دیگر، حمایت از حقوق زنان نیز نباید تضعیف 
شود. از این رو پیشنهاد می دهیم که حقوق زنان در 
این زمینه افزایش یافته و مثلاً حقوقی چون حق 
طلاق، اشتغال و حضانت به  عنوان جایگزین های 
اصولی برای مهریه تقویت شوند.« او درباره پیشنهاد 
ایجاد صندوق های حمایتی برای زنان پس از طلاق، 
گفت: »تشکیل چنین صندوق هایی می تواند به 
کاهش فشارهای مالی بر زنان و افزایش امنیت روانی 
در زندگی پس از ازدواج کمک کند. به نظر می رسد 
هدف از این طرح ایجاد تعادل در خانواده است 
که به جای مهریه باید به توانمندسازی زنان توجه 
بیشتری شود. امیدواریم خروجی این طرح به نفع 

زنان و مردان باشد.«
       

نمی توانید نفقه را نبینید و مهریه را ببینید
 یکی از موارد مطرح شده در این نشست عدم اقدام 
بموقع معاونت امور زنان در بحث طرح مهریه بود. 
نعیمه ذوالفقاری، معاون حقوقی معاونت امور زنان 
و خانواده در حاشیه نشست در مورد آخرین اقدامات 
معاونت در خصوص طرح اصلاح مهریه به »ایران« 
گفت: »ما پیشنهادهایمان را در مورد این طرح به طور 
مبسوط و کامل به معاونت پارلمانی ریاست جمهوری 
ارائه کرده ایم. رابط ما با مجلس معاونت پارلمانی 
است. هرچند در جلسات حضور پیدا می کنیم و 
نظرات مان را می گوییم، اما مسیر رسمی، مسیر 
معاونت پارلمانی است. تک تک این مواد به تفکیک 
در آنجا مورد بررسی و نقد قرار گرفته است. نقدها 
و پیشنهادهای ما فقط سلبی نبوده و ایجابی هم 
بوده که به طور کامل به معاونت پارلمانی منعکس 
شده است. اما گله اصلی ما این است که به عنوان 
متولی امور زنان، چرا از این طرح مطلع نبوده ایم و 
نمی دانستیم که چه اتفاقی در حال وقوع است. به 
نظر می رسد همان طور که در این جلسه هم اشاره 
شد، منطق قضیه اقتضا می کرد وقتی یک متولی در 
حوزه زنان و خانواده در قوه مجریه وجود دارد حداقل 
در سطح سیاست گذاری و تنظیم گری، موضوعات به 
آنها اطلاع داده شود، تا به عنوان یک عضو شنونده 
نه دارای حق رأی در جلسات حضور داشته باشند.« 
ذوالفقاری با تأکید بر اینکه ما در روند تدوین این 
طرح هیچ دخالتی نداشته ایم، گفت: »وقتی از این 
طرح مطلع شدیم به دستور دکتر بهروز آذر معاون 
رئیس جمهور در امور زنان، جلسات و نشست های 
تخصصی مان را شروع کردیم. به طور کلی نظام 
روابط زوجین فقط مهریه نیست، باید نفقه، 
اجرت المثل، نحله  و... به طور کلی حقوق غیرمالی 
روابط بین زوجین، در یک منظومه جامع مورد 
بررسی قرار گیرد. زیرا همه این حقوق بر هم اثر 
دارند. یعنی شما نمی توانید نفقه را نبینید و مهریه را 
ببینید. در حال حاضر مهریه را دیده اند، اما سازوکاری 
برای تعیین بقیه موارد مثل نفقه وجود ندارد. در 
حالی که همه این موارد باید در یک طرح به طور 
جامع بررسی شود. اینکه ما فقط بخواهیم لکه گیری 
کنیم به نظرم با سیاست های کلی نظام قانونگذاری 
انطباق ندارد چرا که در بحث حقوق مالی زوجین، نه 
زن و نه مرد جدا از خانواده نیستند. اگر نگاهمان غیر 
از این باشد نه تنها مشکل حل نمی شود بلکه از چاله 
به چاه می افتیم.« معاون حقوقی معاونت امور زنان 
و خانواده در مورد آخرین وضعیت لایحه منع خشونت 
علیه زنان هم گفت: »دغدغه دولت حمایت گسترده 
و تأمین امنیت زنان است. نگاه و رویکردمان هم 
خانواده محور است. ما کلیت خانواده را در نظر 
می گیریم اما زن به عنوان عضوی از این خانواده به 
دلیل ظرافت هایی که دارد باید مورد حمایت های 
ویژه ای قرار گیرد. همان طور که شما قانون حمایت 
از اطفال و نوجوانان را طراحی و تصویب کردید چون 
کودک به واسطه اقتضائاتش نیازمند یک نگاه ویژه 
بود، زن هم به خاطر اقتضائاتش نیازمند یک نگاه 
ویژه است. در دستور کار داریم که بحث وظایف و 
تکالیف دستگاه های دولتی را در حمایت از زنانی که در 
معرض آسیب هستند در سازوکاری که در قوه مجریه 
است پیگیری کنیم تا لایحه ای را که به نظر می رسد 

شایسته زن ایرانی است به سرانجام برسانیم.«

سنا
ای

در آزمون های 
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وجود ندارد 
و نتایج به 

صورت کیفی 
درج می شود. 

به  طور مثال 
در سنجش 

بینایی، نمره 
شماره چشم 
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بینایی را با 
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و توان هوشی 
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مانند زیر 
خط برش یا 
در محدوده 

نرمال مطرح 
می کنند

غربالگری 84 درصدی نوآموزان
»ایران« آخرین وضعیت سنجش سلامت کودکان بدو ورود به مدرسه را بررسی می کند

معاون  مصطفوی،  محمد  دکتر 
پیشگیری، تشخیص و توانبخشی 
سازمان آموزش و پرورش استثنایی 
کشور با اشاره به آخرین آمار 
نوآموزان مورد ارزیابی قرار گرفته، 
می گوید:»نوبت گیری برای ارزیابی 
انجام  سایت  طریق  از  کودکان 
می شود و تا 30 اردیبهشت ماه 1404، 
یک میلیون و 156 هزار و 962 نفر، 
یعنی 92 درصد از نوآموزان در سایت 
نوبت گرفته اند. از این تعداد یک 
میلیون و 51 هزار و 239 نوآموز، یعنی 
84 درصد نوآموزان مورد ارزیابی قرار 

گرفته اند.«
حرکت به سمت استانداردهای 
بر  مبنی  لمللی  بین ا شی  ز مو آ
تشخیص بموقع کودکان در معرض 
خطر برای سازماندهی برنامه های 

آموزشی و جلوگیری از به هدر رفتن 
سرمایه های مادی و معنوی کشور، 
جزو ضرورت هایی بود که باعث 
اجرای طرح سنجش سلامت شده 
است. به همین دلیل از نوزدهم 
اسفند سال 1375 هر سال، طرح 
سنجش براساس قوانین فرادستی 
شامل مصوبه هیأت وزیران، مطابق 
اساسنامه مصوبه مجلس شورای 
اسلامی و قانون برنامه پنج ساله 
پنجم توسعه کشور جزء »۳« بند 
»ه« ماده ۱۹ اجرا می شود. مصطفوی 
سنجش  ملی  مه  برنا « : ید می گو
سلامت جسمانی و آمادگی تحصیلی 
نوآموزان پیش دبستان و بدو ورود به 
دبستان، هر ساله انجام می شود. 
هدف، شناسایی، تشخیص و مداخله 
بهنگام برای نوآموزان پیش دبستان 

سمیه افشین فر
خبرنگار

گزارش خبری

سنجش سلامت نوآموزان بدو ورود به مدرسه، دهه هاست در کشور انجام 
می شود. اگر کودکی دچار مشکلات جسمی یا ذهنی باشد و این مسأله 
به  درستی شناسایی نشود، در مدرسه با برچسب درسخوان نبودن و 
بهره هوشی پایین روبه رو می شود یا گاهی زمان را برای درمان از دست 
می دهد. بنابراین شناسایی زودهنگام برخی مشکلات شناختی، رفتاری 
و رشدی در کودکان، به آنها در جریان آموزش و تربیت که کلید جدی آن 
در بدو ورود به مدرسه خورده می شود، کمک بسیاری می کند. با اینکه 
بیشتر والدین خیلی زودتر از سنجش های آموزش و پرورش به برخی 
مشکلات کودکان شان پی می برند و با حساسیت آن را دنبال می کنند، 
اما ضرورت پایش و سنجش کودکان از حیث سلامت جسمی و رشدی 
یکی از ضروریات برنامه ریزی های آموزشی و تربیتی است. سازمان آموزش 
و پرورش استثنایی کشور با احداث مراکز جامع سنجش، آموزش، 
توانبخشی و مداخله بهنگام رشدی و تربیتی، تلاش کرده رویکرد خود را از 

رویکرد سنتی تغییر دهد.

شهری مانند 
تهران باید بر 

پایه احترام به 
حقوق انسانی، 
سیاست گذاری 

مبتنی بر 
همدلی و توجه 

به کیفیت 
زندگی روانی 

و اجتماعی 
شهروندان 

اداره شود

مهسا قوی قلب
خبرنگار

گزارش

تصاویر حکایت از این دارند که زن 
میانسال توسط نیروهای گشت 
وی  ر  ۱ ۳ ۷ جتماعی  ا ی  سیب ها آ
زمین کشیده می شود. مأمور زن 
با قدرت پاهایش را گرفته و یک 
مرد هم کمک حال اوست تا در 
نهایت بتوانند با زور زن را به داخل 
ون منتقل کنند. تصاویر همه این 
لحظه ها در ویدیویی که در چند 
روز گذشته دست به دست شده 
موجود است و سر و صدای زیادی 
هم به راه انداخته. این ماجرا را نه 
تنها رهگذران خیابان پیروزی بلکه 
بیشتر کاربران شبکه های اجتماعی 
هم تماشا کرده اند. پیامد این رفتار 
هم چیزی جز بی اعتمادی عمومی 
با  به مقوله های مرتبط  نسبت 
اورژانس و گشت های آسیب های 
اجتماعی نیست، هر چند مسئولان 
شهرداری بابت آن از شهروندان 
لمجید  ا عبد  . کنند هی  ا رخو عذ
رحمانی، مدیرعامل سازمان خدمات 

و مشارکت های اجتماعی شهرداری 
تهران با عذرخواهی از این شهروند 
و همچنین دیگر همشهریانی که این 
فیلم را تماشا کرده اند، به »ایران« 
می گوید: »در روز حادثه با سامانه 
۱۳۷ تماس گرفته شد و اعلام شد که 
زنی میانسال شرایط روانی مساعدی 
نداشته و برای اهالی منطقه ای در 
خیابان پیروزی ایجاد مشکلاتی کرده 
است. بلافاصله گشت فوریت های 
اجتماعی حامی شهر به محل مراجعه 
کرد ولی این زن معتاد به دلیل 
مصرف موادمخدر حالت طبیعی 
نداشت و با نزدیک شدن مددکار 
زن، با مشت و لگد به نیروی مددکار 
حمله کرد. یکی از اهالی محل هم 
وقتی حرکات زن معتاد را دید، برای 
کمک وارد عمل شد و به صورت 
هیجانی با زن میانسال برخورد کرد 
و با همکاری مددکار خانم او را به 
ماشین گشت منتقل کردند. پس 
از آن، این خانم به مرکز غربالگری 
فرستاده شد و سوء مصرف موادمخدر 
محرز شد. در مرکز دیگری هم دوباره 
آزمایش های لازم انجام شد و موضوع 
اعتیاد او با قطعیت اثبات شد. در 
نهایت هم برای درمان به یک مرکز 

نگهداری ماده ۱۶ منتقل شد.«

رحمانی درباره رفتار خشن مددکار زن 
با این زن میانسال توضیح می دهد: 
»قطعاً با عوامل این اتفاق براساس 
قانون برخورد می کنیم تا دیگر شاهد 
چنین رفتارهایی نباشیم. از این 
خانم و همشهریان هم بابت برخورد 

نامناسب عذرخواهی می کنم.«

شورای شهر توضیح می خواهد
پس از انتشار این ویدیو برخی از 
اعضای شورای شهر تهران هم به 
این موضوع واکنش نشان دادند و 
رسیدگی به این موضوع به طور رسمی 
در دستور کار شورای شهر تهران قرار 
گرفته است. نرگس معدنی پور، 
رئیس کمیسیون فرهنگی و اجتماعی 
شورای اسلامی شهر تهران در این 
رابطه به »ایران« می گوید: »فیلم 
منتشرشده حاوی برخورد نامناسب 
با یکی از افراد آسیب دیده در تهران 
است که حساسیت های زیادی در 
سطح جامعه ایجاد کرده. در شرایطی 
که برخی از شهروندان با مشکلات 
پیچیده ای مانند اعتیاد یا اختلالات 
روانی دست وپنجه نرم می کنند، 
مداخلات اجتماعی باید بر پایه دانش 
تخصصی و رویکردی همدلانه طراحی 

و اجرا شوند.«

معدنی پور در ادامه توضیح می دهد: 
»با دستور مستقیم برای تهیه گزارش 
دقیق از حادثه و ارائه آن در نشست 
اجتماعی،  و  فرهنگی  کمیسیون 
تلاش شد تا ابعاد مختلف ماجرا 
روشن شود. همچنین اعلام کردیم 
با افرادی که در شکل گیری این 
برخورد نادرست نقش داشته اند، 
برخورد قانونی و قاطع انجام شود تا 
چنین رفتارهایی در آینده تکرار نشود. 
با این حال مسأله اصلی، بازنگری 
جدی در ساختار و محتوای آموزش 
نیروهای اجتماعی است. تدوین 
استانداردهای حرفه ای و به روزرسانی 
باید  مداخله،  دستورالعمل های 
از  به عنوان بخشی جدایی ناپذیر 
سیاست های رفاه اجتماعی دنبال 
شود تا رفتار مددکاران با اصول 
اخلاقی و کرامت انسانی هم راستا 

» . شد با
این عضو شورای شهر معتقد است: 
»این رویداد تلنگری برای بازتعریف 
نقش مدیریت شهری در قبال مسائل 
اجتماعی است. شهری مانند تهران 
باید بر پایه احترام به حقوق انسانی، 
سیاست گذاری مبتنی بر همدلی 
و توجه به کیفیت زندگی روانی و 
اجتماعی شهروندان اداره شود. 

 »ایران« از نحوه برخورد مأموران گشت اجتماعی با یک زن  گزارش می دهد

تلنگری برای بازتعریف نقش اجتماعی شهرداری 
دستیابی به چنین چشم اندازی، 
 ، لیت مسئو ش  یر پذ م  مستلز
شفافیت در عملکرد و عزم جدی 

برای اصلاح ساختارهاست.«

لزوم رصد مدیران در حوزه 
آسیب های اجتماعی

دکترسعید صفاتیان، پژوهشگر و 
کارشناس حوزه اعتیاد، با اشاره به 
اینکه محتوای فیلم منتشر شده 
نشان می دهد که سطح آموزش در 
این حوزه ها پایین است، به »ایران« 
»دستگاه های  می دهد:  توضیح 
متولی، مدیران کارشناسی ندارند و 
افراد مناسب را انتخاب نکرده اند. 
ید  با یی  نس ها ا ژ ر و ا چنین 
تصمیم گیری و قواعد امداد و نجات 
را در سریع ترین زمان بلد باشند. در 
فیلم می بینیم که موضوع در محیط 
خیابان اتفاق می افتد و ممکن 
است افراد در هر گروه سنی آن را 
ببینند و فیلم هم بگیرند. سؤال 
اینجاست که آیا آن خانم مددکار، 
در آن لحظه فکر نکرد که چنین 
برخوردی در خیابان درست نیست 
و ممکن است کودکان هم آن صحنه 
را ببینند؟ همین موضوع نشان 
می دهد، مددکار زن آموزش ندیده 
و نمی داند در چنین بحرانی چگونه 
باید رفتار کند. در این سطح باید 
نیروها، آموزش های روان شناسی 
بالایی ببینند اما متأسفانه این 
گونه نیست.« صفاتیان معتقد 
است چنین برخوردهای نامناسبی، 

وندان  شهر بی اعتمادی  باعث 
می شود و ممکن است با دیدن 
چنین رفتارهای خشنی احساس 
سرخوردگی کنند و پشیمان شوند 
که با سازمان مدیریت شهری تماس 
گرفته اند. او می گوید: »در فضای 
مجازی انعکاس این فیلم و رفتار 
خشنی که با زن میانسال شد، خیلی 
گسترده بود و افزایش بی اعتمادی 
در بین شهروندان را شاهد بودیم. 
مدیران باید در رده های اجتماعی 
تحصیل کرده باشند و آموزش های 
تخصصی دیده باشند. اما متأسفانه 
بعضی از مدیران، خاک سیستم 
بر اساس  افراد  را نخورده اند و 
در  نمی شوند.  انتخاب  تخصص 
چنین شرایطی اگر به سرعت با 
مدیران سازمان مربوطه و عوامل 
برخورد شود، جامعه آرام می شود و 
حواس سیستم های اجتماعی هم 
جمع می شود. ما می دانیم بحث 
آسیب های اجتماعی در جامعه زیاد 
است، پس موضوعات اجتماعی و 
اورژانس های اجتماعی خیلی مهم 
هستند و مدیران باید اطلاعات 
و ارتباطات علمی بالایی داشته 
باشند. در عین حال هم همزمان 
باید یک سیستم رصد از بالا عملکرد 
نهادهای اورژانس های اجتماعی را 
زیر نظر داشته باشد، ما نیاز داریم 
از بالا سیستم پایشی و رصدی قوی 
همه امور را نظارت کند تا شاهد 
چنین اتفاقات تلخی در سطح شهر 

» . شیم نبا

برنامه سنجش سلامت جسمانی و آمادگی تحصیلی نوآموزان 
بدو ورود به دبستان، انگار در جلب رضایت والدین چندان 
موفق نبوده؛ لاله مادر محمد است. او که پسرش را چند روز 
قبل برای ارزیابی سنجش سلامت به یکی از مراکز برده، از 
روند برگزاری آزمون ها چندان راضی نیست. به او گفته اند 
پسرش باید یک بار دیگر برای سنجش بیاید و نیاز به 
بررسی بیشتر دارد. او می گوید:» نمی دانم چه پرسیده اند، 
از نظر من که بچه هیچ مشکلی ندارد. او کاملاً سالم است، 
هر چه می پرسم چه سؤال هایی را نتوانسته جواب بدهد، 
چیزی نمی گوید. می خواهم برگه های ارزیابی را ببینم.« 
گلایه ها از نتایج ارزیابی ها کم نیست. سؤالات سنجش کلاس 
اول، معمولاً درباره مهارت های اولیه کودک در زمینه های 
بینایی، شنوایی، گفتاری و هوشی طراحی می شوند. هدف 
از سنجش، غربالگری اولیه است و نباید از آن توقع اطلاعات 
دقیق و کامل داشت. بعد از سنجش اولیه، اگر در زمینه ای 
احتمال مشکل وجود داشته باشد، کودک به متخصصان 
حرفه ای ارجاع داده می شود تا ارزیابی جامعی از مشکل او 
انجام شود. در این مرحله اطلاعات دقیق تری از سنجش و 
نحوه درمان به خانواده ارائه می شود. یکی از کارشناسانی که 
سال ها برگزارکننده سنجش بوده است در مورد سؤال هایی 
که از کودک می شود، می گوید:»متأسفانه برخی از شکایات 
خانواده ها درست است. سنجش نوآموز در یک بازه زمانی 5 تا 
۷ دقیقه ای انجام می شود، در حالی که حداقل باید 20 دقیقه 
برای ارزیابی ها وقت گذاشت.« این کارشناس معتقد است 
سؤال ها بسیار ابتدایی است:»اینکه از نوآموز امروزی بپرسیم 
تشنه که شدی چه می کنی یا برای ارزیابی حرکتی فقط به 
»بشین و پاشو« و »لی لی« اکتفا کنیم، به نظرم جوابگوی 
نیاز امروز کودکان نیست و دقت نتایج را هم کمتر می کند.« 
تمایل به برتر و بدون مشکل بودن نوآموزان از همین 
طرح سنجش کلید زده می شود. همه والدین تمایل دارند 
کودکشان با موفقیت این مرحله را پشت سر بگذارد، برای 
همین گاهی به سراغ مراکز خصوصی می روند و با پرداخت 
هزینه هایی، کودک را در معرض آزمون های مختلف هوش 
و استعداد قرار می دهند. این کارشناس باسابقه سنجش با 
بیان اینکه متأسفانه با لو رفتن سؤالات آزمون های سنجش 
مواجه هستیم، می گوید:»سؤال ها از نظر ما ساده است و 
کودکانی که نتوانند جواب دهند، در مرحله دوم با سؤال های 
ساده تری ارزیابی می شوند. اگر باز هم موفق نشوند، آنها را 
برای ارزیابی های تخصصی ارجاع می دهیم. نکته  ای که باید 
به آن توجه داشته باشید این است که بسیاری از خانواده ها 
برای اینکه کودک بتواند از پس این آزمون برآید، او را تحت 
فشار می گذارند. من مادران بسیاری را دیده ام که از روز قبل 
به مرکز می آیند و از بقیه مادران و کودکان در مورد آزمون سؤال 
می پرسند. به نظرم این همه استرس و کنجکاوی خانواده ها 
شرایط را برای کودک سخت تر می کند. در بسیاری از کودکانی 
که برای سنجش مراجعه می کنند، علائمی از استرس و 
اضطراب را می توان مشاهده کرد که به نظر می رسد بیشتر 
ناشی از فشار خانواده ها به کودک باشد، هر چند فضای مراکز 
هم چندان دوستانه نیست و بیشتر بچه  ها فکر می کنند 
آنها را به دکتر آورده اند. از طرف دیگر، آزمون گرها هم خسته 
می شوند. نتایج آزمون گر در کودک اول، با آخرین کودک حتماً 
تفاوت هایی خواهد داشت و همه این موارد اعتبار نتایج را تا 
حدودی زیر سؤال می برد.« با این همه به رغم برگزاری طرح 
سنجش به مدت چندین دهه، به نظر می رسد این برنامه 
می تواند با اضافه شدن موادی از جمله گنجاندن شناسایی 
بهره هوشی کودکان یا پیگیری جدی تر برای مداخلات، 
گسترده تر شود. برخی از مشکلات نوآموزان مثل مواردی از 
اوتیسم خفیف با پیگیری و آموزش، این امکان را به کودک 
می دهد تا بتواند در مدارس عادی و در کنار دیگر دانش آموزان 

به ادامه تحصیل بپردازد.

ـــرش بـ

5 دقیقه برای یک عمر

و بدو ورود به دبستان و جای دهی 
مناسب نوآموزان و تضمین عدالت 
آموزشی است.« گرفتن برگه تأییدیه 
سنجش، برای ورود به کلاس اول 
ابتدایی ضروری ا ست. مهم ترین 
هدف آموزش  و پرورش از سنجش 
بدو ورود، شناسایی کودکان نیازمند 
این  ارجاع  و  ویژه  آموزش های 
کودکان به مدارس استثنایی ا ست. 
اگر کودکی در این آزمون ها نمره 
قبولی نگیرد، به او یک فرصت مجدد 
برای سنجش داده می شود. آزمون 
دوم حدود 3 تا 4 ماه بعد، از کودک 
گرفته می شود. مثلاً اگر کودک 
در سؤال های مربوط به شمارش 
اعداد مشکل داشته باشد، می توان 
با آموزش این مشکل را برطرف کرد 
تا در آزمون مجدد نمره مطلوب 
آزمون های  آورد. در  به دست  را 
سنجش، نمره وجود ندارد و نتایج 
به صورت کیفی درج می شود. به  
طور مثال در سنجش بینایی، نمره 
شماره چشم را اعلام نمی کنند، 
بلکه وضعیت بینایی را با طبیعی 
یا غیرطبیعی گزارش می دهند. از 
ضریب هوشی هم خبری نیست و 
توان هوشی کودک را با اصطلاحاتی 
مانند زیر خط برش یا در محدوده 
معاون  می کنند.  ح  مطر نرمال 
پیشگیری، تشخیص و توانبخشی 
سازمان آموزش و پرورش استثنایی 
کشور در این باره می گوید:»ارزیابی 
کارکردهای اجرایی، ارزیابی مراقبت 
و وزن،  )قد  بهداشت  و  سلامت 
پوست و مو، دهان و دندان و 
واکسیناسیون(، ارزیابی جسمی-

 حرکتی )بررسی وضعیت اندام ها، 
ارزیابی  دست ها(،  و  رفتن  راه 
بینایی و شنوایی، ارزیابی گفتار 

و زبان، ارزیابی هیجانی-رفتاری، 
ارزیابی آمادگی تحصیلی و ارزیابی 
شایستگی حرکتی، از جمله مواردی 
کارشناسان  توسط  که  هستند 
انجام می شوند.« اما این آزمون ها 
و دقت تشخیص آنها چقدر با 
استانداردهای روز دنیا منطبق است 
و آیا ارزیابی های حرکتی و گزینه های 
جدیدتری در آزمون های سنجش  
لحاظ شده اند یا نه؟ این سؤالی 
است که مصطفوی در پاسخ به آن 
جسمی- ارزیابی  می گوید:»بله، 
حرکتی )بررسی وضعیت اندام ها، راه 
رفتن و دستها(، همچنین شایستگی 
حرکتی مورد بررسی قرار می گیرد. 
ن  سازما ی  لگر با غر ی  ن ها زمو آ
آموزش و پرورش استثنایی به صورت 
چند بعدی و با هدف شناسایی 
دقیق نیازهای ویژه طراحی شده اند 
از استانداردهای بین المللی در  و 
حوزه روان سنجی پیروی می کنند 
و تصویر کاملی از وضعیت نوآموز را 
به منظور جای دهی و مداخلات 
بهنگام ارائه می دهند. این ابزارها 
از نظر اعتبار و پایایی با روش های 
 . می شوند عتبارسنجی  ا  ، علمی
وز  ر ی  هش ها و پژ با  هنگی  هما
دنیا، تضمین کننده دقت و کارآیی 
این فرآیند در شناسایی بموقع و 
حمایت از دانش آموزان است.« به 
گفته معاون پیشگیری، تشخیص و 
توانبخشی سازمان آموزش و پرورش 
استثنایی، هزینه های اجرای این 
ح از محل درآمدهای اختصاصی  طر
سنجش تأمین می شود. او در پاسخ 
به انتقادهای برخی از خانواده ها 
در مورد نتایج سنجش توضیح 
ی  ن ها مو ز آ عه  مجمو « : هد می د
سازمان آموزش و پرورش استثنایی 

با روش های استاندارد شده علمی، 
طراحی و با مشارکت متخصصان و 
پشتوانه علمی و پژوهشی و با توجه 
و  بین المللی  چهارچوب های  به 
بومی اعتبارسنجی می شوند. نتایج 
به دست آمده با رویکرد جدید و با 
استفاده از مجموعه ای از آزمون ها 
حاصل می شود و نمی توان آن را با 
آزمون های خارج از این چهارچوب 

که به شیوه تک بعدی، نوآموزان 
 ، می کنند بی  یا ز ر ا و  رسی  بر ا  ر
مقایسه کرد.« مصطفوی با اشاره 
به اینکه تنها مرجع رسمی ارزیابی، 
سازمان آموزش و پرورش استثنایی 
با  بر  می کند:»برا تأکید  است، 
پیش بینی های انجام شده، تا پایان 
خرداد ماه 1404 تمامی ارزیابی ها 

می شود.« انجام 

مراحل ورود به سامانه 
سنجش نوآموزان 

پیش دبستانی و اول 
دبستان به شرح زیر 

است: برای ورود به 
سامانه نوبت گیری 

سنجش سلامت به 
my.medu.ir نشانی

مراجعه کنید. از طریق 
دکمه  والدین/عموم/
فرهنگیان وارد شوید 

و گزینه »سنجش بدو 
ورود« را انتخاب کنید. 

اطلاعات فرزندتان 
را تکمیل کرده و 

نوبت گیری را آغاز 
کنید.
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تازه های موبایل

کوتاه از فناوری

از هوش مصنوعی چه خبر؟

کهکشان
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طبق�اطلاعات�فاش�شده،�سرعت�شارژ�سریع�این�دستگاه�
با�گوشی�پرچم�دار�گلکسی S25 Edge یکسان�خواهد�بود.

اپل�در�کنفرانس�امسال�خود�از�قابلیت�ترجمه�پیام��و�تماس���	
با�هوش�مصنوعی�رونمایی�می�کند.�این�قابلیت�قرار�است�در�
قالب�بخشی�از�سرویس�هوش�مصنوعی�اپل�اینتلیجنس�در�
دسترس�کاربران�آیفون،�آیپد�و�مک�قرار��گیرد�تا�بتوانند�تمام�

مکالمات�صوتی�و�متنی�خود�را�ترجمه�کنند.

استارتاپ�فنلاندی��IXIبا�جذب�سرمایه��۳۶میلیون�دلاری،�در��	
حال�ساخت�اولین�عینک�فوکوس�خودکار�جهان�است�که�
می�تواند�نحوه�دید�افراد�کم�بینا�را�متحول�و�نیاز�به�عینک�های�

دوکانونی�را�برطرف�کند.

دونالد�ترامپ�رئیس�جمهوری�آمریکا�تصمیم�دارد�اجرای��	
ممنوعیت�تیک�تاک�در�این�کشور�را�دوباره�به�تعویق�بیندازد.

شرکت�چینی��DeepSeekکه�با�عرضه�نسخه�اولیه�مدل��	
استدلالی��R1توانسته�بود�سروصدای�زیادی�به�پا�کند،�از�مدل��
متن�باز�جدیدی�رونمایی�کرده�که�قابلیت�های�آن�در�استدلال�
در�حوزه�هایی�مانند�ریاضیات،�علوم�و�برنامه�نویسی�زیاد�است.

گوگل�گام�دیگری�برای�هوشمندترکردن�هوش�مصنوعی��	
�Scheduledجمینای«�برداشته�و�قابلیت�جدیدی�به�نام�«
�AIو��AI�Proاضافه�کرده�که�به�کاربران�نسخه�های��Actions

�Ultraاجازه�می�دهد�برای�انجام�کارها�زمان�بندی�کنند.

اخترشناسان�با�تجزیه��وتحلیل�داده�های�تلسکوپ�فضایی��	
گایا،�به�طور�تصادفی�نوع�کاملاً�جدیدی�از�انفجارهای�کیهانی�را�
کشف�کرده�اند�که�به�دلیل�شدت�و�انرژی�خارق�العاده�شان،�

»بزرگ�ترین�انفجارها�از�زمان�بیگ�بنگ«�نام�گرفته�اند.
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عک
گاهی�استرس�و�فشار�کار�می�تواند�سلامت�را�به�خطر�بیندازد�و�
این�موضوع�برای�مشاغل�حساسی�همچون�خلبانی�یا�کارکنان�
حوزه�سلامت�محسوس�تر�است.�دانشمندان�معتقدند�با�
پایش�افرادی�که�تحت�فشار�کاری�بالایی�قرار�دارند�و�ذهن�
آنها�بسیار�درگیر�می�شود،�می�توان�بموقع�به�آنها�هشدار�داد�تا�
دست�از�کار�بکشند�و�به�این�ترتیب�هم�احتمال�خطای�آنها�در�
کار�کاهش�یابد�و�هم�از�سلامت�شان�محافظت�شود.�هرچند�
در�حال�حاضر�دستگاه�های�الکتروانسفالوگرافی�)EEG(�و�الکترو�
اکولوگرافی�)EOG(�می�توانند�از�طریق�امواج�مغزی�و�حرکات�
چشم،�میزان�بار�ذهنی�را�بسنجند�اما�حجیم�بودن�این�
دستگاه�ها�و�وجود�سیم�های�متعدد،�گاه�دردسرساز�می�شود.�
حالا�دانشمندان�با�ارائه�تتوهای�الکترونیکی�سبک،�بی��سیم،�
انعطاف�پذیر�و�قابل��استفاده�در�موقعیت�های�حساس،�به�
دنبال�حل�این�مشکل�هستند.�این�تتوها�از�ماده�ای�رسانا�
بر�پایه�گرافیت�ساخته�شده�اند�و�با�استفاده�از�برچسب�
رسانا�به�پیشانی�متصل�می�شوند.��4الکترود�مربعی�شکل�
که�روی�پیشانی�قرار�می�گیرند،�هر�کدام�ناحیه�ای�متفاوت�از�
فعالیت�مغزی�را�پایش�می�کنند.�یک�الکترود�مرجع�هم�به�
صورت�عمودی�پشت�گوش�قرار�گرفته�می�شود�و�با�بررسی�
ناحیه�اطراف�چشم،�داده�هایی�درباره�حرکات�چشم�ارائه�
می�دهد.�هر�یک�از�این�الکترودها�با�رصد�فعالیت�های�مغزی�
و�حرکات�چشم�کاربر،�داده�ها�را�از�طریق�یک�میکروپردازنده�
به�اپلیکیشنی�ارسال�می�کند�تا�در�صورت�افزایش�بار�فشار�
ذهنی،�به�وی�هشدار�دهد.�این�تتو�الکترونیکی�که�به�صورت�
سفارشی�و�یک�بار�مصرف�طراحی�شده�است،�از�طریق�نوار�
رسانا�به�یک�مدار�چاپی�انعطاف�پذیر�قابل�استفاده�مجدد�
متصل�می�شود،�در�حالی�که�یک�باتری�سبک�نیز�می�تواند�به�
آن�وصل�شود.�این�تتو�الکترونیکی�به�همراه�تراشه�و�باتری،�با�
قیمت�کمتر�از��۲00دلار�عرضه�شده�و�با�توجه�به�قیمت�پایین،�

احتمالاً�از�آن�استقبال�خواهد�شد.

ایلان�ماسک�که�در�دوران�مبارزات�انتخاباتی�و�
پس�از�آن،�یکی�از�نزدیک�ترین�افراد�به�دونالد�
ترامپ،�رئیس�جمهوری�آمریکا�محسوب�
می�شد،�پس�از�جدا�شدن�از�بدنه�دولت�
و�کناره�گیری�از�DOGE،�به�یکی�از�منتقدان�
اصلی�برنامه�های�وی�تبدیل�شده�و�حتی�
در�شبکه�اجتماعی�»ایکس«�اعلام�کرده�که�
در�دوران�همراهی�با�ترامپ�هم�موافق�همه�
تصمیمات�وی�نبوده�است.�این�چرخش�
باعث�شده،�حالا�دیگر�دو�شبکه�اجتماعی�
»ایکس«�)متعلق�به�ایلان�ماسک(�و�»تروث�
سوشال«�متعلق�به�دونالد�ترامپ،�عملاً�به�
میدان�جنگ�این�میلیاردر�دنیای�فناوری�و�
رئیس�جمهوری�آمریکا�تبدیل�شوند.�بسیاری�
معتقدند�نتیجه�این�جدال،�خروج�»اسپیس�
ایکس«�از�برنامه�های�فضایی�ناسا�و�ایجاد�
مشکلات�فراوان�برای�پروژه�های�فضایی�
آمریکا�خواهد�بود.�حتی�برخی�پا�را�فراتر�
گذاشته�و�از�تبعات�احتمالی�این�منازعه�بر�

اقتصاد�جهان�سخن�می�گویند.

 بازار داغ تهدید در»ایکس« 
و»تروث سوشال«

بالا�گرفتن�جدال�لفظی�ایلان�ماسک�و�
دونالد�ترامپ�در�شبکه�اجتماعی�»ایکس«�
)توئیتر�سابق(�تا�جایی�پیش�رفت�که�
�Truth�Social � رئیس�جمهوری�آمریکا�در
نوشت:»ماسک�نگران�مفاد�لایحه�مالیاتی�
کنگره�و�اعتبارات�مالیاتی�برای�وسایل�نقلیه�
الکتریکی�)EV(�است�که�می�تواند�تأثیر�منفی�
بر�شرکت�تسلا�داشته�باشد.�ساده�ترین�
راه�برای�صرفه�جویی�در�بودجه�ما،�فسخ�
یارانه�ها�و�میلیاردها�دلار�قراردادهای�دولتی�
ایلان�است.�من�همیشه�تعجب�می�کردم�
که�چرا�بایدن�این�کار�را�نکرد.«�به�این�ترتیب�
ترامپ�تهدید�کرده�که�همه�قراردادهای�
فدرال�منعقد�شده�با�»ماسک«�را�لغو�خواهد�
کرد؛�موضوعی�که�واکنش�ماسک�به�عنوان�
ثروتمندترین�فرد�جهان�را�به�دنبال�داشته�و�
تهدید�کرده�با�از�رده�خارج�کردن�فضاپیمای�
دراگون�اسپیس�ایکس�که�فضانوردان�و�
تجهیزات�را�به�ایستگاه�فضایی�بین�المللی�
ناسا�منتقل�می�کند،�تلافی�خواهد�کرد.�هر�
چند�ایلان�ماسک�اندکی�بعد�حرف�های�

خود�را�در�این�زمینه�پس�گرفت�اما�واقعیت�
این�است�که�در�صورت�خروج�اسپیس�
ایکس�از�برنامه�های�فضایی�ناسا،�عملاً�این�
آژانس�فضایی�با�مشکلات�متعددی�مواجه�و�
بسیاری�از�پروژه�های�فضایی�آمریکا�زمینگیر�

خواهد�شد.
تأثیرگذارترین� � از یکی� ماسک� ایلان�
�ایالات�متحده� چهره�های�اقتصادی�در
است�و�شرکت�های�وی�از�جمله�تسلا،�
اسپیس�ایکس�و�استارلینک،�علاوه�بر�نقش�
کلیدی�در�حوزه�های�فضایی،�ارتباطات�و�
فناوری،�انرژی�پاک�و�حمل�ونقل؛�اشتغالزایی�
قابل�توجهی�هم�در�آمریکا�داشته�و�در�اقتصاد�
این�کشور�تأثیرگذار�بوده�است.�به�همین�
دلیل�دامنه�نگرانی�از�جدال�ترامپ�و�ماسک،�
به�بازار�های�مالی�و�سیاست�های�کلان�کشور�

هم�رسیده�است.

تجارت 20 میلیارد دلاری »ماسک«
شرکت�های�ماسک�از�جمله�اسپیس�ایکس،�
شرکت�تابعه�آن�استارلینک�و�تسلا،�حجم�
عظیمی�از�تجارت�را�با�دولت�ایالات�متحده�
انجام�می�دهند.�طبق�تحلیل�بی�بی�سی�
وریفای،�اسپیس�ایکس�به�تنهایی�از�سال�
�۲00۸تاکنون�حدود��۲0.۹میلیارد�دلار�)�۱۶.۳

 با جدایی اسپیس ایکس از آژانس فضایی آمریکا رخ می دهد

سقوط آزاد »ناسا«

رصد فناورانه سلامت ذهن کارکنان

میلیارد�پوند(�قرارداد�دولتی�از�ایالات�متحده�
دریافت�کرده�است.�همچنین�ناسا�در�چند�
سال�اخیر�انتقال�فضانوردان�به�فضا�از�جمله�
پایگاه�بین�المللی�فضایی�را�با�همکاری�
اسپیس�ایکس�و�موشک�های�فضاپیمای�
ابداعی�آن�انجام�داده�و�ممانعت�ایلان�ماسک�
از�همکاری�با�ناسا،�می�تواند�بسیار�دردسرساز�
شود.�البته�باید�گفت�در�عمل،�لغو�یا�
انصراف�از�قراردادهای�دولتی،�یک�فرآیند�
قانونی�پیچیده�و�طولانی�است�و�جدایی�
ماسک�و�ترامپ�با�وجود�اختلاف�نظرهای�
شدید،�به�این�راحتی�امکانپذیر�نخواهد�
بود.فعالان�حوزه�فضا�معتقدند�هیچ�شرکت�
دیگری�غیر�از�اسپیس�ایکس�نمی�تواند�
موشک�های�دراگون�و�فالکون��۹را�بسازد�
و�تعهدات�ناسا�درباره�مأموریت�های�ماه�و�
فضایی�نیز�منوط�به�استفاده�از�فضاپیماهای�
گزارش� طبق� است.� اسپیس�ایکس�
نیویورک�تایمز،�علاوه�بر�مشارکت�های�
تجاری،�ایلان�ماسک�و�شرکت�های�تابعه�آن،�
حدود��۳0پروژه�تحقیقاتی�مشترک�با�تعدادی�
از�سازمان�های�دولتی�در�موارد�مختلف�از�
جمله�تاکسی�های�خودران�تسلا�دارند،�
بنابراین�خروج�»ماسک«�از�این�برنامه�ها�تنها�
به�خواست�ترامپ�امکانپذیر�نیست.هرچند�
فعلاً�موضوع�خروج�»ماسک«�از�برنامه�های�
فضایی�مسکوت�مانده�ولی�واقعیت�این�
است�که�این�اختلاف�می�تواند�هر�لحظه�
تشدید�شود.�اگر�این�اتفاق�بیفتد،�پیامدهای�
آن�برای�ناسا�و�برنامه�فضایی�آمریکا�بسیار�
زیاد�خواهد�بود.�در�صورت�این�اتفاق،�برنامه�
آرتمیس�به�طور�قطع�به�تعویق�می�افتد�و�
برنامه�ایستگاه�فضایی�بین�المللی�بشدت�
تحت�تأثیر�قرار�می�گیرد.�این�امر�ممکن�
است�ناسا�را�وادار�به�کاهش�مشارکت�خود�با�
سایر�بازیگران�خصوصی�کند.�اسپیس�ایکس�
همچنین�مجموعه�ای�از�ماهواره�ها�را�برای�
ارائه�خدمات�اینترنتی�در�سراسر�جهان�
ایجاد�کرده�است.�هرچند�ناسا�به�این�شبکه�
متصل�نیست،�اما�برخی�از�آژانس�های�
دولتی�آمریکا�به�آن�اتصال�دارند�و�احتمالاً�
مشکلاتی�ایجاد�می�شود.�حال�باید�منتظر�
ماند�و�دید�دامنه�این�اختلافات�قرار�است�

تا�کجا�پیش�برود.

فناوری

محبوبه ستارزاده
خبرنگار

علم

آرزو کیهان
خبرنگار
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قهرمانی مشکات الزهرا  در تورجهانی
 هفته دوم تورجهانی تنیس ترکیه، با قهرمانی 
مشکاه الزهرا صفی به پایان رسید. تنیسور ایرانی در 
بخش دونفره رقابت های تور جهانی تنیس ترکیه به 
همراه یار انگلیسی اش با برتری ۲ - ۶، ۶ - ۴ و ۱۰ - ۳ 
برابر تیمی متشکل از ترکیه و آمریکا به برتری رسید 
و این هفته را با قهرمانی تمام کرد. این قهرمانی در 
شرایطی به دست آمد که مشکات در هفته اول این 
مسابقات در بخش دو نفره فینالیست شده بود. این 
برای اولین بار است که یک بانوی ایرانی موفق به 

قهرمانی در تورجهانی تنیس می شود.

فرجی از انتخابی انصراف داد
بنیامین فرجی نابغه تنیس روی میز ایران از حضور 
در مسابقات انتخابی تیم ملی انصراف داد. این 
انتخابی برای حضور در مسابقات قهرمانی آسیا 
۲۷ خرداد در  و بازی های کشورهای اسامی از 
شهر بابل آغاز می شود که فرجی بدلیل حضور 
در مسابقات بین المللی رده جوانان برای گرفتن 
سهمیه المپیک جوانان و آماده شدن برای 
بازی های آسیایی جوانان بحرین انصراف داد. او در 

حال حاضر در مسابقات سوئد حاضر است.
 

والیبال با برد به مصاف نیوزیلند می رود
تیم ملی والیبال زنان ایران بعد از شکست اندونزی 
امروز در دومین مسابقه خود در جام ملت های آسیا 
به مصاف نیوزیلند می رود. این رقابت ها از دیروز 
در شهر هانوی ویتنام آغاز شد و شاگردان لی هو در 
یک دیدار سخت توانستند ۳ بر ۲ مقابل اندونزی 
به پیروزی برسند.ایران در ست های دوم، چهارم 
و پنجم با نتایج ۲5 - ۲۳ و ۲5- ۱9 و ۱5 – ۱۲ برنده 
شد.اما کوارترهای اول و سوم را ۲5- ۲۳ و ۲5- ۱۶ 
واگذار کرد. تیم ایران در دومین مسابقه خود از 
ساعت ۱۱ و ۳۰ دقیقه روز یکشنبه ۱۸ خرداد به مصاف 

نیوزیلند می رود.

مدال برنز آسیا سهم ژیمناست ایرانی
ملی پوش ژیمناستیک ایران، مدال برنز مسابقات 
قهرمانی آسیا را کسب کرد. سیاوش سیاهی در دور 
مقدماتی دارحلقه این رقابت ها، با میانگین امتیاز 
۱۴.۱۶۷ به عنوان نفر دوم این بخش راهی فینال 
رقابت های قهرمانی آسیا شد. او در فینال بخش 
دارحلقه موفق شد با کسب نمره ۱۴.۱۳۳ مدال 
برنز این رقابت ها را به دست آورد. لان و یانگ از 
چین نیز رتبه های اول و دوم )مدال طا و نقره( این 
رقابت ها را به دست آوردند. امروز نیز مهدی الفتی 

دیگر فینالیست ایران است.
 

آغاز رقابت گلف بازان در تهران
مسابقات گلف قهرمانی کشور در بخش برترین ها 
از امروز با شرکت ۳۰ ورزشکار آغاز می شود. این 
رویداد تا ۲۱ خردادماه به صورت استروک پلی، 
انفرادی و بر اساس قوانین بین المللی و محلی 
به میزبانی زمین گلف مجموعه ورزشی انقاب 
تهران و طی ۴ فصل برگزار می شود. فصل چهارم 
رقابت ها در حالی اسفند ماه برگزار می شود که 
رقابت های این فصل، هم جنبه جایزه بزرگ )برای 
انتخاب نفرات اول تا هشتم( را دارد و هم انتخابی 
تیم ملی )۴ نفر ملی پوش( محسوب می شود. قیس 
صفری زاده و اوستا نصیری نیکو که برای حضور در 
بازی های آسیایی جوانان به میزبانی بحرین آماده 
می شوند، به  صورت افتخاری در مسابقات برترین ها 

حاضر خواهند شد.
  

شاهرود میزبان دختران هندبال شد
یازدهمین اردوی تیم دختران جوان هندبال از 
دیروز در شهرستان شاهرود شروع شد. ریحانه 
جعفرنژاد، دینا درخشان مهر، ستایش شکوری، 
زهرا افشاری، روشنک خوش سیر، کیانا اکرامی، 
نسیما رضایی، صبا دهقانی، تینا خوش نژاد، نگار 
باباصفری، محدثه شبانی، آتنا اسمعیلی، یکتا 
یزدان پناه، ریحانه رهنما، اسنا شجاعی، فاطمه 
کریمی، پارمیس طالقانی، مریم نوذری، آسمان 
بدوی، زینب جهانگیریان، ریحانه آقابابایی، تاره 
حمزه لوئی و یگانه گردانی، اردونشینانی هستند که 
تا ۲۴ خردادماه با تمرین زیر نظر کادر فنی جوانان 
برای هجدهمین دوره مسابقات هندبال قهرمانی 

آسیا آماده می شوند.
 این تیم با کره جنوبی، ژاپن، قزاقستان و قرقیزستان 
در گروه B همگروه شده است. مسابقات از ۲9 مرداد 
تا ۷ شهریورماه ۱۴۰۴ به میزبانی ازبکستان برگزار 

می شود.

تیراندازی نصفه و نیمه به آلمان رفت
سفارت آلمان ویزا نداد تا تیم ملی تیراندازی برای 
جام جهانی مونیخ، بامداد دیروز نصفه و نیمه راهی 
این کشور شود. حضور ملی پوشان در جام جهانی 
مونیخ، به خاطر امتیاز بالایش برای رنکینگ جهانی 

اهمیت زیادی برای فدراسیون ایران داشت. 
اما سفارت آلمان به تیراندازان تپانچه مرد یعنی 
جواد فروغی، جوهری خو و گلخندان و در تفنگ 
یعنی امیر محمد نکونام و هادی قره باغی ویزا 
نداد تا تیم با ترکیب 5 نفره هانیه رستمیان تنها 
ملی پوش تپانچه ۱۰ متر و ۲5 متر، شرمینه چهل 
امیرانی تفنگ ۱۰ متر و میکس، نجمه خدمتی تفنگ 
۱۰ متر و تفنگ سه وضعیت، فاطمه امینی تفنگ ۱۰ 
متر و تفنگ سه وضعیت و پوریا نوروزیان تفنگ ۱۰ 
متر، تفنگ سه وضعیت و میکس دیروز با بدرقه 

رئیس فدراسیون، راهی آلمان شود.
 البته شاید بدشانس ترین تیرانداز جامانده از جام 
جهانی مونیخ امیر محمد نکونام باشد. ملی پوشان 

ایران از ۲۰ تا ۲۴ خرداد ماه مسابقه می دهند.

اخبار

تجمع اعتراضی هواداران استقلال

مدیران بروند، کاریله نیاید

ناگفته های  دندانپزشک تاریخ ساز دوومیدانی بعد از قهرمانی

مبینی: مربی ام می گفت آسیا باید از تو بترسد
مهری رنجبر

دبیر گروه ورزشی

مصاحبه

وقتی تماس گرفتم برای مصاحبه، به 
خاطر تمرین قول دو ساعت دیگر را 
داد. با اینکه شاید این روزها خسته 
از تمرین و تماس ها باشد، اما با 
خوشرویی تمام جواب سؤال ها را 
می دهد. حرف از ریحانه مبینی دختر 
تاریخ ساز دوومیدانی است. پرنده 
طول که با رکورد ۶ متر و ۴۰ سانتیمتر با 
مدال طای آسیا، اسمش را در لیست 
نام آوران دوومیدانی ایران نوشت. 
دختر آرانی که به تازگی دندانپزشکی 
را تمام کرده و مانده دفاع از پایان 
نامه اش، حالا الگویی شده که خیلی از 
پدر و مادران می خواهند بچه هایشان 
مثل او شوند. اما این تازه شروع راه 
ریحانه است. دختری با سودای پرش 

در المپیک و تخصص فک و صورت.
قهرمانی با رکورد 6 متر و 

40 سانتیمتر همانی بود که 
می خواستی؟

من در تمریناتم رکوردهای بالاتر از این 
پریده ام اما روز مسابقه شرایط جوی 
خوب نبود و به خاطر بارندگی شدید 
مسابقه 5 ساعت به تعویق افتاد و ما 

۱۱ شب مسابقه دادیم.
بارندگی کار تو را خراب کرد؟

بارش شدید باران باعث شد تا 
رکوردها پایین بیاید. در واقع این 
شرایط تنها برای من نبود و همه 
رقبایم با آن درگیر بودند. البته به 
خاطر اینکه بدن ها سرد می شد، 
می توانست رکوردها بالا برود یا پایین. 
اما من با خودم خیلی کار کردم تا این 
قضیه روی پرش هایم تأثیر نگذارد، 
هرچند بخواهم، نخواهم تأثیرش را 

. شت ا گذ

چطور؟
من هفته قبل از مسابقات در تمرین، 
رکوردهای ۶ متر و ۷۰ سانتیمتر و ۶ متر 
و ۷5 سانتیمتر را پریده بودم. البته نبود 
مربی ام موقع مسابقه هم بی تأثیر 
نبود. چرا که پرش طول ماده تکنیکی 
است و اگر موقع مسابقه کنارم بود، 
در پرش اول مرا راهنمایی می کرد تا 
در پرش های بعدی بهتر بپرم. همه 
این مسائل دست به دست هم داد تا 
رکوردم ۶ متر و ۴۰ سانتیمتر باشد. اگر 
شرایط ایده آل بود شک نکنید رکوردم 

بهتر از این می شد.
تو چطور بدنت را روی فرم حفظ 

کردی؟
شرایط طوری بود که واقعاً فکر 
می کردیم مسابقه لغو می شود، ما 
به خاطر نخوردن شام، گرسنه بودیم 
و با ساندیس و شیرینی خودمان 
را نگه داشتیم. در حالی که نباید 
زانو  هرازگاهی  من  می خوردیم. 
بلند می زدم تا بدنم سرد نشود و 
با بچه های ایرانی در ورزشگاه هم 
صحبت می کردم تا انرژی ام را حفظ 
کنم. آنها می گفتند بعد از زحماتی 
که کشیدی، حالا وقت مدال است. 
همین جوری من با انگیزه ماندم و 

مسابقه دادم و قهرمان شدم.
رقبایت در چه سطحی بودند؟

همه رقبای من خیلی خوب بودند. 
رکوردهای شخصی آنها پایین نبود. 
نفر دوم رکورد شخصی ۶ متر و ۷۰ 
سانتیمتر داشت و نفر چهارم ۶ متر و 
9۷ سانتیمتر. آنها پرنده های ضعیفی 
نبودند. همه در آسیا شناخته شده اند 
و مطرح. رکوردهای خوبی هم دارند 
اما به خاطر شرایط و تعویق مسابقه 

نتوانستند خوب بپرند.
هدف تو قهرمانی آسیا بود؟

من ۸ ماهی بود که پرش را شروع 
کردم و هدفم فقط قهرمانی آسیا بود. 
مدام هم با خودم تکرار می کردم که 
باید مدال طا بگیرم، از نظر ذهنی 

هم روی خودم کار می کردم، هم یک 
برگه توی اتاقم زده بودم که مدال طا 
می گیرم و هم روی پس زمینه موبایلم 
نوشته بودم. با این شرایط از نظر 

ذهنی آماده بودم.
مربی ات با اینکه کنارت نبود، اما 

تلفنی هم به تو روحیه می داد. با تو 
صحبت می کرد؟

من یک روز قبل از مسابقه با مربی ام 
صحبت کردم. او با حرف هایش به 
من انگیزه می داد. من و مربی ام 
برای این اتفاق تاریخی خیلی زحمت 
کشیدیم. او در آخرین تماس به من 
گفت »تو دختر خیلی قوی هستی و 
پرنده زیر رکورد ۶ متر و 5۰ سانتیمتری 
نیستی.« من نگران رقبایم بودم 
اما او به من می گفت »تو نباید از 
آنها بترسی، آسیا باید از تو بترسد.« 
می گفت »مطمئن باش آنها حالا 
خیلی نگران رقابت با توهستند.« خدا 
را شکر اتفاق قشنگ هم افتاد. من از 
مربی ام و حمایت هایش متشکرم.
تو قرار است در یونیورسیاد جهانی 

هم شرکت کنی، مشکل پیک 
بدنی نداری؟

من پیک بدنی ام را برای قهرمانی 
آسیا گذاشته بودم تا بهترین اتفاق را 
رقم بزنم. هدف بعدی ام یونیورسیاد 
جهانی دانشجویی بود و خیلی هم 
شانس مدال دارم. بدون شک با 
تکرار رکوردهایم قهرمانی آسیا در آلمان 
می توانم مدال بگیرم. البته که کار 
سخت تری در آلمان دارم، چرا که هم 
جو سنگین تر است و هم با وجود 
پرنده های همه دنیا رقابت سخت تر. 
با اینکه نتیجه قابل پیش بینی نیست 
و نمی توانم بگویم مدال طا می گیرم، 
اما صد توانم را می گذارم تا بهترین 

رکورد را ثبت کنم.
با این شرایط باید منتظر 

درخشش تو سال آینده در 
بازی های آسیایی ناگویا باشیم؟

من قبل از بازی های آسیایی، قهرمانی 

جهان را دارم و می خواهم سهمیه 
جهانی را بگیرم. مسابقه جهانی 
بالاترین سطح مسابقه دوومیدانی 
است و اگر بروم در بازی های آسیایی 
هم رنکینگم بهتر می شود و هم سال 

آینده در ناگویا کار راحت تری دارم.
رکورد  ورودی قهرمانی جهانی 

چند متر است؟
دوومیدانی کاران از دو روش ورودی 
مستقیم و رنکینگ می توانند سهمیه 
بگیرند. من حالا نفر۴9 رنکینگ 
جهانی هستم و اگر دو، سه مسابقه 
دیگر شرکت کنم تا امتیاز برای 
رنکینگ بگیرم و به جمع ۳۲ نفر اول 
دنیا برسم سهمیه جهانی می گیرم، 
یا باید در یک مسابقه ۶ متر و ۸۰ 
سانتیمتر بپرم و رکورد ورودی مستقیم 
بگیرم. همه تاش من برای گرفتن 
سهمیه مستقیم است. البته شنیده ام 
قهرمانان هر قاره هم سهمیه جهانی 
را می گیرند اما نمی دانم چقدر این 
قضیه صحت دارد و باید به فدراسیون 

بگویم تا پیگیری کنند.
تو حالا تنها دندانپزشک پرنده 

قهرمان یک قاره هستی؟
دکتر زیاد داریم، اما دکتری که ورزشکار 
قهرمان آسیا باشد، واقعاً یک اتفاق 
تاریخی است. همه وقتی کنار ورزش 
متوجه می شوند که دندانپزشک 
هستم، قصه برایشان جالب ترمی شود. 
انگار برند شده ام. حالا خیلی از مادر و 
پدرها می گویند چه کار کنیم بچه های 

ما مثل تو شوند؟
واکنش دانشگاه به قهرمانی ات 

چه بود؟
مسئولان دانشگاه منتظر هستند من 
بروم تا برایم مراسم تجلیل بگیرند، 
من هنوز فرصت نکرده ام بروم. 
البته رئیس دانشگاه در تماس تلفنی 
قهرمانی ام را به من، پدر و مادرم 

تبریک گفت.
دو سال طرح داری. با این شرایط 
می توانی به ورزش قهرمانی ادامه 

طبیعت آماده نبرد با شیرهای چینی
رقابت های بسکتبال لیگ قهرمانان آسیا-امارات
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با اینکه انتظار می رفت پس از قهرمانی 
استقال در جام حذفی، آرامش در این 
باشگاه حاکم شود اما این اتفاق نیفتاد. 
حتی حضور کارنس سیدورف به عنوان 
مشاور مدیرعامل استقال هم نتوانسته 
اعتماد هواداران آبی به مدیران این 
باشگاه را برای ساختن تیم فصل آینده 
جلب کند. در این شرایط، هواداران 
استقال پیش از ظهر دیروز، با تجمع 
مقابل ساختمان باشگاه، اعتراضشان 
را نشان دادند. آنها شعارهای تند: »حیا 
کن، رها کن« علیه مدیران استقال 
بویژه علی نظری جویباری مدیرعامل 
و محمودرضا بابایی عضو هیأت مدیره 
استقال سردادند و خواستار جدایی شان 
شدند. البته در این میان هلدینگ خلیج 
فارس و علی تاجرنیا، رئیس هیأت مدیره 
شعارها  از  هم  آبی پوشان  باشگاه 

بی نصیب نماندند.
 

کاریله گزینه جدی سرمربیگری
این اتفاق در حالی رخ داد که باشگاه 
استقال در چند وقت اخیر گزینه های 
مختلفی را برای سرمربیگری این تیم در 
فصل آینده مورد بررسی قرار داد که از 
بین آنها می توان هنک فریرز هلندی 
و فابیو کاریله برزیلی را نام برد. در این 
بین دیروز خبرگزاری ها و سایت های 

خبری از توافق این باشگاه با کاریله 
خبر دادند و اعام شد باشگاه استقال 
پنجشنبه از مربی برزیلی تیم رونمایی 
خواهد کرد. مربی 5۱ ساله ای که فصل 
گذشته هدایت واسکو دوگامای برزیل 
را برعهده داشت و در ۲۱ بازی، 9 برد، 
5 تساوی و ۷ شکست را تجربه کرد. او 
در تیم های سانتوس، کورینتیانس، 
الاتحاد و الوحده عربستان سرمربی 
بوده است. کاریله در سال ۲۰۱۷ تیم 

 A کورینتیانس را به قهرمانی در سری
برزیل رساند و این تیم را هم سه بار 
)۲۰۱۷، ۲۰۱۸ و ۲۰۱9( به عنوان قهرمانی 
در رقابت های لیگ منطقه ای در ایالت 

سائوپائولو سوق داد.
 

مخالفت علنی هواداران استقلال با 
کاریله!

نکته عجیب اینکه، هواداران استقال 
پس از خبر احتمال سرمربیگری کاریله، 

به پیج شخصی او در اینستاگرام حمله 
کرده و نزدیک به ۲۰ هزار کامنت در چند 
ساعت زیر آخرین پستش قرار دادند و 
این سرمربی برزیلی را مجبور به بستن 
کامنت هایش کردند. آنها در تجمع مقابل 
باشگاه هم، علیه این سرمربی برزیلی 
شعار دادند و مخالفت خود با حضور این 
سرمربی برزیلی روی نیمکت تیم استقال 
را اعام کردند؛ آن هم در شرایطی که گفته 
می شود قرارداد الکترونیکی کاریله امضا 
شده و احتمالاً باید حضور او روی نیمکت 

آبی پوشان را نهایی شده دانست.
 

سیدورف مخالف کاریله؟
خبر دیگری که درباره کاریله شنیده 
شده این است که کاریله اصاً گزینه 
سیدورف نیست و مرد هلندی به مدیران 
استقال اعام کرده در صورتی که کاریله 
را بیاورند، او به همکاری اش با استقال 

ادامه نخواهد داد.
 

استوری عجیب عضو هیأت مدیره
در بین این هیاهو، مجتبی فریدونی 
مدیرعامل سابق باشگاه ذوب آهن که به 
تازگی به عنوان عضو جدید هیأت مدیره 
استقال جایگزین علیرضا اسدی شده 
یک استوری در صفحه اش منتشر کرد و 
نوشت: »شما می توانید بعضی وقت ها 
همه مردم را فریب دهید و بعضی از مردم 
را همیشه؛ اما نمی توانید همیشه مردم 
را فریب دهید.« این استوری کنایه آمیز، 
این شائبه را به وجود آورد که او نیامده 
اختافاتی با مدیران استقال دارد و این 

طور به آن واکنش نشان داده است.

تیم بسکتبال طبیعت امروز ساعت 
۱۲:۳۰ در سالن شیخ آل مکتوم 
دوبی در لیگ قهرمانان آسیا به 
میدان می رود. رقابت هایی که از 
دیروز در دوبی با حضور نمایندگان 
9 کشور چین، مغولستان، ژاپن، 
فیلیپین، امارات، لبنان، کره جنوبی 
و چین تایپه همراه با ایران شروع 

شده است.
تیم طبیعت که نماینده ایران در 
بسکتبال  قهرمانان   ۲۰۲5 لیگ 
آسیاست؛ تیمی که در اولین حضور 
لیگ برتر ایران قهرمان شد و سهمیه 
حضور در باشگاه های غرب آسیا را 
گرفت. در این رقابت ها طبیعت تا 
فینال پیش رفت و در نهایت با نایب 
قهرمانی مجوز لیگ قهرمانان آسیا را 

به دست آورد.
تیم طبیعت با هدف قهرمانی راهی 
لیگ قهرمانان آسیا شده، در گروه 
A با تیم های گوانگشا لاینز چین و 
برانکوز مغولستان هم گروه است 
و کارش را در این رقابت ها با بازی 
مقابل نماینده چین شروع می کند. 
ترکیب  در  شاهین طبع  مهران 
تیمش، سینا واحدی امتیازآورترین 
بازیکن لیگ غرب آسیا و ایوان بووای 
مخوف صربستانی را دارد. سینا که 
با تیم گرگان، در BCL آسیا به مدال 
نرسیده، حالا با انگیزه ای مضاعف 
به میدان برگشته است. واحدی در 

فینال لیگ WASL، میانگین ۲۲.۳ 
امتیاز و 5.۸ پاس گل را ثبت کرد.

و  به  تجر با سنتر  ا  و بو ن  ا یو ا
بین المللی، دیگر ستاره کلیدی 
نماینده ایران است که در فصل اخیر 
WASL با میانگین ۲۰.9 امتیاز و ۱۰.5 

ریباند عملکرد درخشانی داشت. در 
کنار آنها، بازیکنانی مانند پری پتی، 
استدمون لمون و ستاره های داخلی 
نظیر آرمان زنگنه و امیر قلی زاده، 
نقش پررنگی در موفقیت احتمالی 

طبیعت خواهند داشت.
اما شیرهای ژجیانگ گوانگشا پس 
از سال ها با قهرمانی تاریخی به 
 )CBA( صدر اتحادیه بسکتبال چین
رسیدند و حال می خواهند در لیگ 
قهرمانان آتش به پا کنند. یکی 
از عوامل صعودکننده این تیم به 
لیگ قهرمانان بری براون، گارد 
 MVP آمریکایی است که عنوان
فینال CBA را گرفته و در اولین فصل 
حضورش با شیرها، میانگین۲۸ 
امتیاز، 5.9 پاس منجر به گل و ۲ توپ 
ربایی در هر بازی داشت. او فقط 
در پلی آف شاهکار ۴۱ امتیازی اش 
را به خاطر امتیازآوری اش ثبت و 
خود را به عنوان قاتل معرفی کند. 
مکمل او، ناتان نایت است که با 
۱۱.۴ امتیاز و ۷.۸ ریباند در هر بازی 
حضورش را مطرح می کند. در حالی 
که جیمز نونالی که در اواخر فصل 
به گوانگشا پیوست، امتیاز قابل 
اعتمادی را با ۱۲.۷ امتیاز در هر 
مسابقه به دست می آورد. حال باید 
دید در مسابقه امروز کدام تیم برنده 
جدال دو جبهه قدرت بسکتبال آسیا 

می شوند؟

محسن گروسی مهاجم اسبق استقلال در دهه 60 و 70 درباره شرایط این باشگاه و 
اعتراض هواداران به »ایران« گفت: »هواداران خیلی نگرانند که اتفاقات سال قبل 
تکرار شود و از این بابت به آنها حق می دهم ولی این را باید در نظر داشت که 
استقلال به تازگی قهرمان جام حذفی شده و بچه ها در حال استراحت هستند اما 
فکر می کنم تمام هم و غم هیأت مدیره در حال حاضر این است که اشتباه نکنند 
و این حسن است. هواداران هم به خاطر عشقی که به تیم دارند، کمی عجله 
می کنند ولی باشگاه در تلاش است با کار درست انتخاب خوبی داشته باشد. 
اما این اعتمادی که سال های قبل از دست رفت، گریبانگیر هیأت مدیره شده 
است. حالا سخنگوی باشگاه گفته تا پنجشنبه سرمربی جدید را اعلام می کنیم. 
وقتی هم سیدورف به عنوان یک چهره شناخته شده فوتبال دنیا حضور دارد، باید 
به او اعتماد داشت. من همیشه این را گفته ام که باید یک مربی بزرگ بیاوریم تا 
تأثیر مثبت روی فوتبال ما بگذارد.«گروسی درباره مجتبی جباری چنین نظر داد: 

»مجتبی از نظر روحی و روانی در قهرمانی استقلال خیلی 
تأثیر داشت ولی کار در یک فصل متفاوت است و ما نباید 

مهره سوزی کنیم. ما قهرمان شدیم ولی فوتبالی بازی 
نکردیم که انتظارات را برآورده کند. بنابراین جباری باید 
کنار یک مربی خوب تجربه اندوزی کند تا بعد خودش 
به یک مربی بزرگ تبدیل شود و استقلال دیگر به 

دنبال مربی خارجی نرود. او برای آینده توانایی اش 
را دارد و شخصیت خوبی دارد اما اگر بماند و 

نتیجه نگیرد، مهره سوزی کرده ایم.«

گروسی: بی اعتمادی گریبان هیأت مدیره استقلال را گرفته 

حامد جیرودی
روزنامه نگار

گزارش

پریسا غفاری
روزنامه نگار

توپ و تور

 همه وقتی 
کنار ورزش 

متوجه 
می شوند که 
دندانپزشک 
هستم، قصه 

برایشان 
 جالب تر

می شود. انگار 
برند شده ام. 
حالا خیلی از 
مادر و پدرها 

می گویند 
چه کار کنیم 

بچه های 
ما مثل تو 

شوند؟

دهی؟
اگر طرح بروم نمی توانم تمرین 
جدی داشته باشم و در مسابقات 
شرکت کنم. نمی دانم قوانین چطور 
است اما اگر امکان پذیر باشد و 
قانون اجازه می دهد من طرح 
نروم. چرا که اگر قرار باشد به ورزش 
حرفه ای ادامه دهم و روی سکو بروم، 
باید حرفه ای تر تمرین کنم. البته 
همه کارهای دفاع پایان نامه ام را 
انجام داده ام و باید کارهای اداری اش 
را انجام دهم و بعد جلسه دفاع 

برگزار شود.
دندانپزشکی را دوست داری؟

خیلی  ا  ر نپزشکی  ا ند د
حتی  دارم.  دوست 
خیلی  هم  کارم 
خوب است و 
مورد تأیید 

اساتید. به نظرم دندانپزشکی هنر 
دست است و خدا را شکر که به من 
چنین هنری داده است. خدا بخواهد 
دوست دارم تخصصم را در جراحی 

فک و صورت بگیرم.
فکر می کردی همزمان در ورزش 

و تحصیل موفق شوی؟
در بچگی اصاً فکر نمی کردم. اما 
زندگی فراتر از تصور ماست. خدا 
به من خیلی لطف کرد و به جایی 
رسیدم که اگر ۷-۸ سال پیش از 
من می پرسیدید باورم نمی شد. 
خدا را شکر که با تاش زیاد به 
مقصد رسیدم. هرچند به این مرحله 
راضی نیستم و می خواهم جلوتر از 
این بروم. درست مصداق جمله ای 
که می گوید: »زندگی هدیه خدا به 
ماست و پیشرفت هم هدیه ما به 
خدا.« دوست دارم خدا از دیدن من 

لذت ببرد.



تولد دوبارهتولد دوباره  درختان خشکیدهدرختان خشکیده

از نگاه بهزاد آقاپور، چوب در هر شکلی زیباست، 
چه زنده و سبز و مأمن پرندگان باشد و چه 
درختی خشک و بی بار که با عشق و فکر خلاق 
یک هنرمند، می تواند زندگی دوباره ای بگیرد و به 

پیکره ای ماندگار تبدیل شود. 
شاید به همین دلیل است که می گوید: 
»قشنگ ترین ویژگی یک اثر هنری، ایجاد یک 
اتفاق خوشایند از یک اتفاق تلخ مثل خشک 
شدن یک درخت است. اثری که شاید در نگاه 
رهگذران شهر، فقط چشم نواز باشد اما واقعیت 
این است که از وقتی روی جسم بی جان درختی 
کار می کنیم تا آن را به یک هویت جدید و زیبا 
تبدیل کنیم، جزئیات پنهان و نهفته زیادی وجود 
دارد. هر درخت با درخت دیگر تفاوت دارد. چنار، 
بلوط، افرا و ... از نگاه خیلی ها یک درخت است 
اما از نگاه هنرمندان تفاوت هایی باهم دارند و در 
همان نگاه اول ایده هایی از تنه و حجم درخت در 

ذهن تجسم می یابد. 
البته ناگفته نماند که من معتقدم این خود 
درختان هستند که با ما حرف می زنند و از ما 
می خواهند که به چه شکل ماندگار شوند و ما 
از شنیده های آنها الهام می گیریم. گویی با ما 
درددل می کنند. با حسی که از درخت می گیریم 
به او هویت جدید می دهیم و به این شکل گویی 
از او قدردانی می کنیم که سال ها سایه گستر 
و تصفیه کننده هوا بوده و اکنون قرار است به 

شکل دیگری، جلوه زیباتری به شهر بخشد.«

دوستی گل و بلبل
آقاپور با لباس کار روی چهارپایه نشسته، ساده 
و آرام قصه بیرون آمدن نقش ها را از تن درخت 
خشکیده می شنود و حکایتش را روی تنه درخت 

اجرا می کند: »انتخاب درخت در وهله اول به 
مجوز سازمان حفاظت محیط زیست و تأیید 
شهرداری برمی گردد. درخت باید کاملاً خشک 
شده باشد و امکان حکاکی و پیکرتراشی روی 
آن وجود داشته باشد. این درختان به دستان 
هنرمندان تراشیده می شوند و هویت جدیدی 
پیدا می کنند. به عبارت دیگر، شهروندان به 
جای دیدن یک درخت خشکیده، یک اثر 

هنری را مشاهده می کنند که خوشایند 
است.«

به اعتقاد او، مردم به کارهای 
کلاسیک علاقه بسیاری دارند، 
هرچند کارهایی با المان هایی 

وفور  به  هستند،  مدرن  که 
یافت می شود اما اکثر مردم با 
المان هایی که تم کلاسیک دارند 

ارتباط بیشتری برقرار می کنند. 
آقاپور در پاسخ به این سؤال 

که درختی که در حال حاضر 
روی آن کار می کنید چه تمی 
 دارد و قرار است به چه اثر 

هنری تبدیل شود، می گوید: 
»شاید بتوان گفت یک اثر کلاسیک 

و برداشتی از دل طبیعت که در خود 
طبیعت هم کار می کنم. 

دوستی گل و بلبل نام طرح است  
با اینکه هنوز به نیمه کار نرسیده 
اما بازخورد خوبی از مردم دریافت 
کرده ام، بخصوص کوهنوردان و 
طبیعتگردانی که دل در گرو کوه و 
طبیعت دارند همچنین مردمی  که 

برای بازدید از کاخ سعدآباد در این در 

این مسیر تردد می کنند، استقبال می کنند. 
ارتفاع این طرح حدوداً 2 متر است و روی درخت 
چنار کهنسال 130 ساله نقش خواهد بست که 
سال ها پیش خشک شده است. این درخت 
را سمپاشی کردم که نپوسد. همچنین تصمیم 
دارم بعد از اتمام کار با روغن زیتون و عطرهای 
گیاهی عطرآگین کنم، کاری که در رم باستان روی 
مجسمه ها انجام می دادند که هم لمس خوبی 
داشته باشد و هم بوی خوش دهد. علاوه بر آن 

با این روش ماندگارتر هم می شود.«
 

طرحی از دل طبیعت
آقاپور در کنار مجسمه سازی، نقاشی و طراحی 
هم می کند، او می گوید: »حدود 30 سال سابقه 

فعالیت هنری و حدود 25 سال هنر شهری در 
حوزه  مجسمه های شهری و نقاشی های دیواری 
در حجم و المان های مختلف دارم. پیش از این 
6 پروژه پیکرتراشی را با درختان خشکیده کار 
کرده ام. اولین اثری که خلق کردم مربوط به 
7 سالگی است، اثری که با گذشت چهار دهه 
همچنان به یادگار مانده است آن هم بدون 

آموزش استاد بر پیکر بی جان چوب.«
این هنرمند ادامه می دهد: »در طول این سال ها 
روی متریال های مختلف کار کرده ام، آثاری که 
نمونه های آن در سطح شهر تهران، تبریز، کیش 
و... وجود دارد اما معتقدم مزایای کار کردن روی 
درخت خیلی بیشتر است. چوب جان  دارد 
و کار روی آن راحت تر است. هیچ آسیبی به 

محیط زیست وارد نمی کند. این خود طبیعت و 
محیط زیست است که اگر خوب روی آن کار شود، 
حیات دوباره ای پیدا می کند. به راحتی می توان 
با آن ارتباط گرفت، حس درونی را زیباتر می کند 
و کار با آن خستگی ناپذیر است. انگار در آتلیه 
کار می کنم، می نشینم نگاهش می کنم چپ و 
راستش می کنم تا آن چیزی که دلم می خواهد 
در بیاید. اما کار با متریال های دیگر این گونه 
نیست. آنها سازگاری چندانی با محیط زیست 
ندارند و به دلیل دارا بودن مواد شیمیایی و 
پلاستیکی، با محیط زیست سازگار نیستند. 
جزو کارهای از  پیش  تعیین شده است که قبلاً 
متریال و قالب آن مشخص و معلوم است و در 
نهایت هنرمند با استفاده از مواد شیمیایی کار 
هنری ارائه می دهد که شاید حسی هم ایجاد 
کند، اما به حس و حال یک کار طبیعی که از 

دل طبیعت بیرون می آید، نمی رسد.«
این هنرمند صنایع دستی معتقد است: »یکی 
از مزیت های کار کردن در فضاهای عمومی 
این است که مردم با این هنر بیش از پیش 
آشنا می شوند، با وجود اینکه پیکرتراشی و 
مجسمه سازی در فضاهای عمومی  طی سال های 
اخیر در کشور شکل گرفته، اما تمرین بصری و 
بازخورد هنری و رفتاری مردم خیلی خوب است. 
خوشحالم که این مسأله در کشور ما هم در حال 
جا افتادن است و به بالندگی مجسمه سازی 

معاصر ما کمک می کند.«
 

پایانی بر مرگ درخت، آغازی برای خاطره
ماندگاری پیکرتراشی روی درخت به گفته آقاپور 
شاید تا 200 سال هم برسد. با وجود این معتقد 
است که »به نحوه نگهداری از آن که به حوزه 
خدمات شهری و شهرداری مربوط می شود هم 
بستگی دارد که چگونه و با چه امکاناتی از این 
آثار نگهداری کنند. اما اگر آسیب و تخریبی آن را 
تهدید نکند سالیان سال ماندگار است.« به گفته 
او، »طرح درختستان، طرحی است که به واسطه 
آن درخت های خشک سطح شهر شناسایی و بعد 
از آن هر درخت به یک هنرمند داده می شود تا در 
یک مدت مشخص طرح هنری خود را روی هر 
درخت پیاده کند. هر طرح ممکن است 20 روز 

تا چند ماه طول بکشد. 
سازمان زیباسازی تنها ارگانی است که از 
هنرمندان حمایت می کند. این سازمان هر 
سال نزدیک سال نو طرح درختستان را برگزار 
می کند و هنرمندان هم از آن استقبال می کنند. 
درخت های انتخابی برای این بخش، همگی 
خشکیده هستند و هیچ شاخ و برگی ندارند. 
در واقع این آثار روی بدنه این درختان اجرا 
می شود، اما هنرمندان موظف هستند که کار 
خراطی یا اجرای طرح را به نحوی انجام دهند 
که کلیت درخت دچار انهدام یا نابودی نشود و 

باعث بهبود شکل ظاهری آن شوند.«
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هنر جان بخشی به طبیعت مرده با دستان پیکرتراش تهرانی
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نیلوفر منصوری - روزنامه نگار/  در دل هیاهوی شهر، جایی میان آلودگی و 
شلوغی خیابان ها، هنرمندی با چکش و مغار، درختان مرده را به زندگی 
بازمی گرداند. بهزاد آقاپور، پیکرتراش و هنرمند صنایع دستی، با تراشیدن گل 
و بلبل بر تن خشک چنارهای پیر، روایتی تازه از زیبایی، احترام به طبیعت 

و هنر شهری را خلق کرده است. 
ح گل و بلبل روی  با او درحالی هم صحبت می شوم که مشغول تراش طر
تنه یک درخت است؛ درختی که به گفته این پیکرتراش شاید 130 سال 
از عمرش  گذشته است. درختی که یک عمر به آدم ها نفس داده، هوا را 
تمیز کرده و برای کوهنوردان در مسیر صعود سایه انداخته و برای خیلی ها 
خاطره ساخته است. حالا چند سالی می شود این درخت، خشک و بی رمق 
افتاده است. زیباسازی و خلق آثار از درختان خشک شده ایده ای خلاقانه 

و زیباست که با هزینه بسیار کم، روح و هنر را در خیابان های شهر زنده 
می کند. تنه های خشک و بی جان درختان از نگاه هنرمندان پیکرتراش 
می توانند هویت جدید بگیرند؛ هویتی که از نگاه بسیاری از شهروندان، 
علاوه بر نشانه احترام به مؤلفه های محیط زیستی، ارائه جذابیت بصری و 

زیبایی در فضای شهری به شهروندان هستند.
بهزاد آقاپور را در هیاهوی تقاطع خیابان دربند و گلابدره می بینیم؛ هنرمندی 
که در گرمای هوای اردیبهشت و شلوغی و ازدحام خیابان در حال ایجاد 
هویت جدید برای درخت بی جان منطقه یک تهران است. آن طور که این 
هنرمند پیکرتراش به »ایران« می گوید: »پیکرتراشی روی درختان خشکیده 
و بی بر، یکی از شاخه های تخصصی هنر کار با چوب است که خوشبختانه 

مدتی است با استقبال خوبی مواجه شده است.«

قشنگ ترین 
ویژگی یک اثر 

هنری، ایجاد یک 
اتفاق خوشایند 

از یک اتفاق تلخ 
مثل خشک 

شدن یک درخت 
است. اثری که 

شاید در نگاه 
رهگذران شهر، 
فقط چشم نواز 

باشد اما واقعیت 
این است که  

وقتی روی جسم 
بی جان درختی 

کار می کنیم 
تا آن را به یک 

هویت جدید و 
زیبا تبدیل کنیم، 

جزئیات پنهان 
و نهفته زیادی 

وجود دارد



گزارش اختصاصی ایران از پرونده قتل الهه حسین نژاد

پس از 2 روز جست و جو برای یافتن دختران نوجوان گمشده

گروه حوادث: مرضیه همایونی/ تحقیقات تیم 
تخصصی برای بررسی سامت روانی عامل قتل 
الهه حسین نژاد و تشکیل پرونده شخصیت 
برای وی در حالی آغاز شده است که متهم در 
تازه ترین اعترافات خود مدعی است مقتول 
زمانی که سوار خودرواش بوده او را به قدری 
عصبانی کرده که کنترل خود را از دست داده و 

مقتول را با چاقو زده است.
به گزارش »ایران«، صبح دیروز بهمن، متهم 
اصلی پرونده قتل الهه حسین نژاد دختر 24 
ساله اسلامشهری برای دومین بار به دادسرای 

امور جنایی پایتخت منتقل شد.
بهمن اولین بار ساعاتی پس از دستگیری در 
مقابل بازپرس احسان شکیب نژاد در شعبه 
دهم دادسرای جنایی تهران قرار گرفت و 
جزئیات جنایت را برملا کرد. حالا او برای دومین 
بار به دفتر سرپرست دادسرای امور جنایی 
پایتخت منتقل شد. جلسه تحقیق در حضور تیم 

روانشناسی برای بررسی وضعیت روانی متهم و 
همچنین پرونده شخصیت برای وی تشکیل شد.
متهم جوان در تازه ترین اعترافات خود درباره این 
جنایت گفت: من اصلاً تصمیم به قتل نداشتم. 
اما او در طی مسیر حرف هایی زد که مرا عصبانی 
کرد او مرا با حرف هایش تحقیر کرد به حدی که 

یاد تحقیرهای همسرم افتادم.
مگر همسرت تو را تحقیر می کرد؟

من همسرم را دوست داشتم اما باهم 
خیلی اختلاف داشتیم. نمی توانستیم کنار 
هم زندگی کنیم در این 12 سالی که با هم 
بودیم بیش از 50 بار از یکدیگر شکایت کردیم 
و کارمان به دادسرا و دادگاه کشیده شد. 
درنهایت هم که جدا شدیم. با اینکه من به 
این جدایی راضی نبودم و تنهایی خیلی برایم 
سخت بود. آن شب که مقتول در خودروام 
سوار بود طوری حرف زد که یاد حرف ها و 
رفتار همسرم افتادم. شاید به این دلیل بود 

که ناخواسته دست به چاقو شدم. در آخرین 
لحظه ها بود که با دیدن گوشی او وسوسه 
شدم گوشی را سرقت کنم. فکر می کردم 
با گرفتن گوشی می توانم از او انتقام بگیرم.

بعد چه اتفاقی افتاد؟
همان طور که او روی صندلی عقب نشسته بود، 
چاقویی که به همراه داشتم را بیرون آوردم و چند 

ضربه به قفسه سینه اش زدم.
کجا او را زدی؟

زیر پل قائمیه در نزدیکی خانه مقتول.
همسرت مدعی شده از ترس تو به خرم آباد 

رفته است.
نه. باجناقم با پدر زنم شریکی مغازه نان 
فانتزی فروشی افتتاح کرده اند و در خرم آباد کار 
می کنند. چون پدر و مادر همسرم ساکن خرم 

آباد بودند، او به آنجا رفت.
بچه ندارید؟

نه، متأسفانه بچه دار نشدم.

سابقه داری؟
سوابق متعددی دارم اما سرقت نبوده، درگیری و 

شرارت بوده است.
ولی سوابقت نشان می دهد یک مورد سابقه 

سرقت داری؟
من واقعاً اهل سرقت نبودم و دلم نمی خواست مال 

دزدی وارد زندگی ام شود. تنها یک پرونده سرقت دارم 
که آن هم خانوادگی است. با یکی از اقوام درگیر 

شدم و برای انتقام گیری دو گوسفند او را دزدیدم.

قدردانی خانواده مقتول از پلیس
 هم زمان با حضور متهم در دادسرای امور جنایی 
پایتخت، خانواده الهه نیز با حضور در پلیس 
آگاهی تهران از سردار علی ولی پورگودرزی، رئیس 
پلیس آگاهی تهران و کارآگاهان این اداره برای 
شناسایی قاتل دخترشان قدردانی کردند. پدر 
مقتول گفت: »ما خواهان اشد مجازات برای قاتل 
هستیم تا الهه های دیگری به سرنوشت دختر 
من دچار و گرفتار چنین افرادی در جامعه نشوند 
و می خواهیم هر چه سریع تر این مجازات اجرا و 

درس عبرتی برای سایر مجرمان شود.«

سوابق متهم
به گزارش میزان ، طبق بررسی ها متهم   
دارای سوابقی از جمله قدرت نمایی با چاقو، 
محکومیت های مالی و اخلال در نظم و آسایش 
بوده که این پرونده ها عمدتاً در رابطه با مسائل 
خانوادگی بوده است.  بررسی سوابق متهم نشان 
می دهد، در پرونده این شخص سوابقی مانند 

سرقت، زورگیری و تجاوز وجود ندارد.

سلامتروانیمتهمازسویکارشناسانبررسیمیشود
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 ارقام 1 تا 9 را طوری در خانه های سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها 
و مربع های كوچك 3 در 3 يكبار ديده شود

سخت خیلی سختمتوسطآسان

  افقی:
 1 - رنگین کمان - بازی کودکانه

2 - صبر زرد طب سنتی - ریاکار، منافق - 
زحل

3 - شهر استان اصفهان - به هیجان آمدن - سیاهرگ
4 - نوشتار مؤثر در شکل گیری فرهنگ کنونی هند - مردمک 

- شهری در خاور استان لرستان - صدای برخورد
5 - یادداشت - پستاندار نقب زن - بالای چشم
6 - برتری ها، فزونی ها - پسر فریدون - فحش

7 - وسیله دوخت و دوز - شیفته و علاقه مند - روسیاه مطبخ
8 - بجز خدمت خلق نیست - اضافه بار - نواده چنگیز

9 - با »هاج« آید - بازنگری عمیق - بهشت گیلان
10 - عضو محبت - شهر انار - هم سنگی و هم وزنی

11 - خودبینی - گناه ها و خطاها - مایه حیات
12 - تفرجگاهی جذاب و بکر در کنگاور - چهره بردار - مخفف 

شاد - اژدرمار
13 - مخفف مشهدی - قتل سیاسی - آئین های سنتی

14 - پسر محبوب - خبیث و ناتو - ریشه در رسوم قدیمی دارد
15 - اطراف و پیرامون - کالج

   عمودی:
1 - کتابی در علم نجوم، هیئت و ریاضیات، تألیف ابوریحان 

بیرونی - پایان زندگی نیست!
2 - تولد بزرگان دینی - مایه دردسر - نیروی وارده

3 - منبعی غنی برای پروتئین - خلق، طبع - سخت کردن
4 - کلام تأسف - آسیب و آزار - تکان - مقیاس

5 - سخن درگوشی - جمع تابع - گندم
6 - حتماً به دنبالش »خورد« می آید - هواخواه و پیرو - نوعی 

نیم تنه گرم
7 - یکی از صور فلکی - فیلمی با بازی حمید لولایی - مافوق

8 - شرط بندی - برنده - بی باک یا دلیر
9 - از خشکبار - دوچرخه موتوری! - نهر بزرگ

10 - قتل و کشتار - آهسته، آرام - از اساطیر مصر
11 - صریح اللهجه - برای تخریب مکه لشکر کشید - روزگارها

12 - منظره - ردیف - واجب - بلوغ روانی
13 - تیم قبلی مهدی طارمی - پوششی زنانه - آواز بلند

14 - سزاوار - دوره و گردش - کتاب زرتشت
15 - سرزمین »تاج محل« - غذای محلی ایلام

  
  افقی:

 1 - دیوار جدا کننده - اثر دیدنی قزوین
2 - عضوی در صورت - دربرگرفتن - 

اعشاری
3 - صندلی دندانپزشکی - بزن بزن! - واحد پول »قطر«

4 - فریاد عدالت! - کرها - از توابع شهر »جم« بوشهر - 
مطابق روز

5 - طمع - چنگک - فراموشکار
6 - فیلمی با بازی »مونیکا بلوچی« )2022( - دستمزد - حرف 

قبل از »خ«
7 - دهمین ماه سال قمری - شهر قائم مقام - ترش و 

شیرین
8 - زنان - سد خراسان شمالی - لباس زیبا نشانه آن نباشد

9 - فوری - فیلم سعید آقاخانی - از انواع انرژی
10 - تصدیق ایتالیایی - به شیوه اشراف - جنگ

11 - سنگ معدنی - ادوات جنگ - ابر زمینی
12 - بزرگ مرد - دنیا - معطر کننده چای - خوب می برد

13 - کاغذ نقشه کشی - شکوه شخصیت - نشانه ها
14 - اگرچه - راه خروج - دوربین اینترنتی

15 - عمل غذاسازی گیاه - فیلم بابک خواجه پاشا )1403(
 

  عمودی:
1 - یکی از دو سنت بزرگ فلسفی سده بیستم - اصحاب غار

2 - شهر استان خوزستان - دو زن که یک شوهر داشته 
باشند - ورقه دال بر عضویت در جایی

3 - واحد بوکس - شامل - لیگ فوتبال ایتالیا
4 - خواهر و برادر هم خون - جنس - نت یکی به آخر - 

خسیس
5 - نفوذ و تملک - از مرکبات ترش مزه - رود آرام

6 - جگر سفید - مسئول - شعر بدون اندیشه قبلی
7 - بنده را از آن کلاهی نیست - رود آذربایجان  غربی - 

سندروم نقص ایمنی اکتسابی
8 - با وعید می دهند - قدر و مرتبه - جای وعظ

9 - نوعی شیرینی - این استخوان سقف جمجمه را می سازد 
- دیوار بلند

10 - اشاره به مکان نزدیک - پستچی می رساند - بافت 
اینترنتی

11 - شهر »هلند« - بندر »بلغارستان« - بلندمرتبه
12 - ماه مدرسه - واحد بدمینتون - پرتابه ورزشی - خورشید

13 - باستانی - کشیده شده - گندیده
14 - جنگ در راه خدا - از غذاهای سنتی ایران - کشور 

آفریقایی
15 - جاده ترن - بازیگر فیلم »پینه دوز«
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جدول روزنامه  دارای دو »شرح عادی و ویژه« است. در صورت تمایل به حل دو شرح ابتدا یکی از 
8758شرح ها را با مداد حل کرده و سپس با پاک کردن جواب شرح اول، به حل شرح دوم بپردازید.

 44 سال حبس
برای سارقان تلفن آقای مدیر

گروه حوادث-کامران علمدهی / اعضای باند 5 نفره سرقت 
که عاوه بر زورگیری از چندین شهروند، تلفن همراه مدیر 
یک شرکت دانش بنیان را با اطاعات محرمانه اش به سرقت 
برده اند، از سوی قضات کیفری به حبس، شاق، رد مال و 

پرداخت دیه محکوم شدند.
به گزارش »ایران«، اواسط سال 1403 مردی با مراجعه 
به پلیس از سرقت تلفن همراهش توسط راکبان یک 
موتورسیکلت در منطقه سعادت آباد خبر داد و گفت: »در 
حال گذر از پیاده رو بودم که راکبان یک موتورسیکلت کنارم 
توقف کردند و یکی از آنها با چاقو به سراغم آمد و دو ضربه 
به دست و زانویم زد تا تلفن همراهم را سرقت کند. از آنجایی 
که من مدیر یک شرکت دانش بنیان در حوزه پزشکی هستم 
و اطلاعات بسیار مهمی در تلفنم ذخیره بود، مقاومت کردم 
حتی به آنها گفتم ساعتم گرانبهاست و داخل کارت های 
بانکی ام هم پول است آنها را بردارید اما تلفنم را نبرید ولی 
آنها هم کارت و ساعتم را گرفتند و هم تلفنم را سرقت کردند 

و بعد هم از محل گریختند.«
پس از آن پلیس تحقیقاتش را آغاز کرد اما چند روز بعد 
مالباخته با مراجعه به پلیس آگاهی گفت: »من داخل تلفنم 
یک سیم کارت کشور آلمان داشتم. دوستانم از کشور آلمان 
تلفنم را ردیابی کردند و حالا هم مکانی که تلفنم سرقت شده 
مشخص است.« با این اظهارات مأموران به محل اعلام شده 
توسط مالباخته رفتند و 5 سارق و همدستانشان را دستگیر و 

اموال سرقتی را ضبط کردند.
پس از آن چند شکایت مشابه نیز مطرح شد و پرونده پس 
از تکمیل برای رسیدگی به شعبه 13 دادگاه کیفری یک استان 

تهران فرستاده شد.
 

در دادگاه چه گذشت؟
در این جلسه شاکی ها یک به یک به جایگاه رفتند و با تشریح 

ماجرا برای متهمان درخواست اشد مجازات و رد مال کردند.
در ادامه مدیر شرکت دانش بنیان نیز گفت: »اطلاعاتی که در 
هارد تلفنم ذخیره شده بود مربوط به تولید یکی از وسایل 
ضروری پزشکی است که تولید آن می تواند کشور ما را در آن 
زمینه خودکفا کند. پلیس تلفن همراهم را به من تحویل داده 

اما هاردش نیست.«
پس از آن 5 متهم یک به یک به جایگاه رفتند و غیر از سرقت 
تلفن همراه مدیر شرکت دانش بنیان که عکس و مدارک 
ردیابی آنها در پرونده موجود بود، سرقت از سایر مالباختگان 

را نپذیرفتند.
با پایان جلسه قضات بر اساس شواهد و مدارک هر کدام از 
متهمان ردیف اول و دوم را به 15 سال حبس، 74 ضربه شلاق، 
رد مال و دو سال حبس تعزیری و همینطور پرداخت دیه به 
خاطر آسیب به مدیر شرکت محکوم کردند. متهم ردیف 
سوم نیز به 10 سال حبس محکوم شد و دو نفر از متهمان 

نیز تبرئه شدند.

گروه حوادث: دو دختر نوجوان که از دو روز قبل به طرز مرموزی ناپدید 
شده بودند در یکی از پارک های تهران پیدا شدند.

به گزارش خبرنگار حوادث »ایران«، روز پنجشنبه گذشته خانواده دو 
دختر 12 ساله به نام های »یسنا شه گلی« و »سارا اقبال شاه« با مراجعه 

به پلیس از ناپدید شدن دخترانشان خبر دادند. 
عموی یسنا درباره این حادثه به »ایران« گفت: »یسنا روز پنجشنبه 
حدود ساعت یک بعد از ظهر با دوستش سارا که از اتباع است از خانه 
خود در محله شهران خارج شدند تا برای گردش و تفریح به پارک بروند 
اما دیگر برنگشتند. وقتی پدر و مادرشان متوجه غیبت طولانی آنها 
شدند با مراجعه به پلیس درخواست کمک کردند. بررسی دوربین های 
محل نیز نشان داده که آخرین بار وارد یک سوپرمارکت شده اند و پس از 
خروج از مغازه دیگر مشخص نیست چه اتفاقی برایشان رخ داده است.« 
زینب یعقوب زاده مربی تکواندو یسنا نیز در این باره به »ایران« گفت: 
»یسنا چند ماهی بود که برای یادگیری تکواندو به باشگاه ورزشی در 
سرای محله کن می آمد و در این مدت توانسته بود به کمربند سبز 
تکواندو برسد. روز حادثه ظاهراً یسنا با دوستش برای گردش و تفریح 

از خانه خارج شده بودند که دیگر برنگشتند و قرار نبود به تمرین 
بیاید. من دوستش را نمی شناختم ولی یسنا خودش مدتی شاگرد 

من در تکواندو بود.«
با شروع تحقیقات از سوی کارآگاهان پلیس آگاهی تهران ردیابی ها 
برای یافتن دو دختر نوجوان آغاز شد تا اینکه عصر شنبه خبر رسید 
دو دختر نوجوان در یکی از پارک های نزدیک خانه شان پیدا شده اند. 
پدر یسنا در این باره به »ایران« گفت: »وقتی عکس و خبر دخترم در فضای 
مجازی منتشر شد یکی از آشنایان دیروز با من تماس گرفت و گفت دخترت 
را با دوستش در یک پارک نزدیک محله خودمان دیده ام ما هم عصر شنبه 

با عجله به محل رفتیم و بچه ها را سالم پیدا کردیم و به خانه آوردیم.« 
محمد شهریاری سرپرست دادسرای جنایی تهران در این باره به »ایران« 
گفت: »ظاهراً یکی از دخترها که از اتباع است با پدرش درگیری لفظی 
پیدا کرده و به حالت قهر از خانه خارج شده بود و به سراغ یسنا رفته 
و وقتی موضوع را به او گفته از او خواسته بود با هم به خانه یکی از 
دوستانشان بروند. در این دو شب هم در خانه دوستشان بوده اند اما به 
سلامت به خانه برگشته اند. « تحقیقات بیشتر در این پرونده ادامه دارد.

گروه حوادث: زندانی متهم به قتل که در 
نقشه از قبل طراحی شده با کمک یک زن  
قصد فرار از بیمارستانی در کرج را داشت با 

شلیک پلیس کشته شد. 
کل  رئیس  هریکندی،  فاضلی  حسین 
دادگستری استان البرز  در این باره گفت: »فرد 
مورد اشاره دارای سوابق متعددی بوده و به 
اتهام قتل عمد، محکومیت قطعی به قصاص 
نفس داشته است و در زندان قزلحصار 
نگهداری می شد که برای انجام آندوسکوپی 
به همراه نیرو های یگان حفاظت زندان به 
بیمارستان امام علی )ع( منتقل شده بود. 
زندانی در حالی که دستبند و پابند داشته و 
در زمانی که برای انجام کار های درمانی آماده 
می شده، خانمی که از قبل در بیمارستان 
حضور داشته و کیف گیتاری به همراه داشته 
و با زندانی هماهنگ بوده، به سرعت وارد 

اتاق شده و اسلحه آماده را در اختیار وی قرار 
می دهد.  زندانی اسلحه را به سمت مأمورین 
زندان گرفته و با تهدید کلید دستبند را از 
آنها می گیرد. زندانی بعد از بازکردن دستبند 
و پابند، سعی داشته فرار کند که یکی از 
مأمورین جلوی وی را می گیرد. زندانی به 
همراه خانمی که از قبل در بیمارستان حضور 
پیدا کرده بود با دو اسلحه و یکصد وبیست 
فشنگ با تیراندازی قصد فرار از بیمارستان 
را داشتند. مأمور زندان با هوشیاری و رعایت 
قانون به کارگیری سلاح به سمت زندانی 
قاتل شلیک می کند و زندانی کشته می شود. 
خانمی که همراه زندانی بوده نیز در محل 

دستگیر شده و در بازداشت است.
این حادثه حدود ساعت 12:30 روز شنبه 
17 خرداد در بیمارستان امام علی)ع( کرج 

رخ داد.

گروه حوادث: عامان قتل قاضی دادگاه کیفری شیراز در 
مخفیگاهشان دستگیر شدند.

به گزارش میزان، با پیگیری های قضایی و همکاری جامعه 
اطاعاتی، عامان شهادت قاضی احسان باقری دستگیر 
شدند.  اصغر جهانگیر، سخنگوی قوه قضائیه با اعام این 

خبر گفت:  این دو متهم که در مخفیگاه خود در اطراف 
شیراز بودند پس از شناسایی عصر دیروز شنبه دستگیر 
شدند. هویت متهمین مشخص است و هر دو اهل استان 
فارس هستند. وی تصریح کرد، متهمین در زمان دستگیری 
با مأمورین درگیر شدند که با شلیک ضابطین مواجه و زخمی 

شدند. سخنگوی قوه قضائیه تصریح کرد، یکی از متهمین 
دارای سابقه کیفری است.  قاضی احسان باقری ریاست 
شعبه ۱۰2 کیفری 2 شیراز صبح سه شنبه 6 خرداد هنگامی 
که از خانه خارج شد تا به سمت محل کارش برود  با شلیک 

گلوله به شهادت رسید. 

دادگاه کیفری

فرار مرگبار زندانی از بیمارستانفرار مرگبار زندانی از بیمارستان

دستگیری عامان 
شهادت قاضی دادگاه 
کیفری شیراز

» یسنا«  و » سارا«  پیدا    شدند 



یک حقوقدان در گفت و گو با »ایران« 
می گوید که محیطبانان ایرانی باید مثل 
پلیس مجهز به لباس های دوربین دار 
)Body Cam( باشند. فرمانده یگان 
حفاظت محیط زیست کشور هم در 
برنامه ریزی  از  »ایران«  با  گفت و گو 
برای تجهیز محیطبان ها به لباس های 
دوربین دار خبر می دهد. »رضا رستگار« 
همچنین از مجلس می خواهد تا قانون 
استفاده از سلاح توسط محیطبان ها را 

اصلاح کند.
 

محیطبانان شهید، دو نیروی مؤثر 
سازمان بودند

رئیس سازمان حفاظت محیط زیست 
از  »ایران«،  با  گفت وگو  در  کشور، 
هدایت الله دیده بان، مسئول منطقه 
حفاظت شده خائیز و یاسر )کاظم( 
مصدق، محیطبان پارک ملی گلستان، 
به عنوان دو نیروی کیفی)مؤثر( سازمان 

یاد می کند که به دلیل ایستادگی در برابر 
تخلفات، جان خود را فدای حفاظت از 

کرده اند. طبیعت 
شینا انصاری، با اشاره به وضعیت سخت 
یگان های محیطبانی در کشور می گوید: 
حفاظت  سازمان  حاضر  حال  »در 
محیط زیست با مشکلات انباشته ای 
در حوزه تجهیزات محیطبانی، بویژه 
خودروها، از سنوات گذشته مواجه 
است. این کمبودها باید در ابعاد مختلف 
زیرساختی، فنی و نیروی انسانی، رفع و 

تقویت شوند.«
او از پیگیری هایی سخن می گوید که 
منجر به تخصیص بودجه ای از سوی 
سازمان برنامه و بودجه شده است. 
انصاری با اشاره به شرایط نامطلوب 
ناوگان خودرویی محیطبانان می افزاید: 
»با توجه به وضعیت نامناسب خودروها، 
تصمیم گرفتیم در وهله اول، خودروی 

مورد نیاز استان ها را تأمین کنیم.«
انصاری وضعیت فعلی خودروهای یگان 
را »بحرانی« توصیف کرده و در خصوص 
زمان تحویل آنها چنین توضیح می دهد: 
»بر اساس قانون مناقصه، خرید خودروها 

حدود ۵ ماه طول می کشد.«
به گفته رئیس سازمان حفاظت محیط 
زیست، این خودروها »عملیاتی« بوده و 

قرار است در مناطق حفاظت شده به  
کار گرفته شوند.

انصاری در بخشی از گفت وگو به تعامل 
با بسیج اشاره کرده و از برنامه ای برای 
در  داوطلب  نیروهای  از  بهره گیری 
مدیریت مناطق حفاظت شده خبر 
می دهد. او می گوید: »قصد داریم از 
نیروهای داوطلب به عنوان همیار در 
مدیریت مناطق حفاظت شده استفاده 

کنیم. به عنوان مثال، در پارک ملی 
اساسی،  مشکلات  از  یکی  توران، 
وجود گله های شتر است. همیاران 
می توانند در خروج این گله ها از پارک 

به محیطبانان کمک کنند.«
او همچنین به روند ورود به فرآیند 
افزایش نیروی انسانی در سازمان اشاره 
کرده و می افزاید: »همیاران محیط 
زیست می توانند به عنوان یک مسکن 
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شینا انصاری در گفت و گو با » ایران« از اختصاص بودجه برای رفع کمبودهای محیطبانان خبر داد

8 روستای دیگر 
ایرانی برای رقابت 

در سال 2025 و 
حضور در لیست 

دهکده های 
جهانی گردشگری 

آماده شده اند. 
این روستاها 
از اقلیم ها و 

ویژگی های 
مختلفی 

برخوردارند و 
قرار است با 
محصولات و 

تجربیات متنوع 
گردشگری به 

دنیای بین المللی 
معرفی شوند

 UN ( گردشگری  جهانی  سازمان 
توسعه  ی  ستا ا ر ر  د  )To u r i s m

گردشگری پایدار و معرفی روستاهای 
ن  ا عنو به  ه  شناخته  شد کمتر 
مقاصد برجسته گردشگری در سال 
2021، طرحی تحت عنوان »بهترین 
دهکده های گردشگری« راه اندازی 
کرد. این طرح به منظور تقویت 
گردشگری روستایی و ایجاد توسعه 
پایدار در مناطق روستایی به اجرا 
درآمد و با ارزیابی دقیق، روستاهایی 
را که از ویژگی های فرهنگی، طبیعی و 
اقتصادی خاصی برخوردارند، انتخاب 
می کند. »مهدی بهاروند«، رئیس 
گروه توسعه جاذبه ها و محصولات 
گردشگری وزارت میراث فرهنگی در 
گفت و گو با روزنامه ایران به تشریح 
و دستاوردهای  ح  این طر فرآیند 

کشورمان در آن پرداخت.
 

ح و شرایط انتخاب  پیشینه طر
روستاها

نی  جها ی  ه ها هکد د « ح  طر
یل  تبد ف  هد با   » ی شگر د گر
برای  یک محرک  به  گردشگری 
توسعه پایدار در جوامع روستایی 
راه اندازی شد. بهاروند در این باره 
متقاضی  روستاهای  داد:  توضیح 
برای حضور در این برنامه باید چند 

ویژگی کلیدی داشته باشند. از جمله 
اینکه جمعیت شان کمتر از 15,000 نفر 
باشد و در منطقه ای با ویژگی های 
طبیعی منحصر به فرد قرار گیرد. 
اقتصادی  فعالیت های  همچنین، 
عمده در این روستاها باید شامل 
کشاورزی، دامداری، جنگلداری و 
ماهیگیری باشد و فرهنگ و سبک 
زندگی مشترک در میان مردم روستا 

شود. حفظ 
 او در ادامه افزود: »در واقع، انتخاب 
روستاها بر اساس معیارهایی از قبیل 
منابع فرهنگی و طبیعی، ترویج 
و حفاظت از این منابع، پایداری 
اقتصادی و اجتماعی، و همچنین 
زیرساخت ها و امنیت گردشگری 
ارزیابی ها  این  می گیرد.  صورت 
به نوعی موجب می شود که این 
روستاها نه تنها به عنوان مقاصد 
گردشگری معرفی شوند، بلکه به 
عنوان مدل های موفقی از گردشگری 

پایدار نیز شناخته شوند.«
 

مزایای انتخاب به عنوان »دهکده 
جهانی گردشگری«

  به اعتقاد بهاروند، انتخاب به عنوان 
یکی از بهترین دهکده های گردشگری 
جهانی می تواند فرصت های زیادی 
برای روستاها به ارمغان آورد. بر اساس 
گفته های او، این روستاها به طور 
رسمی در سطح بین المللی معرفی 
می شوند و می توانند گواهی نامه ای 
از دبیرکل سازمان جهانی گردشگری 
دریافت کنند. علاوه بر این، این 
روستاها به عضویت شبکه جهانی 
روستاهای گردشگری در می آیند که 

آموزش های  و  تجربیات  تبادل  به 
مختلف در زمینه توسعه گردشگری 
کمک می کند. بهاروند می گوید: »این 
شبکه، فضایی برای همکاری و مشارکت 
صنعت  تقویت  جهت  در  روستاها 
گردشگری روستایی فراهم می آورد.«

این  می کند:  اضافه  همچنین  او   
ب  جذ عث  با ند  ا می تو ب  نتخا ا
سرمایه گذاری های خارجی، ارتقای 
جایگاه بین المللی روستاها و افزایش 
حضور گردشگران شود. این امر به 
توسعه زیرساخت های روستایی، ایجاد 
اشتغال برای مردم محلی و ارتقای 
سطح زندگی آنها کمک خواهد کرد.

 
روستاهای ایران در فهرست 

جهانی گردشگری
ز  ا خی  بر به  ند  و ر بها ی  مهد
موفقیت های ایران در این پروژه 

اشاره می کند و می گوید: »کشورمان 
با انتخاب روستاهایی مانند کندوان و 
اصفهک توانسته است بخوبی در این 
رقابت ها جایگاه خود را پیدا کند. در 
سال 2023، روستای کندوان به عنوان 

سازمانجهانیگردشگری،پروژهایبرایمعرفیروستاهایموفقدرگردشگریپایداراجرامیکند

رقابت 8 روستای ایرانی برای ورود به لیست دهکده های گردشگری 

یک حقوقدان: 
آمار 

کشته شدن 
محیطبانان 

در مقابل 
شکارچیان 

غیرمجاز 
نگران کننده 

است. این 
نشان می دهد 

که تعادل 
قدرت به نفع 
قانون شکنان 

است. وقتی 
یک محیطبان 

به جای 
داشتن حس 
امنیت، مدام 
نگران دفاع از 

خودش باشد، 
عملاً کارآیی 
حفاظتی او 

پایین می آید

زهراکشوری
دبیر گروه زیست بوم

گزارش

ليلاضامني
خبرنگار

گزارش

قانون استفاده محیطبانان از سلاح اصلاح شود
درخواستفرماندهیگانحفاظتمحیطزیستازمجلسدرگفتوگوبا»ایران«

موقت در این دوران گذار، به یاری 
محیط زیست بشتابند.«

شینا انصاری، بر لزوم تأمین تجهیزات 
پایش هوشمند تأکید کرده و توضیح 
می دهد: »در برخی از مناطق، دوربین 
نصب شده، اما از سنوات گذشته 
غیرفعال مانده اند. این دوربین ها باید 

وارد مدار شوند.«
او با اشاره به مناطق پرتنش می گوید: 
»تجهیزات پایش هوشمند با اولویت 
 ، هستند ن خیز  بحرا که  طقی  منا
حیات وحش بالایی دارند و کانون 
تعارضات میان محیطبانان و شکارچیان 
به شمار می روند، تأمین خواهد شد.«
ی  فور نیاز  به  همچنین  ی  نصار ا
محیطبانان به فناوری های نو اشاره 
می کند و می گوید: »تأمین کوادکوپتر 
برای محیطبانان ضروری است. وجود 
چنین تجهیزاتی به آنها کمک می کند 
تا پیش از ورود به منطقه بتوانند شرایط 

محیط را بسنجند.«

قانون باید در حمایت از محیطبانان 
بازنگری شود

فرمانده یگان حفاظت محیط زیست 
کشور نیز در گفت و گو با »ایران« با 
اشاره به شهادت محیطبان هدایت الله 
»شهید  می کند:  تأکید  دیده بان، 
دیده بان به  معنای واقعی کلمه، نام و 
مأموریتش یکی بود؛ دیده بان طبیعت. 
او جلوی شکارچیان غیرمجاز ایستاده 
بود و اجازه نمی داد حیات وحش را 
شکار کنند. به همین دلیل برای حذف 
او برنامه ریزی کردند و نهایتاً او را به 

شهادت رساندند.«
از  حمایت  قانون  به  رستگار  رضا 
محیطبان ها و جنگل ها اشاره می کند و 
می گوید: »این قانون تصویب شده است 
اما هنوز حمایتی که باید از محیطبان 
شود، اعمال نمی شود. بویژه در موضوع 
قانون به کارگیری سلاح، که در حال 
حاضر حمایت کافی از محیطبانان 

نمی کند.«
رستگار می خواهد در یک طرح دوفوریتی 
توسط مجلس، قانون به کارگیری سلاح 
توسط محیطبانان اصلاح و بازنگری شود 
و می گوید: »من از نمایندگان مجلس و 
دست اندرکاران قانونگذاری تقاضا دارم به 

این موضوع اولویت دهند.«
فرمانده یگان حفاظت محیط زیست 
به شهادت دو محیطبان در مدت 40 روز 
اشاره می کند و می گوید: »در سال جاری 
دو شهید محیطبان داشته ایم. درست 
است که شهادت در راه حفاظت از 
طبیعت افتخار است، اما باید کاری کنیم 
که کمترین تلفات را داشته باشیم. اگر 
قانون دست محیطبان را باز بگذارد، 
شکارچی غیرمجاز نمی تواند به راحتی 
مرتکب جنایت شود و جان محیطبان 

را بگیرد.«
در  فعلی  محدودیت های  درباره  او 
استفاده از سلاح می گوید: »محیطبان 
مجوز حمل سلاح دارد، اما شرایط 
استفاده از آن محدود و مبهم است. لازم 
است این قانون تقویت و روشن تر شود.«

به تجربه  با اشاره  یگان  فرمانده 
خود در قوه قضائیه تأکید می کند: 
»قاضی باید درک کند که محیطبان در 

چهارچوب وظیفه عمل کرده، نه برای 
منافع شخصی. اگر شکارچی زخمی یا 
کشته شود، قاضی نباید صرفاً براساس 
این ظاهر قضاوت کند. همان طور که 
پلیس برای امنیت مردم عمل می کند، 
محیطبان هم برای امنیت طبیعت اقدام 

می کند.«
او بر آموزش محیطبان ها تأکید می کند 
و می گوید: »ما باید سطح آموزش 
محیطبانان را ارتقا دهیم؛ آموزش های 
تخصصی و به روز، مبتنی بر تجربه 
کشورهای دیگر. گزارش نویسی دقیق، 
مستندسازی کامل، تهیه اسناد و مدارک 
متقن از صحنه جرم. همه این  موارد 
باید تقویت شود. اگر گزارش محیطبان 
متقن باشد، قاضی نیز از او حمایت 

خواهد کرد.«
رستگار از اختصاص بودجه اختصاصی 
برای خرید تجهیزات نوین، به دنبال 
تلاش های رئیس سازمان حفاظت 
محیط زیست در نهاد ریاست جمهوری 
خبر می دهد و می گوید: »افزایش تعداد 
پاسگاه های محیطبانی، تقویت نیروها، 
ارتقای آموزش، استفاده از فناوری هایی 
مانند پهپاد و سیستم های پیشگیری 
اطلاعاتی، از جمله برنامه هایی است 

که در دستور کار داریم.«
او می گوید: »ما باید محیطبان را مجهز 
کنیم و قانونی از او حمایت کنیم. فقط در 
این صورت است که می توانیم از طبیعت 

ایران به درستی حفاظت کنیم.«

ترس، همراه همیشگی محیطبان
در بسیاری از مناطق حفاظت شده ایران، 
محیطبانان نه تنها با تهدیدهای طبیعی 
مواجه اند، بلکه گاه در برابر متخلفان 
مسلح قرار می گیرند، آن هم بدون 
حمایت کافی. محسن آهنگر، حقوقدان، 
در گفت وگو با روزنامه ایران، معتقد 
است که در حال حاضر »ترس« یکی از 
عناصر ثابت در ذهنیت یک محیطبان 
است. او با انتقاد از کمبود تجهیزات در 
اختیار محیطبانان می گوید: »وقتی یک 
محیطبان فقط چند متر با فرد متخلفی 
که کلاشینکف در دست دارد فاصله دارد، 
ترجیح می دهد متخلف را خلع سلاح 
کند، نه شلیک. ولی مسأله این است 
که آن شکارچی، هم دل رحم نیست، هم 
ترس ندارد، هم شقاوت دارد. محیطبان 
از شدت ترس، ترجیح می دهد که 
شلیک نکند در حالی که طرف مقابل، 

بی درنگ می زند و می کشد.«
او تأکید می کند: »محیطبان باید امکانات 
کافی در اختیار داشته باشد. اولین 
گام، تجهیز محیطبانان به لباس های 
دوربین دار)Body Cam( است؛ مشابه 
پلیس در بسیاری از کشورهای جهان. 
این دوربین ها می توانند مستندات 
را ثبت کنند و در پایان هر شیفت، 
محیطبان موظف باشد آنها را آپلود کند 
تا شفافیت و پاسخگویی افزایش یابد.«
او همچنین تأکید می کند که آموزش 
محیطبانان باید به روز و دقیق باشد. 
به گفته آهنگری »محیطبان، ضابط 
قضایی است. باید بداند در چه شرایطی 
می تواند از سلاح استفاده کند، چطور 
گزارش بنویسد، اسناد را جمع آوری 
کند و چگونه از حقوق خود دفاع کند. 

متأسفانه بسیاری از محیطبان ها در 
گزارش نویسی ضعیف هستند. یکی از 
مشکلاتی که پلیس نیروی انتظامی هم 
زیاد با آن مواجه است، همین موضوع 
است. حتی گاهی دیده می شود که 
پلیس نیروی انتظامی تفنگ دارد اما به 
پای متخلف شلیک نمی کند و متخلف 

پلیس را زخمی می کند.«
آهنگر به یک نکته کلیدی نیز اشاره 
می کند: »نظام حقوقی ما هنوز با قواعد 
سنتی و کهنه با مسائل جدید برخورد 
می کند. در بسیاری موارد، محیطبان 
در حال انجام وظیفه کشته می شود 
ولی چون در کویر یا کوهستان بوده 
و شاهد مستقیمی وجود ندارد، دچار 
دردسر قضایی می شود. در حالی  که 
اصل بر این است که کسی که در مقام 
اعمال قانون عمل می کند، باید مورد 
حمایت باشد، مگر آنکه خلاف آن اثبات 
شود. وقتی قانون به محیطبان اسلحه 
می دهد یعنی حق استفاده از تیر دارد.«
او می گوید: »شما حساب کنید، در دل 
بیابان، یک محیطبان با یک قاچاقچی 
حیوانات یا شکارچی شناخته شده مواجه 
می شود؛ تفنگ غیرمجاز دارد، در منطقه 
حفاظت شده قرار دارد که شکار ممنوع 
است. حالا اگر درگیری شود و محیطبان 
شلیک کند و شکارچی کشته شود، ظاهر 
قضیه این است که محیطبان شلیک 
کرده است. اما اصل قضیه چیست؟ 
اینکه در مقام دفاع از محیط زیست 
یا خودش در حال انجام وظیفه بوده 

است.«
ادامه می دهد: »یک وقت  آهنگر 
است که در شهر، ۲۰۰ نفر پشت سر 
من ایستاده اند و در درگیری میان 
پلیس و متخلف، یک جنازه می افتد؛ 
بله، در این صورت، شما باید شهادت 
بدهید. اما در کویر، نیمه شب، در خانه 
متروکه، در تعقیب و گریز یک شکارچی 
شناخته شده و مسلح، دیگر شرایط فرق 
می کند. حتی اگر مأمور، آموزش دیده 
هم باشد، تا زمانی که نظام فکری ما 
عوض نشود و فقط به ظاهر ماجرا توجه 

کند، فایده ای ندارد.«
او به یک واقعیت تلخ نیز اشاره می کند: 
»آمار کشته شدن محیطبانان در مقابل 
شکارچیان غیرمجاز نگران کننده است. 
این نشان می دهد که تعادل قدرت 
به نفع قانون شکنان است. وقتی یک 
محیطبان به جای داشتن حس امنیت، 
مدام نگران دفاع از خودش باشد، عملاً 

کارآیی حفاظتی او پایین می آید.«
آهنگر خواستار بازنگری در قوانین 
به  مربوط  آیین دادرسی  و  کیفری 
محیطبانان است: »نباید تصور شود 
که چون در ظاهر یک محیطبان شلیک 
کرده، پس مقصر است. اصل بر صحت 
عمل ضابط قضایی است و بار اثبات بر 
دوش کسی است که ادعای خلاف دارد. 
وقت آن رسیده که با نگاه نو به این 
نهاد بپردازیم؛ نهاد محیطبانی، نیازمند 
امنیت، آموزش و حمایت قضایی واقعی 

» . ست ا
م  نظا «  : ید می گو ن  ا قد حقو ین  ا
حقوقی ما باید از دل مقررات قدیمی و 
دست وپاگیر بیرون بیاید و خودش را 

کند.« اصلاح 

اولین روستای جهانی گردشگری 
ایران شناخته شد. این روستا با 
خانه های سنگی و معماری منحصر 
به فرد خود در سطح جهانی شناخته 
شده است. همچنین تولید و توزیع 
صنایع دستی و همکاری مردم در 
تبدیل خانه هایشان به مراکز اقامتی 

از ویژگی های بارز کندوان است.«
 2024  او ادامه می دهد: »در سال 
نیز روستای اصفهک در خراسان 
جنوبی به عنوان دومین روستای 
ایران در فهرست بهترین دهکده های 
گردشگری قرار گرفت. این روستا 
به دلیل ویژگی های طبیعی خاص و 
مشارکت مردم در توسعه گردشگری 

موفق به کسب این عنوان شد.«
 

آینده درخشان و چالش ها
 اما در کنار این موفقیت ها، بهاروند 
به چالش های موجود در توسعه 
گردشگری پایدار نیز اشاره می کند 
ین  رگ تر بز ز  ا یکی  «  : می گوید و 
چالش ها، نیاز به هماهنگی میان 
دستگاه های مختلف است. ما نیاز به 
یک مدیریت یکپارچه و منسجم داریم 
تا روستاهای کاندیدا شده بتوانند از 
حمایت های مختلف بهره مند شوند 

و به نتایج مطلوب دست یابند.«

گردشگری پایدار؛ موتور محرکه 
توسعه روستاها

بهاروند با اشاره به گردشگری پایدار 
در توسعه روستاها تأکید می کند: »این 
نوع گردشگری باید به نحوی باشد که 
هم منابع طبیعی و فرهنگی حفظ 
شود و هم جوامع محلی از آن بهره مند 

شوند. مثال هایی از روستاهایی مانند 
موسان در کره جنوبی و سیرنگ در 
ترکیه نشان داده است که چطور 
می توان از ظرفیت های محلی برای 
جذب گردشگر و تقویت اقتصاد روستا 

کرد.« استفاده 
او همچنین اظهار می کند: »یکی از 
عوامل موفقیت در انتخاب روستاها، 
برگزاری فستیوال ها و جشن های 
محلی است که می تواند به افزایش 
جذابیت گردشگری کمک کند. 
فستیوال ها و مراسم محلی نه تنها 
برای جذب گردشگر مفید هستند 
بلکه به حفظ فرهنگ و سنت های 

روستایی نیز کمک می کنند.« 
وی با بیان اینکه انتخاب روستاهای 
ایران در پروژه »دهکده های جهانی 

گردشگری« نشان دهنده پتانسیل 
بالای کشورمان در حوزه گردشگری 
روستایی است، توضیح می دهد: »ما 
با کمک به توسعه پایدار این روستاها 
و معرفی آنها به دنیای گردشگری 
جهانی، می توانیم به رشد و شکوفایی 
مناطق روستایی کمک کنیم و در عین 
حال، هویت و فرهنگ غنی خود را به 

جهانیان بشناسانیم.«
انتخاب روستاهای ایران به عنوان 
دهکده های جهانی گردشگری، نه 
تنها فرصتی برای معرفی جاذبه های 
گردشگری کمتر شناخته شده کشور 
است، بلکه می تواند به عنوان یک 
الگوی موفق در زمینه توسعه پایدار 
گردشگری و ایجاد اشتغال در مناطق 
روستایی به سایر کشورها معرفی شود.

جشن ثبت جهانی روستای اصفهک در فهرست بهترین دهکده های سازمان گردشگری جهانی

در این تصویر شهید محیطبان هدایت الله دیده بان از شکارچی می خواهد تفنگش را زمین بگذارد )سال 1394(

۸ روستای دیگر ایرانی برای رقابت در سال ۲۰۲۵ و حضور در لیست 
دهکده های جهانی گردشگری آماده شده اند. این روستاها از اقلیم ها و 

ویژگی های مختلفی برخوردارند و قرار است 
با محصولات و تجربیات متنوع گردشگری 
به دنیای بین المللی معرفی شوند. 
روستای موئیل در استان اردبیل که به 
دلیل چشمه های آبگرم معروف است، 
روستای کندلوس در مازندران با موزه ای 
غنی، روستای برغان در البرز که به خاطر 

آلو و بستنی گله شناخته می شود 
و روستای پالنگان در کردستان 
که مراسم آیینی اش از شهرت 
جهانی برخوردار است، از 

جمله این روستاها هستند.

برش

رقابت 8 روستا برای ثبت  جهانی
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گفت و گو را با فضای خوش دوران کودکی تان 
شروع کنیم؛  5 سالتان بود، چه چیزی 

خوشحال تان می کرد؟
بازیویکخردهمسخرهبازی!

 مسخره بازی یعنی چه؟
حالادقیقاًپنجسالگیهمکهنه،یکخرده
اینوروآنورتر؛دوستداشتمکارهاییبکنمکه
بقیهشگفتزدهشوند،شوخیکنم،شیطنتکنم.

 چه شیطنت هایی مثلا؟ً
بقیهرااذیتمیکردموسربهسرشانمیگذاشتم.
کارخطرناکنمیکردم؛چراگاهیوقتهاخطرناک
هممیشدوآدمهایدوروبرمرامیترساندم.
یکعموداشتمکههمشلپمنرامیکشیدو
میگفت»مسخره،مسخره«!آنموقعفکرمیکردم
مسخرهچیزبدیاست،بعدهافهمیدممسخره
یعنیکمدین!فکرکنمعمویخدابیامرزمکه
خیلیزودهمرفت،خیلیخوبمنراشناخته

بود)خنده(.

چه بوهایی از آن سال ها یادتان مانده؟ کدام 
بوها برایتان خاطره شده؟

بویگلیاستویذهنمهستکهماهمهرهنوز
نخیاچوبجاروردیف گلمیدادوماآنرادر
میکردیموبرایمعلممانمیبردیم.بوی»به«
کهجزوخوراکیهایتقریباًثابتمدرسهبود.
نمیدانمچرا؟خوردنشهمسختبوداماما
اغلبباخودمانبهمدرسهمیبردیم.البته
چیزهایدیگرهمبودمثاًمامانمیکسطلپر
ازخشکبارداشتازتوت،کشمش،گردو،انجیر
وآجیلزمستونی.موقعمدرسهرفتنیکمشت
میریختتویجیبمانوکلیذوقداشتیمچون
آنموقعخوراکیهاتنوعنداشت.یکیخروس
قندیبودویکیخوراکیکهمابهآنمیگفتیم
»مداد«،چونشبیهمدادبلندورنگیبود.فوتینا
همبودکهترکیبیازآردنخودچیوشکربود.بعد

کمکمچیزهایتازهترهمآمد.

اولین بار چه چیزی آمد که همه تان را 
هیجان زده کرد و دوست داشتید امتحانش 

کنید؟
فکرکنمیکبستنیکارخانهایبود؛بهشمیگفتند
کرانچیومالشرکتکانادافراستبود.منکاس
ششمدبستانبودمومسئولفروشبوفهمدرسه.
هربستنیپنجزاربود.بهازایهریکبستنیکه
میفروختمیکدانههمخودممیخوردم.درنهایت
50تومنبدهکارشدم.50تومنآنزمانخیلیبود.
منراصداکردندکهچرابوفهکمآورده،گفتمخودم
خوردم.ماندهبودمچهکارکنم،خاصهباخجالت
پیشبابامرفتموگفتمبستنیخوردم.بابام50تومن
راداداماآمدمدرسهوگفتدیگراینحقندارددر
بوفهکارکند.پیشازآن،آلاسکایایکجوربستنی

قدیمیبودکهبهکوچههامیآوردند.

همان بستنی اکبر مشدی؟
بستنیمشدینبود.یکچیزیبوددیگر)خنده(
خیلیکروکثیفبود.البتهقبلازبستنی،زولبیا
وبامیههاییهمبودکهبهمحلههامیآوردندو
مابهشکلعجیبوغریبیدوستداشتیمآن
رابخوریم.یعنیچیزیکهازقنادیمیگرفتند
آنقدریبهمانمیچسبیدکهاینزولبیاوبامیههای

کوچه. کثیف

همان هایی که سرشان پیچ پیچی طور بود؟
آره،آره.همانکهمیگفتندسریعوفالی.سرشرا
میگرفتیموهراندازهکهمیخواستیممیکندیم.
چیزهایگردیهمبودکهدقیقیادمنیستشکات
بودیاچیزدیگر،نهشکاتآنموقعهاخیلیدم
دستنبود.اسمششانسیبودواگرکسیداخل
آندهشاهیپیدامیکردمیتوانستیکیدیگر
همبخورد.بعدهابهاینفکرمیکردمکهاهاه!
ایندهشاهیهابهدهنچندنفررفتهوبیرون
آمده)خنده(یکبارهمبابچههایمحلرفتیمو
زیرزمینیکثیفوآلودهراپیداکردیمودیدیمکهاین

آتوآشغالهاراآنجادرستمیکنند.

 یعنی از این دست ماجراجویی ها زیاد داشتید 
که بروید دنبال کشف چیزهایی و آن را پیدا 

کنید؟
خیلی.کاًماجراجوییزیادداشتم.منکهدائم
باپسرهایکوچهبازیمیکردم.آنهالشکرکشی
میکردندومنهمباآنهابهلشکرکشیمیرفتم.
چوندختربودم،تخیلهمقاطیماجرامیکردم
ومیگفتماینلشکرکشیدوپادشاهیاحاکمبرای
دزدینیکدختراست.البتههیچوقتهمحاضر
نبودمنقشآندختررابازیکنم.کاردیگریهم
کههمگیانجاممیدادیمتربیتکرمابریشم
بود.تربیت!)خنده(آخهآدمچطورمیتواندیک
کرمراتربیتکند)خنده(،پرورشکرمابریشم!
برگتوتدرمحلههازیادبودومیتوانستیمکرم
ابریشمپرورشبدهیم.یککاردیگرمانهماین
بودکهدرخرابهخیلیبزرگیکهنزدیکخانهمان
بود،چالهمیکندیم،آتشدرستمیکردیمو
داخلشسیبزمینیمیریختیم.گاهیهماز
جالیزنزدیکخانهکدوسبزواینطورچیزها
کشمیرفتیمویواشکیسرخمیکردیم.در
حالیکهتویخانهاصاًکدوواینچیزهارادوست
نداشتیمونمیخوردیم.نمیدانمکاریواشکیچرا
همیشهاینقدرخوبودلچسببود.اینبوهاو
طعمهاییکهگفتیهمیشهخاطرهسازاست؛مثاً
بویخیار،یکنفردراتوبوسخیارپوستمیکند
همهبویآنراحسمیکردنداماالانانگارخیارها
همبویخاطرهسازگذشتهراندارند.خیارهم
میوههمیشگینبودواینطورنبودکهدرهمه

فصلهایسالبتوانیمخیاربخوریم.

 فکر کنم دوره ما عید می آمد و ما در میوه های 
نوروزی مان خیار داشتیم.

بله.فکرمیکنماینداستانکهماهرچیزیرا
بهفصلخودشمیخوردیمخیلیدرستبود.
گوجهفرنگیوخیارفقطتابستانمیآمد،موز

حوالی روستای »الگِـــن« زیر درخت بلوط نشسته و شخصیت های 
عروسکی اش را لیست می کند. عروسک هایی که دنیای کودکی ما را 
ساخته اند و حالا قرار است جنگل بلوط های مرضیه برومند را بسازند. پس 
از نام »زی زی  گولو«، »هاپوکومار« آخرین اسم این فهرست است. این تصاویر 
که برشی از ویدیویی است که ستاره، همسر سعید انصاریان، دوستدار 
محیط زیست و احیاگر بلوط های زاگرس به اشتراک گذاشته، تنها برشی 
کوتاه و چندثانیه ای از عشق مرضیه برومند به سرزمین اش و دغدغه هایش 

برای آینده کودکان امروز است. 
می گوید: »شاید عمر من قد ندهد که زیر سایه آن بلوط بنشینم اما 
آن درختان بلوط روزی بر سر بچه های امروز سایه خواهد انداخت.« 17 
خردادماه پا به 75 سالگی می گذارد و با وجود تمام کودکی های سرخوشانه 
درونش، می گوید »آدمی که پیر می شود، قدر لحظات زندگی اش را بیشتر 

 منصور ضابطیان در گفت وگویی با مرضیه برومند 
از عشق آگاهانه به ایران گفته اند

 باهوش بودم
 درسخوان نبودم

گفت وگو

آره.چرانشود؟!دوستانمایاکمکاریمیکنندیا
بدسلیقگی.الاناکثرکارهابرایبخشخصوصی
استوبهنظرمنانگارهمهشانسوراخدعارا
گمکردهاند.اولاینکهاصاًگویارسالتاجتماعی
ندارندیااگرهمداشتندفراموشکردند،یااینکه
فکرمیکنندبایدکپیکاریکنندومحصولات
زودبازدهتولیدکنند.بنابراینانرژیوزمانکافی
نمیگذارندکهمحصولیاصیلومؤثرساختهشود.

این به خاطر حاکمیت پول است یا عدم 
شناخت جامعه؟

هردوباهم.وقتیآدمهاشکمشانسیرمیشوداز
گرسنهخبرندارند.همینطورکهوقتیارتباطشان
باجامعهقطعمیشود،خبرندارندکهجامعهآماده
پذیرشچهچیزاست.خیلیتعجبمیکنموگاه
تصورمیکنمانگارمندرجامعهنیستم،آیاجامعه
اینقدرآمادهپذیرشتولیداتنمایشیخشونتآمیز
است؟آیامردمدوستدارندخشونتببینند؟نه!
خاطرمهستدرروزهاییکهمامانمراازدست
دادهبودم،خانمیبهاسمحسینیبهخانهمان
میآمدودرکارهابهمنکمکمیکرد.اگرهست
خداحفظشکندواگرهمرفته،روحششاد
باشد.یکروزصبحکهبهخانهمانآمد،دیدم
چشمانشکاسهخونواشکاست.گفتمچه
شده؟گفتپدرمدرآمد،مندیشباینقدربهاین
»آقایخافته«گریهکردمتاصبحخوابمنبرد.آن
زمانسریالیپخشمیشدبهاسم»آوایفاخته«
کهاتفاقاًداود)رشیدی(همدرآنبازیمیکرد.
بوداعدام یکنفرراکهپسرجوانیبود،قرار
کنند.بهمناعتراضمیکردکهچرااینهارانشان
میدهند،میگفت»بهخاطر»آقایخافته«من
تاصبحخوابمنبرده«.اشکریختهبودوحالش
بدشدهبود.منهمپیشخودمفکرمیکردم
واقعاًضرورتنشاندادناینصحنههاچیست؟
مندلمنمیخواهدبهقولخانمحسینی»آقای
خافته«بسازم.البتهکهدلممیخواهدمسائلتلخ
جامعهراهممطرحکنماماسلیقهمنایناست
کهکمتروبهطورمستقیممخاطبرااذیتنکنم،
بیشترطرحماجرابرایممهماستوروزنهایکه

تماشاگرباآناحساسامیدکند.

بله اما به هر حال در دهه ۶۰ و 7۰، راحت تر 
می شد تماشاگر را خنداند و شادمانی به او 

تزریق کرد. آیا در سال های اول دهه 14۰۰ هم 
می شود همین کار را کرد؟

مسألهاینجاستکهماسلیقهمخاطبرابهمرور
زماندستکاریکردیم.ازتلویزیونهمشروعشد؛
اینکارهایخشنوتلخ.متأسفانهمننمیتوانماز
دوستانمنامببرم.مقصودمنایننیستکههمه
کارهابایدعینهمباشد.وقتیهمهچیزخیلی
شبیههمشود،دیگرتنوعیدرکارنیست.کارهای
طنزهمهشکلهمشدند،کارهایاکشنهمعین
همشدند.یکموقعیماتماشاگرراباخودمان
میکشیدیموسلیقهاشراارتقامیدادیم،اماالان
تماشاگرمارابهدنبالخودشمیکشد.بنابراین
ارتقاییدرکارنیست؛یعنیماسطحسلیقهبصری
ومحتواییراپایینآوردیم.درموسیقیهموضعیت
همیناست.اگرصددرصدبهدلمردمراهبرویم،

سطحآثارفرهنگیسقوطمیکند.


در پلتفرم ها هم همین اتفاق افتاده و یک 
سلیقه کاملاً زرد به مخاطب تزریق می شود.

انتقادمنبهمسئولانفیلمنتسربرنامه»بند
بازی«همینبود.»بندبازی«ازنظرکیفیتو
کانسپتاولیهوبرنامهریزیکهبرایآیندهآن
چیدهبودند،فوقالعادهبود.بهقولامروزیها
)The Best(خودشانرابرایکارگذاشتهبودند.
منازدیدناینبرنامهلذتمیبردمامامثاًنظر
آقایسرتیپیاینبودکه»بامزهنیست«.آخردر
برنامهایکهرقابتبینبندهایموسیقیاست،با
نمکبودنیعنیچه؟حتماًبایددونفردلقکبازی
دربیاورندوحرفهایبیمزهبزنندولبو
لوچهشانراکجوکولهکنندتاکاربامزهشود.این
چهمعناییدارد؟»بندبازی«راسرکوبکردند.به
نظرمدیگرممیزیهاازدستمسئولانهمخارج
شدهودستخودتهیهکنندههاوآقایانافتاده
است.»بندبازی«واقعاًبرنامهخوشسلیقهایشده
نوروتصویرگرفتهتاتنوعگروههاییکهاز بود.از
همهشهرستانهاآمدهبودند،جذاببودورقابت
خوبیبینشانشکلگرفت.منخیلیمشتاق
بودمکهکاربهنتیجهبرسدولیبرنامهنصفهکاره
ماندوتبدیلشدبهیکبرنامهدیگر.بایدبه
ارتقایسلیقهبصریاحترامبگذاریم،بهواژگانیکه
دربرنامههااستفادهمیشود،توجهکنیم.ادبیاتی
کهدربرنامههااستفادهمیشود،مهماست.وقتی
کلماتنادرست،نابهنجاریاغلطگفتهمیشود،
تماشاگرهمآنراتکرارمیکند.خیلیازکلماتدر
ادبیاتمحاورهایماحذفشده،مثاًمیگوییم
همودیدیم،همودوستداریم،کلمه»دیگه«ازاین
میانحذفشدهوهمدیگهنمیگوییم.یااتفاق
دیگهایکهافتادهایناستکهحرفاضافه»از«
دربرخیجملههاحذفشدهاست.بهجایاینکه
بگویندمثاًبعدازناهارتورومیبینم،میگویند
بعدِناهار...درسریال»تاسیان«کلماتیمیگویند
کهماآنزمانبههیچوجهاستفادهنمیکردیم.ما
اصاًخواهشاًنمیگفتیم.میگفتیمسؤالکردیم،
نمیگفتیمسؤالپرسیدیم.فعلکردنحذفشده
است.چندوقتپیشخانمیدریکادارهرسمی
بهمنگفت»یهامضابندازپایاین«گفتمخانم

امضارانمیاندازن،امضامیکنن!


یکی از عباراتی که من نسبت به آن حساسم 
»پول رو بزن به حساب«! است. پول را که 

نمی زنن، واریز می کنن! خب برگردیم به همون 
حرف حس و حال خوب. روزی که در دانشکده 

هنرهای زیبا قبول شدید را برایمان تعریف 
می کنید.

روزخاصینبود.چونمطمئنبودمقبولمیشوم.
روزنامهراکهگرفتمگفتمآخیقبولشدم.به
همینسادگی.منوسوسن)تسلیمی(بابرادرش
سیروس،سهتاییقبولشدیم.منبرایهنرهای
تزئینیهمامتحاندادهبودموقبولشدهبودم

   چند وقت است طرفدار محیط زیست بودن 
انگار به یک پز روشنفکری تبدیل شده است. برخی 

سلبریتی ها بدون داشتن آگاهی های محیط زیستی 
برای ایجاد اعتبار و وجهه مثبت، بخصوص در فضای 

مجازی به ظاهر خود را علاقه مند به طبیعت نشان 
می دهند؛ یعنی ادای طرفدار محیط زیست بودن را 
در می آورند، شوآف می کنند ولی در این باره آگاهی 

ندارند. اما ردپای علاقه شما به طبیعت و شناخت 
از عواقب بی توجهی به آن را در همان آثار دوران 

کودکی مثل زی زی گولو هم دیدیم. اگر بخواهیم رد 
این حساسیت شما نسبت به طبیعت را بگیریم به 

کجا می رسیم؟
محیطزیست سالهاپیشمیگفتندحرفزدناز
»سوسولی«است!آنموقعمنحرصمیخوردمالان
همازدیدنعدهایکهخودراعاقهمندبهمحیطزیست
نشانمیدهندبانگهداشتنسگوگربهوغذایبیمورد
دادنو...حرصمیخورم.همهمتخصصانوآگاهان
اینحوزهازجملهآقایدرویشدائمهشدارمیدهند
کهنبایدبهحیوانهایکوچهوخیابانغذاداد.چون
درچرخهطبیعیآنهادخالتکردهوآسیبمیرسانیم.
اینحساسیتبهطبیعتازمادرمبهمامنتقلشده
است.مادرمخوانساریبودوطبیعیاستکهباآبو
طبیعتوخاکسروکارداشتونسبتبهمحیطزیست
خیلیحساسبود.دوراننوجوانیمنبرخیازشوفاژ

استفادهمیکردند،درهمانایامیادمهستاگرخانهای
چندمحلآنطرفتردودمیداد،مادرمجلویخانهشان
بودکهدودکشوبخاریاترادرستکن.یکقهوهخانه
نزدیکخانهمابودکهدودکشآندودمیداد،مادرم
چندینبارتذکردادهبودکهدودکشاترودرستکن،او
همرویخودشنیاوردهبود.یکبارمادرمبالگدزدزیر
دیگاجاقشوتمامآبگوشتاشپخشزمینشد.دائم
چشماشبهکوهوطبیعتبودومارابهجاهاییمیبرد
کهبهطبیعتنزدیکباشیم.تابستانهاپدرمبرایما
یکخانهباغدرگابدرهیاامامزادهقاسماجارهمیکرد،
مامانمنهمهرسالبرایهمینسهماه،اسبابکشی
میکرد.اینهمهزحمتمیکشیدتاماچندماهرابا
طبیعتباشیم؛بینکوهودرخت.منراستهرودخانهرا
میگرفتمومیرفتمبهسمتبالا.پرسیدیبرایطبیعت
گریهکردهام،اینیکیازهمانجاهاست.30سالپیش
وقتیرفتمودیدمازآنچشمهایکههمیشهآبمیخوردم
هیچاثرینیست،گریهکردم.ماباطبیعتخیلینزدیک
بودیم.عاوهبراینهامنیکبرادردارمکهدقیقا۱0ًسال
ازمنبزرگتراست؛یعنیمنمتولدخردادسیامواو
تیربیستاست.یکمحیطزیستیقدیمیوجدیواز
پایهگذارانفدراسیونکوهنوردیاست.یادمهستوقتی
مجسمهپسقلعهرانصبمیکردندبرادرمهمبود.مسلماً
عاقهمندیوحساسیتهایاونسبتبهطبیعتهمروی

مااثرگذاشتهاست.

واردنمیشد.موزحوالیخیاباناستانبولپیدا
میشدوجزومحصولاتلوکسبود.مامانم
سالییکبارموزمیگرفتونفرییکنصفهیا
کاملمیخوردیم.اینکهمادرچهارفصلسال
میخواهیمهمهچیزراداشتهباشیمبرایمحیط
زیستمخرباست.حالاوسطاینگپوگفت
سرخوشانهواردبحثمحیطزیستهمبشوم.
قصه»آبپریا«راکهکارمیکردیمحدودهفت
شهرمختلفرفتیموقصههایمانمرتبطبا
مسائلزیستمحیطیآنمنطقهبود.قصهکازرون
خیلیبرایمدردناکبود،همهقصههادردناکبود
اماایندردناکترچونبادریاچهخشکپریشان
روبهروشدیمودرحالیکهفیلموعکسهای
دورانحیاتایندریاچهرابهخاطرداشتیم
دیدناشدرآنوضعیتبرایهمهمادردناک
بود.دریاچهپریشانیکیازمعدوددریاچههای
آبشیرینجهانبودکههرسالهتعدادزیادیاز
توریستهایطبیعتگردمیآمدندتاپرندههای
مهاجرآنجارانگاهکنند.متأسفانهدریاچهخشک
شد؛همبهدلایلآبوهواییوهمنادانیمسئولان
وپروژههایناسازگاروتخریبکنندهمحیطزیست.
وقتیماآنجارسیدیمدورتادوردریاچههنوزبوی
نمداشت،طراوتشراحسمیکردیمکهاحتمالاً
بهخاطرآنبودکههنوزلایههایزیرینپرآب
بود.دورتادوردریاچهکشاورزیزیرنایلونشکل
گرفتهبودوفلفلوگوجهفرنگیکاشتهبودند.
خیلیدردناکبودچونهمچنانچاهزدهبودندو
آخرینآبهارابیرونمیکشیدند.انگارهمینها
باعثعقبنشینیوخشکشدندریاچهشده
بود.ازآنجاکهبرگشتیم،بچههایگروهتامدتها
فلفلدلمهایواینطورچیزهارانمیخوردند،تأثیر
خیلیبدیرویهمهمانگذاشتهبود.گفتههای
آنکشاورزیکهمابااوحرفزدیموجوابدادکه
»مناشرفمخلوقاتم،بایدکشاورزیکنم،بهمن
چهکهمارومورواینهازندهبمانندیانه«یکیاز
تأسفبارترینحرفهاییبودکهمندرزندگیام
شنیدم.آنموقعهزینهایکهمصرفمیشدتایک
کیلوگوجهفرنگیمحصولدهدمثا20ًتومانبودو
کارخانهداریکهآنرابرایربمیبرد200تومانآنرا
میخریدیعنیتمامیارانهراطبیعتمیداد.ازخاک
وبادونورآفتابهزینهمیشدتامثاًمنوسط
زمستانهمگوجهفرنگیوفلفلدلمهایبخورم.
حرفماینبودکهآنموقعهاکهتازگیهرچیزی
باتازگیفصلهاهمراهبودخیلیخوببود.بوی
خیاروهندوانهبهخاطراتتابستانگرهخورده
بودیاحتیدیگرخوراکیهاوغذاهاییکهمامان
میپختبرایفصلخاصخودشبود.مثاًمامان
منهمیشهدرفروردینیااردیبهشتماهوالکپلو
میپخت.خودشمیرفتوالکپیدامیکردچون
مثلالانخیلیدردسترسنبود.الانخیلیها
نمیدانندوالکپلوچیستامامنطبقعادتآن
سالهابایدهرسالدراینایاموالکپلوبخورم.


سؤال بعدی من اتفاقاً همین است؛ آیا این 

روزها تلاش می کنید تا بتوانید اندکی به شادی 
دوره کودکی نزدیک شوید؟

آنموقعشادیهاسادهودستیافتنیبود.
الانامکاناتزیادشدهوهمهدنبالشادیهای
کلی هم  هنوز ما هستند، دستنیافتنی
شادیهایسادهودستیافتنیداریمکهشاید

ن. نمیشناسیمشا

آن روزها شادی هایی که واقعاً دست نیافتنی 
بودند چه بود؟

مثاًمدتهادلمانمیخواستدریاراببینیم.
سرانجامدر۱5-۱4سالگیبرایاولینباردریارا
دیدیم.اینبرایمایکشادیدستنیافتنیبود
کهبالاخرهمحققشد.اگربخواهمصادقانهبه
اینسؤالتجواببدهم،ممکناستحرفهایم
قلمبهسلمبهشودوآنوقتگفتوگوبهسمتو

سوییمیرودکهدوستشنداریم.

اتفاقاً از همان اول هم قصدمان 
همین بود که گپ و گفت مان 

صمیمانه و دور از این 
بحث های جدی باشد. حالا 

چه می خواستید بگویید.
بگویم را این میخواستم
همانکودکی کهمناز
آرزوهایم،آرزوبرایهمه
بود.شادیهایهمگانی
هم الان میکرد. شادم
همینطوراست،بهتنهایی

نمیشوم. شاد

پس بگذارید سؤالم را ساده تر کنم؛ آیا مثلاً 
عروسک در ویترینی بود که سال ها آرزوی 

داشتنش را داشته باشید یا یک چیزی شبیه به 
این خواستن ها؟

نهاصاًحسرتاینچیزهارانداشتم.یکعروسک
اینهاکهدستانشمفصل پنجزاریداشتم؛از
داشت،خیلیکوچولوبود.همینهمبهاندازه
کافیسرمراگرممیکرد،برایشلباسمیدوختم
وبازیمیکردم.خیلیهماهلاسباببازینبودم
یعنیآرزوبهدلعروسکنبودم،آنقدرکهسرگرم
شلوغبازیوکارهایمختلفبودم.مامانممارا
خیلیسرگرممیکردیعنیبلدبودماراسرگرم
کند.اینرابارهادرمصاحبههایمگفتموخواهرانم
همشایدگفتهباشندوتکراریباشد،انگارزمینه
بازیگریوتئاترداشت،آدمتحصیلکردهاینبود،اما
اینروحیهراداشت.یکبقچهپرازکاهودامنو
شلیتهوچادرکوچولووانواعاسباببازیهاداشت.
آنرابازمیکردومیگفتبازیکنیدوماباآنها
نمایشبازیمیکردیم.ازهماناوایلنوجوانی،
بادوستانمتئاترکارمیکردیم.همسایههارادعوت
میکردیمورویتراسخانهمانسنمیزدیمو
نمایشمیدادیم.اینجورکارهاخیلیسرگرمام
میکردیعنیبیشتردوستداشتمکارهایجمعی

بکنم.

بچه درس خوانی هم بودی؟
باهوشبودم،درسخواننبودم.درجاهاییکهبه
هوشمربوطمیشدنمرهام20بود،آنجاییکه
بایدخرخوانیمیکردمیکهونمراتمسقوطمیکرد
یعنیاصاًاهلحفظکردننبودم.هرگزدرسخوان
نبودماماچونهوشخوبیداشتم،دربرخی
درسهانمراتم20میشدمثاًانشا،زبان،ادبیات
ودیکتهامو...خوببود.امامثاًتاریخوجغرافیا
راحوصلهنداشتمحفظکنم.فقطیکچیزهایی

میخواندمکهنمرهقبولیبگیرم.

در جمع خواهر و برادرها هر کسی به چیزی 
معروف است، مثلاً یکی شلوغ و پر سر و 

صداست یکی نازک نارنجی و... شما به چه 
معروف بودید؟

کولی،پرسروصدا،شلوغ،دعواییو...

پس از همان اول )خنده(
آرهآدمبرونریزیبودم.مثاًمنوراضیهیک
وقتهاییقهرمیکردیم،منهمانلحظه
میآمدموسرناهارمینشستماماراضیهدوروز
اتاقعقببود.بااینکهخیلیبههمشبیههستیم
وازنظرسنوسالبههمنزدیکیمولیتفاوت

شخصیتیزیادیداریم.

بعدتر شما در کارهایتان همیشه دنبال شادمانی  
برای مردم بودید. آیا رجوع می کردید به خودتان 

یا اینکه در جامعه می گشتید که نشانه های 
شادمانی چه چیزهایی هست؟

منهرکاریکردمبیشترناخودآگاهبود.وقتی
بهدورانکودکیونوجوانیخودمفکرمیکنم،
میبینمکهیکسرخوشیوشادیوشلوغی
خاصبههمراهتوجهبهاطرافمداشتم؛توجهبه
اطرافیانم،همکاسیها،خانواده،محلهوحتی
جامعه.نگاهمیکردم،میدیدموآنراتعریف
یاناهنجاربودنشکاریندارم میکردم.باهنجار
اینطوربگویمیکچیزبامزهاتفاقمیافتادمن
آنراباجزئیاتبازگومیکردمیعنیقبلترشبا
ازهمونموقع دقتنگاهشکردهبودم.انگار
ایدهآلیسمیاکمالگراییداشتم، یکجور
دلممیخواستجامعهبهتریداشتهباشیم،
روابطبینآدمهابهترباشد،ارزشهایاخاقی
برایممهمبود.چونپدرماینشکلیبود،پدرم
واقعاًآدماخاقگراییبود،خیلیآدمدرستو
صادقیبود،هیچوقتدروغنمیگفت،مادی
نبود،کوچکترینتقاییبرایاینکهبه
طریقییکیاشرادوتاکند،نداشت
حتیگاهموردسرزنشمامانمهمقرار
میگرفتکهچرااینطوریاستوبه
بیانامروزیهامنفعتطلبنیست.

در تمام این سال ها ما با کارهای شما شاد 
شدیم و یکی از انتظارات مان از مرضیه 

برومند این بود که چیزی بسازد که 
حال مان با آن خوب باشد. الان آیا می شود 

چنین چیزی ساخت؟

آدم 
برون ریزی 

بودم. 
مثلاً من و 
راضیه یک 

وقت هایی 
قهر 

می کردیم، 
من همان 

لحظه 
می آمدم و 

سر ناهار 
می نشستم 

اما راضیه دو 
روز اتاق عقب 

بود. با اینکه 
خیلی به هم 

شبیه هستیم 
و از نظر سن 

و سال به 
هم نزدیکیم 

ولی تفاوت 
شخصیتی 

زیادی داریم
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گفتوگو

ولی آنجا نرفتم. برای انتخاب رشته هم برای هر 
پنج گزینه ای که داشتم، نوشتم تئاتر، تئاتر، تئاتر 
و... داود رشیدی هم اصاً پارتی بازی نکرد، والله 

خدا. به 
 

یعنی برای خودتان جشن نگرفتید.
نه جشن نگرفتم اما اتفاق جالبی افتاد که اتفاقاً 
چند ماه پیش که نودمین سالگرد دانشکده 
هنرهای زیبا بود، روی سن آن را تعریف کردم و کلی 
خندیدیم. دوران دانشجویی خوبی بود هم فضای 
سرخوشانه داشتیم و هم می آموختیم و هم ارتباط 
بین دپارتمان های مختلف تئاتر، موسیقی، نقاشی 

و معماری و... به نوعی تکمیل کننده هم بود.
 

در آن دوره چه چیزهایی شما را خوشحال 
می کرد؟ آیا جنس چیزهایی که شما را شاد 

می کرد، تفاوت کرده است؟
مقطعی بود. هر دوره یک چیزهایی دوست داشتم و 
دلم می خواست تاش خودم را کنم. مثاً به همراه 
دو، سه تا همکاسی مدرسه و دبیر شیمی، کتابخانه 
مدرسه را تجهیز کردیم و کتاب های  متنوع تری 
برایش تهیه کردیم. تمام انرژی مان را برایش 
گذاشتیم و نقشه  کشیدیم که از چه راهی پول 
جمع کنیم، کتاب بخریم و... بعد از ساخته شدن 
کتابخانه کلی لذت بردیم. به مطالعه عاقه مند شده 
بودم و تا سال ها هم این میل به کتابخوانی در من 
بود تا همین 10 سال پیش که به دلایلی )چشم ام!( 
متأسفانه نمی توانم بخوانم ولی تمام وقت ام را 
به شنیدن پادکست می گذرانم. آن زمان یکی از 
خوشحالی هایمان این بود که شبانه فرصت خواندن 
کتاب را داریم و تا صبح می توانیم بیدار بمانیم. 
به عنوان مثال سال ها بعد که »کلیدر« جلد اول و 
دومش با هم در آمد، من جزو اولین نفرهایی بودم 
که خریدمش و یک نفس خواندم. پشت صحنه یکی 
از کارهای تئاتر شهر محمود دولت آبادی آمده بود، 
من ذوق زده از »کلیدر« تعریف می کردم و او متعجب 
مانده بود که واقعاً یک هفته ای کتاب را خریده و 
خوانده ام؟! گفت من 1۵ سال طول کشید که این 
کتاب را نوشتم، تو چند شبه آن را خواندیش؟ این 
شور و حال خوشحالم می کرد. یا اینکه در کودکی 
اردوی دانش آموزی رامسر خیلی برای من جذاب 
بود و همین طور در دبستان پیشاهنگ بودیم و یک 
شب در منظریه ماندیم، حس آن شب الان برای 
من یک رویاست؛ آن تجربه اولین حس خوشایند 
استقال و دوری از پدر و مادر جزو خاطرات به 
یاد ماندنی من شده است. زمان هایی که روزنامه 
دیواری درست می کردیم یا اینکه وقتی می خواستیم 
تئاتری کار کنیم و... تمام این پروسه که منتهی به 
نتیجه می شد، برایم جذاب بود. در هر کدام از این 
پروسه ها زندگی و شادی و شوخی و خنده بود، لابد 
ناکامی هم بود اما کار کردن با همدیگر برایم جذاب 
بود. ما در دوره دبیرستان، پخش زنده رادیویی 
داشتیم؛ برنامه نوجوان تئاتر زنده. می رفتیم ارگ 
و آقای غامرضا طباطبایی تهیه کننده بود. ما در 
اتاق استودیو که نشسته بودیم حالیمان نبود که 
آقای طباطبایی صدایمان را می شنود، وقتی چیزی 
می گفت که قبولش نداشیم بهش می گفتیم »برو 
بابا کچل« غافل از اینکه او تمام حرف های ما را 
شنیده بود. مریم معترف که آن زمان دانشجوی 
تئاتر بود، کارگردان نمایش ما بود. دوره اول امثال 
سعید پورصمیمی و صادق عاطفی بودند و ما شدیم 

چهار سال دوم.
 

الان چه؟ واقعاً هیچ چیز آن شور و هیجان را در 
شما زنده نمی کند؟

دارم بابا، همان شور و هیجان در من وجود دارد 
و تاش هم می کنم ولی گاهی وقت ها تاش 
من کافی نیست. تصمیمی فراتر از من باید کمک 
کند. آرزوی من و همه بچه های نمایش عروسکی 
همیشه این بوده که موزه عروسک داشته باشیم. 
من کلی برای این موضوع دویدم و هنوز هم 
دارم می دوم. حتی یک وقت هایی می گویم »بابا 
نمی شه، ولش کن«، ولی می بینم باز دوباره هر 
جایی که هستم، یک تاشی می کنم. مثاً الان 
در همین مصاحبه باز دارم از موزه عروسک صحبت 
می کنم، این خواستن همیشه با من هست. 
خواسته من موزه عروسک های نمایش شامل تئاتر 
و تلویزیون و سینماست. اما وقتی دیدم به جایی 
نمی رسد گفتم حداقل موزه سینمای کودک داشته 
باشیم. هر بار که من را به موزه سینما می کشانند 
و می برند سمت اتاقک مخصوص کودکان، حالم 
بد می شود. تازه الان که اوضاع کمی بهتر شده، 
من چقدر فحش دادم، چقدر داد زدم، چقدر 
غر زدم تا اینی شد که الان هست. عروسک های 
تیکه پاره و کج و کوله ای که در ویترین گذاشته 
بودند را بردم بچه ها درست کردند، دوباره آنها 
را پس آوردم اما هنوز غیرکارشناسی است. چشم 
عروسک و گردنش روی هواست، دستانش کج و 
کوله است. گربه »الو الو من جوجوام« پا ندارد 
و نیم تنه گذاشته اند. شهر موش های یک را که 
ساختیم، طبق ضوابط ما باید همه عروسک ها را 
تحویل بنیاد فارابی می دادیم. حتی اگر تحویل هم 
نمی گرفتند ما خودمان جایی برای 1۵0 عروسک 
نداشتیم. همه را تحویل بنیاد فارابی دادیم. عادل 
بزدوده فقط بدل کپل را کش رفت و نداد. تنها 
عروسک شهر موش های یک که الان موجود است 
همین عروسک بدل کپل است که کش رفتیم و 

خیلی هم شبیه کپل اصلی نیست.
 

عروسک ها را کجا بردند؟
می گویند دل و جگر و دست و پای شان را در شهرک 
غزالی دیده اند. باید بروم دنبالشان و پیدایشان 
کنم. عروسک های »خونه مادربزرگه« از جمله 
خود مادربزرگ و باقی عروسک ها همگی در آرشیو 
تلویزیون بودند که همه چیز در آن پیدا می شد؛ از 
لباس و کاسه و بشقاب تا مبل . بعضی عروسک ها 
را هم ریخته بودند روی قفسه، همه شان پوسید 
و پودر شد. اشک من در آمد. من فقط طی یک 
داستانی مخمل و دو تا جوجه ها را گرفتم و پس 
ندادم. چون همان موقع چشم مخمل افتاده بود 
و چشم نداشت. من هر وقت مسئولانی از تلویزیون 
را دیدم، گفتم موزه، موزه. بالاخره عقل شان رسید 

می فهمد.« مرضیه برومند و کارنامه کاری اش و فعالیت های اجتماعی 
و زیست محیطی اش در تمام این سال ها گویای آن است که او همیشه 
قدردان تمام سرمایه ها بوده است. به بهانه تولدش قراری ترتیب داده ایم 
تا با منصور ضابطیان که سابقه آشنایی و دوستی چندساله با خانواده 
برومند دارد، دیدار و گفت وگویی داشته باشد و لابه لای این صحبت های 
صمیمی و دوستانه دنبال طفل گمشده شادی بگردیم و تمام سرمایه هایی 

که فراموش  شان کردیم. 
گرچه در میان خبرهای تلخ این روزها و آخرین اش مرگ الهه حسین نژاد که 
گفت وگوی ما پیش از آن انجام شده، مزه مزه کردن خاطرات خوش کودکی و 
دوباره ساختن اش هم کار سختی است اما پای صحبت شان که می نشینیم 
و دنباله گفت وگو را که می گیریم در نهایت به ایستادگی می رسیم و حب 
سرزمین مادری. همان چیزهایی که می شود در این عبارات که آرزوی 
مرضیه برومند قبل از فوت کردن شمع 74 سالگی اش در روزنامه ایران 
است خلاصه اش کرد: »آرزو می کنم سرزمین مان را از روی آگاهی دوست 
داشته باشیم نه شعاری. اگر آگاهانه سرزمین مان را دوست داشته باشیم 

هیچ کدام مان نمی گذاریم بلایی سرش بیاید و پای آن می ایستیم.«

 منصور ضابطیان در گفت وگویی با مرضیه برومند 
از عشق آگاهانه به ایران گفته اند

 باهوش بودم
 درسخوان نبودم

کوچک ترم کتک کاری می کردیم او هم مرا زده باشد. 
اینکه حساب نیست، منظورم بزرگسالی است. 

تا حالا هم کسی بوده که دلش بخواهد توی 
گوش شما بزند؟

لابد خیلی ها دوست داشتند اما جرأت نداشتند 
)خنده( کی جرأت دارد من را بزند؟! اگر سؤالت این 
است که چه چیز مرا تا این حد عصبانی می کند؛ 
تصمیمات نابخردانه در سطح کان، درباره طبیعت 
ایران و مسائل زیست محیطی. این تصمیمات 
غمگین ام می کند، دست خودم نیست و بشدت 

روز به روز نسبت به آن حساس تر می شوم.
 

هیچ وقت به خاطر طبیعت گریه کرده اید؟
اولین اتفاقی که اشک مرا در می آورد، جفا در 
حق طبیعت است. خیلی رنج می کشم وقتی 
می فهمم برخی تصمیم ها چقدر نابودکننده 
است و ترمیم هر کدام از آنها دیگر شدنی نیست. 
یک بوته بلوط پنج سال طول می کشد تا 30 
سانت رشد کند و تازه به قدی برسد که آدم ها 
زیر پا له اش نکنند یا حیوانات نخورندش. 70 
سال زمان می خواهد تا سایه بیندازد و ریشه های 
عمیق اش به عمق سنگ های زاگرس برسد و 
آب را به سمت سفره های زیرزمینی هدایت کند. 
حالا اینها را که بفهمی و به آن دقیق شوی وقتی 
در حد یک خط خبر می نویسند؛ جنگل دوباره 
آتش گرفت و چند هکتار سوخت، دیگر تو آن را 
در حد یک خبر نمی بینی؛ تا عمق جان، فاجعه 
را حس می کنی و متأثر می شوی. خیلی دردناک 
است. واقعاً دردناک تر از حوادثی چون بندر شهید 
رجایی است، اگر به این فکر کنیم که سال ها بعد 
جمعیتی چندین برابر آدم هایی که در این حادثه 
آسیب دیدند، تشنه خواهند ماند و ایران دیگر 
جای زندگی نخواهد بود. در ادامه صحبت هایی 
که درباره فرزندآوری داشتیم باید این را هم 
بگویم که مسئولان قبل از توصیه به فرزندآوری، 
باید فکری به حال محیط زیست و شرایط زندگی 
آدم ها کنند، برنامه ریزی کنند، آینده نگری داشته 
باشند و بعد از مردم بخواهند که بچه بیاورند. 
من هیچ وقت حسی را که در مواجهه با دریاچه 
پریشان داشتم فراموش نمی کنم؛ حال بدی که 
بعدها به حس جمعی کل گروه موقع فیلمبرداری 
تبدیل شد. بازیگران اشک ریختند، همه حالشان 
بد بود. انگار در یک آن، مرگ همه چیز را با 
هم داشتیم می دیدیم؛ مرگ عزیزان مان، مرگ 
آینده، مرگ همه چیز را می دیدیم و این خیلی 
غم انگیز بود. چرا باید در دولت اصاحات این 
همه کارخانه فولاد در استان یزد و اردکان بسازند 
و هوای این شهر را آلوده کنند. عوض اینکه فخر 
کنیم داریم فولاد صادر می کنیم به ما رکب زدند، 
صنایع آلوده کننده می فرستند، آب و هوا و نیروی 
انسانی مصرف می شود و ما فولاد تولید می کنیم 
و به قیمت ناچیز از ما می خرند. حکایت همان 
کاشت گوجه فرنگی است. کشاورزی توجیه ناپذیر 
دردناک است. کشاورزی زیر نایلون چه توجیهی 
دارد؟ بعد هم تمام این نایلون ها پخش می شوند 

و به طبیعت آسیب می رسانند.
 

زیر نایلون کاشت می کنند که به جای دو بار، سه 
بار محصول بگیرند و خروجی آن هم میوه ای 

می شود که به قول شما نه بو دارد و نه مزه.
قوت خاک را می گیرند. می گویی»صبح که پا 
می شوی چه چیز خوشحالت می کند! بپرس 
چه چیز غمگین ات می کند«، وقتی خاک هرمز 
را می برند، وقتی این ویدیوها را می بینم که 
کامیون کامیون خاک می دزدند و می برند، این 
جبران ناپذیر است. بچه یک شبه درست می شود، 
چشم به هم بزنید هم بزرگ می شود اما تولید یک 
سانتی متر خاک، حدود صدها سال طول می کشد. 
نمی گویم من از مرگ آدم ها ناراحت نمی شوم، 
حرفم این است که شاید با این مقایسه ارزش 

طبیعت را بیشتر بدانیم.
 

غیر از طبیعت دیگر چه چیزی این روزها 
ذهن تان را درگیر کرده است؟

چیزی که چند سالی است فکرم را بشدت 
مشغول کرده، طبقاتی شدن دسترسی به محتوای 
فرهنگی است، یعنی همان طور که برخی آدم ها 
وسع شان نمی رسد گوشت بخورند یا... عده ای 
هم وسع شان نمی رسد بچه هایشان را کاس 
بگذارند یا تئاتر ببینند. دور افتاده اند و این امکانات 
به درستی و عادلانه در سطح کشور توزیع نشده 
است. ما در مراکز استان ها امکاناتی داریم و هر 
کس دستش به دهنش می رسد از آن استفاده 
می کند ولی آیا در شهرهای حاشیه ای و کوچک 

هم این امکانات وجود دارد؟
 

خب قبلاً هم وضعیت همین بود!
قباً هم همین بود اما آن دوران تلویزیون برای 
ما ابزاری کارآمد بود برای ارتباط با همه جای 
ایران. ما این ابزار را از دست دادیم، نمی گویم از 
ما گرفتند. می گویم از دست دادیم چون معتقدم 

نباید می گذاشتیم از ما بگیرند.
 

چه کار می کردیم؟
باید می جنگیدیم.

 
ولی جنگ اسلحه می خواهد....

بله، ولی همان  صحبت هایی که من درباره تو و 
برنامه ات با علی عسگری ]مدیر عامل صدا و سیما[ 
داشتم باعث شد تو یک فصل دیگر برنامه ات را اجرا 
کنی. ما پشت هم نایستادیم و جای هم را گرفتیم. 
جای هم را موقعی پرکردیم که راضی شدیم چیزی 
را که آنها می خواستند برایشان بسازیم. با اینکه 
فکر می کنم این اتفاق در تلویزیون، فقط اتفاق 
فرهنگی نبود، اقتصادی بود. برخی تن دادند به 
اسپانسرهای رنگارنگی که آنها تعیین می کردند که تو 
چه بسازی. دیگر سرمایه ای دخیل و تصمیم گیرنده 
بود که توسط اسپانسرها به تلویزیون آمد. اشتباه تو 
ضابطیان جان این بود که سراغ سلبریتی ها نرفتی، 
اگر تو هم برای برنامه هایت سراغ دو سلبریتی  
می رفتی یا آنهایی را که آنها دوست داشتند می رفتی 

الان روی سر مدیران تلویزیون جا داشتی. 

   ساخت آثاری مثل همین اپیزود از زی زی گولو 
یا »آب پریا« روی فرهنگ سازی کودکان هم نسل ما 

تاثیر گذاشته است. به نظرتان هنوز هم می شود آثاری 
ساخت که پس ذهن کودکان امروز بنشیند که نسبت 

به طبیعت و اطرافشان بی تفاوت نباشند؟
جالب است. طی سال حدود ۵ تا 6 نفر همین حرف 
شما را به من می گویند که با دیدن زی زی گولو یاد 
گرفتیم هر جایی آشغال نریزیم. همین چند وقت 
پیش در بازار تجریش، یک آقای فروشنده همین را به 
من گفت. من قبل از اینکه بخواهم توجه بچه ها را به 
مسائل محیط زیستی جلب کنم، وظیفه  خودم می دانم 
_ و فکر می کنم همه ما کم کاری کردیم- عاقه مندی شان 
به سرزمین شان را مستحکم تر کنیم؛ عاقه مندی 
شعاری نه! عاقه واقعی. برای این که باید ارزش های 
سرزمین شان را بشناسند و آگاه شوند. نه در قالب شعار 
که ما چنان بودیم و این پیشینه را داشتیم. تا بچه ای 
نرود از نزدیک و جنگل بلوط را نبیند، روستایی ها و 
وابستگی های شان را نبیند و برایش جا نیافتد که بقای 
خودش و تمام جانوران آن منطقه به همین درختان 
بلوط بستگی دارد و این جانوران در چرخه زیست چه 
تأثیر دارد و نبودشان چه آسیب هایی می زند، نمی تواند 
توجه اش جلب شود. اول باید عاقه مندی به ایران را 
به فرزندان مان یاد بدهیم. باید این سرزمین را از آن 
خودشان بدانند. اگر مال خودشان بدانند مراقبت 

می کنند، چون نمی دانند که مال خودشان است از آن 
مراقبت نمی کنند، می شود شعار. عین آپارتمانی است 
که همه چهاردیواری را که سند به نام شان است متعلق 
به خودشان می دانند و همه جور مراقبش هستند اما از 
آن در که بیرون می آیند، دیگر راه پله و آسانسور اهمیتی 
ندارد و هر کاری که دل شان بخواهد می کنند. مردم 
مملکت ما عاقه مند ملک شش دانگ هستند، بنابراین 
تعلق خاطر ندارند. تعلق خاطر شناخت می خواهد. 
من معتقدم این گروه های محلی و سمن هایی که از 
اهالی خود محل هستند بهتر از من منافع خودشان 
را می شناسند، بنابراین امیدوارم آنها رشد کنند. من 
نباید بروم از رودخانه  زرینه رود مراقبت کنم، خود اهالی 
این روستا باید مراقب رودخانه شان باشند و نسبت به 
خطراتی که تهدید می کند حساس باشند. متأسفانه 
محلی های ما وقتی ساخت وساز بعضی نهادها را دیدند 
پیش خودشان گفتند وسط این هرج و مرج و نابسامانی 
ما هم برویم مثاً در بستر رودخانه، خانه بسازیم. 
ما باید خودمان را مسئول بدانیم. ماییم که باید از 
داشته هایمان با چنگ و دندان مراقبت کنیم. بله من 
امیدوارم چون از نزدیک دیده ام که در شهرستان ها 
و روستاها این نهضت ها پا گرفته و دارند خوب عمل 
می کنند، شاید عمر من قد ندهد که زیر سایه آن بلوط 
بنشینم اما آن درختان بلوط روزی بر سر بچه های امروز 

سایه خواهند انداخت.

و در شهرک غزالی یک بخشی را برای عروسک های 
تلویزیونی درست کردند. عروسک های »مدرسه 
موش ها« که انگشتی بود و خودم ساختم، چون 
یونولیت بود و رویشان پارچه کشیده بودم، هنوز 
سالم مانده اند و در آنجا گذاشتند. چندتا کار دیگر 
مثل »در به درها« را به موزه دادم. عروسک های 
گلنار هم همگی صدمه دیده بودند. صورت خرس 
کنده شده بود، خاله قورباغه چشم نداشت و... 
همگی را درست کردم و پس دادم. می گویند جا 
نداریم، گذاشتیم انبار. حالا من نمی دانم این 
انبار چه وضعیتی دارد. می گویند در موزه جا کم 
است. بله من قبول دارم، خب لااقل ادواری 
این  عروسک ها را نمایش دهند. یک دوره مرور 
بر آثار ایرج طهماسب بگذارند و عروسک ها را 
نمایش بدهند. بعد مروری بر آثار کامبوزیا پرتوی 
بگذارند. زی زی گولو، مخمل و دو تا جوجه ها، 
همه عروسک های »شهر موش های 2« و »کلیله و 
دمنه« هنوز دست من است. تمام عروسک های 
مرضیه محبوب اثر هنری است و او تمام آنها را در 
انباری خانه خواهرش نگه می دارد. از ابتدای سال 
68 که جشنواره بین المللی شکل گرفت، ببینید 
چه عروسک های درجه یکی ساخته شده است. 
یکسری هم عروسک های کاسیک و خیمه شب 
بازی هم داریم. عروسک های آقای کریمی، کامبیز 
صمیمی مفخم، جواد ذوالفقاری، اردشیر کشاورزی 
و... باید جا و شرایط مناسبی برای نگهداری داشته 
باشند. الان توسط خانواده هایشان نگهداری 
می شود و معلوم نیست چه سرنوشتی پیدا 
کنند. آخر دوره آقای قالیباف، بعد از کلی دوندگی 
شهرداری به من یک زمین در خیابان سی تیر 
دادند که آنجا موزه عروسک ساخته شود. آن زمان 
با 1۵ میلیارد تومان می شد موزه عروسک را بسازیم 
و الان باید حداقل 1۵0 میلیارد هزینه اش کنیم که 
البته پول یک آپارتمان هم نمی شود. شهردار که 

عوض شد همه چی متوقف شد.
 

ساختمان هایی که وجود دارد هیچ کدام 
مناسب نیست؟

نه. مثاً به من می گویند بیا برو باغ وثوق الدوله. 
اول اینکه باغ وثوق الدوله میراثی و تاریخی است. 
من که نمی توانم ویترین بزنم و به دیوارش میخ 
بکوبم. دوم اینکه زیربنای آن کم است و فضای 
کافی برای نمایش این همه عروسک ندارد. با اینکه 
جزئی از پارک بانوان است. ما نقشه موزه عروسک 
را هم آماده کردیم. صدها بار پیگیری کردیم، از 
سازمان سینمایی و شهرداری خواستم که با معاونت 
هنری بیایند برای ساخت موزه مشارکت کنند. 
من زمین را گرفته ام و می گویم زمین آورده من، 
شماها پای کار بیایید من هم باز کمک می آورم. 
منتهی به جایی نرسید، اصاً قدمی بر نداشتند. 
غیر از عروسک ها، تمام اسناد مهم باید نگهداری 
شود؛ عکس ها، فیلم ها، دست نوشته ها، طرح ها 
و... باید نگهداری شود. دائم دانشجوها برای 
پایان نامه هایشان به من زنگ می زنند، خب وقتی 
موزه باشد یک منبع دارند، چطور می خواهیم این 
هنر ارتقا پیدا کند، وقتی تاریخش گم است. جایی 
نیست که عاقه مندانش بروند، ببینند، بخوانند 
و... ساختن موزه آرزوی الان من است و در نهایت 
هم من می میرم در حالی که دستم از قبر بیرون 

مانده و می گویم آخ، تو روح هر چی مسئوله!
 

حالا کمی از سینما و زندگی حرفه ای فاصله 
بگیریم و به دنیای شخصی خودتان برگردیم. 

صبح که از خواب بیدار می شوید چه چیز 
حالتان را خوب می کند؟

)با خنده، روی میز می زند، ریتم می گیرد و 
می خواند صبح که از خواب پا می شم شروع 
می کنم نظافت...( صبح که از خواب پا می شم، 

من حالم خوب است.
 

چه چیز حال طبیعی تان را بهتر می کند؟
این که وقتی گوشی موبایل را نگاه می کنم، همه چیز 
طبیعی باشد و خبر بد نشنوم. خبرهای بد صبحگاهی 
وحشتناک است. از تصادف اتوبوس دانش آموزان 

کرمانی بگیر تا ماجرای داریوش مهرجویی تا قبلش 
متروپل و بعدش حادثه بندر شهید رجایی. فوت 

پسر آقای کیائیان مرا واقعاً ناراحت کرد. من 
خوشحالم به شرط آن که اتفاق غم انگیزی 

برای مردم ایران رخ ندهد. من همین 
طوری خوشحالم، اگر ناراحتم نکنند. 

بی مبالاتی و خودخواهی مردم گاهی 
آنقدر ناراحتم می کند که دلم 
می خواهد کله آدم های خودخواه را 

بکنم. این خودخواهی، تک روی ها، من من گفتن ها 
و اینکه داشته هایشان را نمی شناسند و ملکشان فقط 
ملک شش دانگ خانه شان است و نمی فهمند کل این 
مملکت مال ماست، ملک مشاعی ماست، کافه ام 
می کند. این را به بچه هایشان هم آموزش نداده اند 
و آنها هم آدم های تک رو و خودخواهی می شوند که 

فقط منافع خودشان را می بییند.

چند روز مانده به نوروز، به همراه یکی از دوستان 
در خیابان راه می رفتیم، در میان تمام بوته ها، 
یک بوته گل شکوفه داده بود که خیلی قشنگ 

بود. یک خانم افتاده بود روی همان بوته و همه 
گل ها را تکه تکه می کرد. گفتم خانم چرا این کار 

را می کنی؟ گفت مال شهرداریه دیگه. گفتم مال 
شهرداری نیست مال همه است. گفت خب بیا 

تو هم بکن.
با یک ماشین  خانمی که پشت سر منی 
شاسی بلند، اصاً من پیر، از کار افتاده، یک خانم 
هستم که دارم رانندگی می کنم، چرا بوق می زنی. 
من ترمز کردم تا یک بچه، پیرزن یا پیرمرد رد شود، 
من هنوز ترمزم منعقد نشده، او پشت هم هی بوق 
می زند. آخه کجا میری، یک لحظه تحمل کن. این 
رفتارها مرا می کشد. دنبال شان می روم، حالشان را 
می گیرم، از ماشین می کشم شان بیرون و می گویم 
آخه چه خبرت است؟ یک وقت هایی می گویند 
وای خانم برومند جان و... می گویم من خانم 

برومند نه، یک خانم دیگر باید این کار را بکنید؟
 

آنچه که می گویم مبتنی بر آمار یا تحقیق 
آکادمیک نیست، مبتنی بر چیزی  است که 

خودم می بینم و حس می کنم. به نظر می رسد 
حتی بچه ها را هم دیگر نمی توان به راحتی 

خوشحال کرد. خیلی سخت می شود بچه ای را 
شگفت زده و خوشحال کرد.

تقصیر ماهاست. اول از همه تک فرزندی خیلی بد 
است. اینکه برخی تصمیم می گیرند بچه دار نشوند 
من نمی پسندم؛ نمی توانم برای کسی نسخه 
بپیچم. اما تک فرزندی از فرزند دار نشدن هم بدتر 
است. مسئولان باید بفهمند که چرا جوانان به شکل 
معناداری تصمیم می گیرند بچه دار نشوند. برای این 
چراها عاج کنند اگر نه نسل ایرانی چطور ادامه 
پیدا کند. تک فرزندها عموماً خودمحور و خودخواه 
می شوند و همه چیز را با هم می خواهند. وقتی 
بچه ها خواهر و برادر نداشته باشند نمی توانند 
تمرین عدالت و همزیستی کنند، تمرین کنند که 
چطور در مقابل هم پیروز شوند، دعوا کنند، آشتی 
کنند، تجربه کسب کنند. همه پدر و مادرها هم 
فکر می کنند بچه شان خیلی باهوش و اصاً جزو 
نخبه هاست. یک دقیقه بخواهی با پدر و مادرشان 
صحبت کنی زندگی را برایتان تیره و تار می کنند و 
کسی هم حق ندارد چیزی به آنها بگوید. گر چه 

من حرفم را می زنم.
 

تا به حال بچه ای آنقدر لج تان را درآورده که 
دلتان بخواهد یک چک توی گوش اش بزنید؟

زیاد.

زدید؟
نه دلم نمی آید کسی روی بچه دست بلند کند، 
بزرگ ها را چرا. گاهی دوست دارم بزنم توی 

گوش شان.
 

شده دوست داشته باشی توی گوش یک نفر 
بزنی؟

آره؛ در لحظه خاصی؛هرچند آدم وقتی از آن لحظه 
داغ عصبانیت می گذرد دیگر مزه نمی دهد. آدم 
وقتی می بیند طرفش حرفش را 
هیچ جوره نمی فهمد دلش 
می خواهد یک چک توی 

گوشش بخواباند.
 

این کار را کرده اید؟
آره بابا. من قباً خیلی ها 
را می زدم. آخرین کسی که 
زدم، یک تهیه کننده تلویزیون 
بود. زدم و دلم خنک شد، بعدش 
هم نگفتم که من زدمش، 
خودش رفت همه جا گفت 

خانم برومند من را زده.
 

کسی هم شما را زده؟
بچه  ست  ا ممکن 
که بودیم و با برادر 

این 
خودخواهی ها 

تک روی ها، 
من من 

گفتن ها 
و اینکه 

داشته هایشان 
را نمی شناسند 

و ملکشان 
فقط ملک 

شش دانگ 
خانه شان 

است و 
نمی فهمند کل 

این مملکت 
مال ماست، 

ملک مشاعی 
ماست، 
کلافه ام 
می کند

ان
ایر

ن / 
ریا

عط
ا م

رض
س: 

عک



آخماتووا از آن 
دست زنانی 

است که وقتی 
با شخصیت 
و زندگی اش 

آشنا می شوی، 
احترامی عمیق 

به این بانو 
در تو رخسار 

می بندد؛ 
شخصیتی 
که موجب 

می شود وقتی 
آیزایا برلین، 

فیلسوف 
سیاسی نامدار 
در سال 1945 

به شوروی سفر 
می کند و پای 

در لنینگراد 
می گذارد، 

بلافاصله و 
پیش از ملاقات 
هر فرد دیگری، 

سراغش 
را بگیرد و 
آسیمه سر 

به دیدارش 
بشتابد

پرندگانِمرگچهبالاوچهبلندپروازمیکنند
اینکچهکسیشهرمارانجاتمیدهد؟

ساکتباش!شهرمیکشدنفسهنوز
زندهاستومیشنودهرسخن

 
حسرت ندانستن زبان روسی از آن جمله 
حسرت هایی است که همیشه داغش بر 

دل من یکی خواهد ماند. حالا می شود 
حسرت خواندن آثار نویسندگانی چون 
داستایفسکی یا بولگاکف و... به زبان 
اصلی را با ترجمه های خوبی که به همت 
مترجمان توانا- و بیشتر از زبان واسط 
فرانسه- به دست مان رسیده است، 
تسلی داده باشیم، اما شعر چه؟ گرچه 
در شعر نیز معدود مترجمانی داشته ایم 
که دست بر آتش ترجمه شعر برده اند و 
محظوظ مان کرده اند، اما این حقیقت 
را نمی توان منکر شد که در کلیت خود، 
شعر هماره بر بلندا بوده و دست ما 

کوتاه. غالباً 
جای تعارفی نیست و می توانیم مدعی 
شویم که مترجم اشعار دیگران، خودش 

نیز دست کم شاعری متوسط باشد و 
هنگام برگردان شعری از زبان بیگانه، 
دوباره شعری بسازد؛ منتها به زبان خود 

)مقصد( و بر اساس شعر اصلی.
در این میان حساب شماری از شاعران 
روس جداست. گذشته از غنای کم نظیر 
شعر روسی، سروده های این شاعران 
در فضای »تجربه زیسته«ای شبیه به ما 
زیسته اند؛ شاعرانی از این دست هستند 
که در نظر ما اهمیتی دوچندان پیدا 
می کنند. این دسته از شاعران )در این 
مقال شاعران روس( سوارانی یکه تازند. 
بدون تردید شعر شاعران این سرزمین 
سردسیر  غنیمتی بوده برای غنی تر شدن 

گنجینه ادبیات جهان.

درست که برلین آسیمه سر به دیدارش 
می شتابد و در برابر آنا کلاه از سر برمی دارد، 
اما محو او نمی شود )درست عکس 
روحیاتی که بسیاری مان داریم.( برلین، 
ملکه شعر روس را می کاود و به تحلیل 
زوایای شخصیتش می نشیند:»آخماتووا 
اعتقاداتی را به زبان می آورد که در واقع 
پایه و اساس روشنی نداشتند، بیشتر 
حسی بودند. اما او نه عقلش کم و نه 
خیالاتی شده بود. اعتقاداتش جزء 
تصورات به هم پیوسته ای بودند درباره 
زندگی و سرنوشت خودش و حس تعلق 

به ملتش.«
 این برداشت نشان می دهد آخماتووا نیز 
از میراث تاریخی و البته خانه خراب کن 

روشنفکران روس مبرا نیست! میراثی که 
در پیشامشروطه از طریق قفقاز به این سو 
آمد و سلسله جنبان سنت روشنفکری 
ایرانی شد و کم و بیش وارث این نوع از 
روشنفکری بوده ایم. از همین رو است 
که جهان نگری، روشنفکران نسل ماضی 
ما را به روشنفکران روس  شبیه می کند و 
متفاوت از روشنفکران غربی. این سنت 
همان چیزی است که هرتسن، اعجوبه 
روس، با نگاه تیزبین و کاونده خود 
بسیاری از وقایع را پیش از رخ دادنشان 
در روسیه فریاد کرده بود، در نقد نگاه کلی 
روشنفکران روس گفته بود:»ادعانامه ای 

پیوسته علیه واقعیت پیرامون.«
اما روس ها آخماتووا را تکریم می کنند و 

کارنامه

حسینمسلم
معاون سردبیر 

شهسوار شعر  روس
دربارهآناآخماتووابهبهانهترجمهمجموعهکاملاشعارش

شکست مرگ با شعر
آنا آخماتووا با نام اصلی آنا آندریونا گورنکو )1966- 1889(، شاعر و نویسنده 
روسی و یکی از بنیانگذاران مکتب شعری آکمئیسم )تعالی گرایی( است. در 
نوجوانی بود که نام آخماتووا را بر خود نهاد، نامی برگرفته از تبار مادری اش 
که به تاتاران نسب می برد. بلند بالا و باریک، پریده رنگ و شکیل، با چشمانی 
گود رفته و محزون و چهره ای فکور، به راهبه ای می مانست. هیچ شاعری به 
اندازه آخماتووا سوژه کار نقاشان و عکاسان نبوده است. نیم رخ بی مثالش 

را همیشه می شد از دماغ پرغرورش بازشناخت. 
کسانی که می دیدندش تحت تأثیر رفتار شاهوار 
پرصلابتش قرار می گرفتند و با تجسم او در پوشاکی 
ژنده و ژولیده و توأم با تنگدستی در واپسین ایام 
عمرش حیرت می کردند که چون پاریایی )افرادی 
محروم از تمام حقوق فردی و اجتماعی( در رژیم 
استالین می زیست. بن مایه های اشعار آخماتووا را 
گذر زمان، خاطرات و یادبودهای گذشته، سرنوشت 
زن هنرمند و دشواری ها و تلخی های زیستن و 
نوشتن در زیر سایه استالینیسم تشکیل می دهد. 
از میان شاعران سده بیستم روسیه، هیچ یک 
چون آنا آخماتووا ندای مظلومیت مردمان کشورش 
را بی پرده سر نداد. حکایت زندگی او بازتاب صادقانه 
تاریخ مصیبت بار روس و شور برگرفته از آن برای 
سرودن شعر است. او از تمام شاعران روس، حتی 
ماندلشتام و تسوتایوا که استالین عذاب شان 
داد، در ابراز شهامت و شهادت پرآوازه تر است. 
ایلین فاینشتاین، شاعر و نویسنده و زندگینامه نگار 
بریتانیایی که زندگینامه هایی درباره الکساندر 
پوشکین، مارینا تسوتایوا و دی. اچ. لارنس نوشته، در 

کتاب »سرگذشت آنا آخماتووا« زندگی او را به نگارش درآورده است. انتشارات 
مازیار چاپ اول این کتاب را سال 1۳86 با ترجمه زنده یاد غلامحسین میرزا 
صالح منتشر کرد. میرزا صالح پیش گفتاری را که برای کتاب نوشته این گونه 
خاتمه داده است:»آخماتووا شعر و شاعری را »دادوستد مقدس ما« می نامید 

و کلامی که سبب شکست مرگ می شود.«
 

 باری؛ در این چند خط، نگاه ما به 
»آنا آخماتووا«ست »آنا«یی که شاهد 
انتشار چند ترجمه جدید از شعرهایش 
در نمایشگاه اخیر کتاب بودم و کتابی 
حجیم همه دفترهای شعر آخماتووا با 
ترجمه احمد پوری و روشنک آرامش، 
کتابی هم که با جزئیات تمام به زندگی 
او و سال های دشواری پرداخته که نظامی 

توتالیتر را از سر گذرانده است.

 شهسواری بی همتا
آخماتووا از آن دست زنانی است که 
وقتی با شخصیت و زندگی اش آشنا 
می شوی، احترامی عمیق به این بانو 
در تو رخسار می بندد؛ شخصیتی که 
موجب می شود وقتی آیزایا برلین، 
فیلسوف سیاسی نامدار در سال 1945 به 
شوروی سفر می کند و پای در لنینگراد 
می گذارد، بلافاصله و پیش از ملاقات 
هر فرد دیگری، سراغش را بگیرد و 
آسیمه سر به دیدارش بشتابد. شهبانوی 
شعر روس، مثل همیشه موقر و آرام، 
برلین را ساعت ۳ بعدازظهر در آپارتمان 
محقر، نیمه تاریک و نیمه خالی اش 
دیدار  این  و  می پذیرد  حضور  به 
تقریباً تا ساعت چهار صبح فردا به 
طول می انجامد. آخماتووای تحت  
فشار سالیان در سیستم استالینی و 
شبه قحطی سال های جنگ به سر 
می برده، احیاناً طی روزهای پیش از 
آن، غیر از چای و سیب زمینی آب پز 
چیزی برای خوردن در خانه نداشته که 
از میهمان پذیرایی کند، اما سکناتش 
چنان بزرگوارانه است که انگار این 
»فقر« است که با بیچارگی در برابر 
این بانو زانو زده است. روایت برلین 
از دیدارش با آخماتووا و پیچش مویی 
را که در این دیدار و در نگاه و سخن او 
می بیند، فقط از اعجوبه ای چون خود 
برلین برمی آید؛ جایی که به نرمی 
خصلتی قابل نقد را از میان بسیار 
خصایل نیک او پیش روی خواننده 
می گذارد:»این وارستگی و رهایی از 
تعلقات و آرامشی که در کلام و رفتار آنا 
حس می شد، نمی توانست اعتقادات 
محکم و قضاوت های اخلاقی  اش را 
پنهان کند و جای هیچ چون و چرایی 
نمی گذاشت. روایت او از افراد و زندگی 
آنها تلفیقی بود از محور اخلاقی 
شخصیت ها، موقعیت ها و ایده های 
ثابتی که مطلقاً نمی شد او را از قضاوتش 

کرد!« دور 

همواره برایشان تندیس الهه ای بی بدیل 
در دهه های وحشت بوده؛ به دیگر سخن 
مقاومت مسالمت آمیز اما سرسختانه اش 
در برابر چیزی که سزاوار کشورش و 
خودش نمی دانست و بر آن بی هیچ 

ترس و مسامحه ای پای می فشرد.
آخماتووا مورد غضب استالین و به تبع، 
حزب بود. پسر و شوهرش را به مسلخ 
استالینی برده بودند، درهم شکسته اما 

به ظاهر آرام بود.
در سال 19۳9 نگران از وضعیت پسرش 

: ید می سرا
هفدهماهگریستم

تابهخانهبازتگردانم
خودرابهپایجلادافکندم.

توهمپسرمنیوهممایهخوفم
تا وقتی استالین زنده بود، کسی 
نمی توانست بدون اجازه رسمی به 
دیدار آخماتووا برود، دوستانش- به 
قول خودش، حتی وفادارترین شان- از 
او فاصله گرفته بودند، کاسه لیس های 
رژیم هر انگ و افترایی را که ذهن 
خیالباف شان اجازه بروز می داد، به او 
می بستند، از انگ  اخلاقی تا جاسوسی 

و... در شعر »بی قهرمان« سرود:
دهسالتمامزیستمبهزیرسایهاسلحه

جرأتنکردمکهبنگرمبهچپوراست
یکذره

وپسازمن،درهرگام
میکنندلخلخمفتریان*.

 اما فشار سالیان نه از متانتش ذره ای 
کاست و نه او را به اندک ملاحظه ای برای 
خوشامد صاحبان قدرت واداشت )اگرچه 
هرگز کسی ندید که در جمع علیه رژیم 
استالین یا خود او چیزی بگوید( اما 
همه می دانستند که تمام وجودش، 
حتی تک تک نفس هایش، در رد رژیم 
بود. البته بی  های و هوی، آرام، نجیب 
و بسیار فقیر. به قول غلامحسین میرزا 
صالح، اشعارش بازتاب صادقانه تاریخ 
مصیبت بار آن سرزمین است. او نماد 
سرنوشت زن عمیقاً هنرمندی است با 
تمام دشواری ها و تلخی های زیستن و 

. شتن نو

*غلامحسین میرزا صالح مدعی شاعری نبود 
اما از آنجا که مترجمی بسیار گزیده کار بود 
در برگردان شعرها در کتاب »سرگذشت آنا 
آخماتووا« نوشته »ایلین فاینشتاین« نهایت 
باریک بینی را به خرج داده و ترجمه اش اشعاری 
به غایت زیباست )در این مطلب نیز از اشعار 
میرزا صالح بهره برده ام.( گویی آنا این شعرها 

را به زبان ما سروده است.
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ایرانزمین

زمانی 
که  خودروها از  
یک پهنه وسیع 

بزرگراهی  وارد 
یک راه 2 

خطی  می شوند 
در اصطلاح 

»قیف« ایجاد 
شده و این 

موضوع سبب 
می شود ترافیک 

پس بزند و 
مسافران در 

ترافیک بمانند

زیر ساخت های 50 سال پیش پاسخگوی حجم خودروهای امروز نیست 

قیف ترافیک در جاده های شمال

ایران در »ایران«

 بیست و هشتمین فرزند 
جانباز کهنوجی به دنیا آمد  

جیرفت- مدیرکل ثبت احوال استان کرمان از به 
دنیا آمدن بیست و هشتمین فرزند یک جانباز 

کهنوجی در جنوب استان خبر داد.
به گزارش اداره کل ثبت احوال کرمان، محمد 
قاسمی گفت: نام این نوزاد »عارف آزادی شیب کوه« 
است که در اولین ساعات دیروز شنبه، با حضور 
 پدر در اداره ثبت احوال کهنوج به طور رسمی ثبت 

شد.
وی افزود: »پدر این نوزاد محمد آزادی شیب کوه، 
از جانبازان دفاع مقدس و از اهالی قدیمی کهنوج 
است که اکنون با تولد عارف، شمار فرزندان این 

خانواده به ۲۸ نفر رسیده است.«
مدیرکل ثبت احوال استان کرمان یادآور شد: 
این خانواده پرجمعیت، حالا یکی از خاص ترین 
خانواده های استان کرمان به شمار می رود و 
واکنش ها و نگاه های متفاوتی در میان مردم 

منطقه و فضای مجازی برانگیخته است.
قاسمی، اضافه کرد: این مورد از معدود ثبت های 
تولد با چنین تعداد فرزند در سال های اخیر بوده 

. ست ا

مخالفت استاندار مازندران با تغییر کاربری 
اراضی شالیزاری برای ساخت مرغداری

ساری- استاندار مازندران با اجرای طرح ایجاد یک 
واحد مرغداری که تمام مقررات قانونی به لحاظ 
تأمین زیرساخت های آب، برق، گاز و حتی رعایت 
فاصله با واحدهای مسکونی را داشت، فقط به 
دلیل وضعیت زمین های درجه یک کشاورزی 
ح یکپارچه سازی شده اراضی  و استقرار در طر

شالیزاری استان، مخالفت کرد.
نماینده عالی دولت در مازندران با بیان اینکه 
زمین های درجه یک کشاورزی استان باید در هر 
صورت حفظ شود، توضیح داد: »اگرچه توسعه 
صنعت طیور در این خطه شمالی یک مزیت مهم 
سرمایه گذاری است، اما حفظ زمین های کشاورزی 
بسیار مهم است و به هر قیمتی با تغییر کاربری 

موافقت نمی شود.«
یونسی رستمی اظهار کرد:»دولت و کشاورزان در 
اجرای طرح یکپارچه سازی زمین های کشاورزی 
استان متقبل هزینه های سنگینی شده اند، اینکه 
در این مناطق تغییر کاربری انجام دهیم، در واقع 
کشاورزی استان را که امنیت غذایی ملی را برعهده 

دارد زیر سؤال خواهیم برد.«

باز هم یک تعطیلی مناسبتی و باز هم 
بن بست ترافیکی در جاده های منتهی 
به مازندران. هر بار که تعطیلات 
شروع می شود آرامش از جاده های 
منتهی به این استان شمالی رخت 
بر می بندد و به جای آن صف های 
کیلومتری خودروها شکل می گیرد. 
اتفاقی تکراری که مسئولان مازندران 
اصلی ترین دلیل آن را توسعه نیافتن 
راه و جاده مطابق با جمعیت گردشگر 

و خودروها می دانند.
 موضوعی که »محسن محمدنژاد« 
مدیر کل راهداری و حمل و نقل جاده ای 
مازندران به آن اشاره دارد و با تأکید بر 
اینکه زیرساخت های جاده ای استان 
جوابگوی حجم مسافران نیست 
به »ایران« گفت: »پیشینه ساخت 
محور کندوان تقریباً به ۱۰۰ سال پیش 

می رسد.«
وی ادامه داد: »از آن زمان تا کنون 

این جاده در حال سرویس دهی به 
مسافران است و در حالی که تعداد 
مسافران و حجم خودروهای ورودی 
هرساله زیاد شده اما ما همچنان با 
همان راه های قدیمی خدمات ارائه 
می دهیم که اصلاً جوابگوی تقاضای 

مسافران نیست.«
ینکه  ا بر کید  تأ با  د  ا نژ محمد
استان  در  جدید  زیر ساخت های 
توسعه چندانی نداشته است، گفت: 
»از زمانی که بخشی از آزاد راه شمال 
درحوزه استان البرز در محور کندوان 
راه اندازی شده است، زمان سفر کوتاه 
شده اما به علت تکمیل نشدن طرح 
کماکان مسیر دراستان مازندران همان 
راه ۲ خطه قدیمی است. دراین شرایط 
زمانی که خودروها از یک پهنه وسیع 
بزرگراهی وارد یک راه ۲ خطی می شوند 
در اصطلاح »قیف« ایجاد شده و این 
موضوع سبب می شود ترافیک پس 

بزند و مسافران در ترافیک بمانند.«
مدیر کل راهداری و حمل و نقل جاده ای 
مازندران خاطر نشان کرد: »از سوی 
دیگر سرعت خودروها در آزاد راه حدود 
۱۲۰ کیلومتر بر ساعت است اما امکان 
رانندگی با این سرعت در محور های 
قدیمی با پیچ و خم های جاده 

چالوس وجود ندارد و این موضوع هم 
سبب انباشتگی خودروها و پس زدگی 
ترافیک دراستان مازندران می شود. 
در همین تعطیلات اخیر این موضوع 
باعث تصادف یک خودرو سواری و 
فوت ۲ نفر از هموطنان عزیزمان شد.«
وی با تأکید بر اینکه مهم ترین دلیل 
ترافیک دائمی در تعطیلات عدم 
توسعه زیرساخت ها در استان های 
شمالی است، گفت: »در محور هراز 
به خوبی این موضوع نمایان می شود. 
یعنی خودروها از محورهای چهارخطه 
واقع در تهران زمانی که به مازندران 
می رسند دوباره باید در مسیری دو 
خطه قرار بگیرند و شاهد ترافیک های 
چندین کیلومتری باشند. بنابراین 
با ایجاد گلوگاه)قیف( در این منطقه 
بار ترافیک آزادراه تهران شمال رفته 
رفته سنگین و کل قطعه ۲ آزادراه و 
حتی قطعه یک را درگیر می کند. در 
اصل ظرفیت خروجی نهایی جاده 
چالوس تغییری نکرده و کماکان یکی 
از کم ظرفیت ترین جاده های اصلی 

کشور است.«

بنبستجادهای
 محمدنژاد خاطرنشان کرد: »در محور 

هراز هم بن بست کامل ترافیک پایان 
هفته و تعطیلات حد فاصل ورودی 
چلاو به جاده هراز گلایه همیشگی 
مسافران و روستاییان است. این 
ترافیک در چند سال اخیر در محدوده 
سد هراز وجود داشته است. برهمین 
اساس قرار شده بعد از ساخت سد، 
جاده قدیم زیر آب برود و جاده 
جایگزین در بالادست به طول حدود 
۱۱ کیلومتر توسط وزارت نیرو و وزارت راه 
ساخته شود. البته این طرح از سال 9۱ 
تا کنون که بیش از ۱۰سال می شود، 
هنوز کامل نشده است. در واقع روند 
فعالیت های عمرانی در سد هراز و 
حجم بالای تردد خودروهای عبوری 
از محل کارگاه سد، خطرات پیش بینی 

نشده را دوچندان کرده است.«
محمدنژاد بااشاره به ترافیک همیشگی 
در شهرهای غربی استان، اظهار 
کرد: »در غرب استان هم بسیاری از 
شهر های ما کمربندی ندارند و همین 
موضوع باعث شده ترافیک به داخل 
شهرها نیز سرایت کند. البته توجه 
داشته باشید راهداری تنها وظیفه 
نگهداری از راه را دارد و توسعه راه ها 
بر عهده شرکت ساخت و توسعه 
زیربناهای حمل و نقل کشور است.« 

خدماتملیبابودجهاستانی
وی ادامه داد: »موضوع مهم این است 
که نمی توان از یک استان بخواهیم 
در زمان تعطیلات خدمات ملی به 
مسافران از کل کشور ارائه دهد اما در 
توسعه زیر ساخت ها به آن توجه ملی 
نشود. معتقدم اعتبارات عمرانی باید به 
استان ها با توجه به شرایط تخصیص 
یابد تا شاهد توسعه زیر ساخت ها 
باشیم. به طور مثال ممکن است با 
۱۰۰ میلیارد تومان اعتبار در استانی 
مانند گیلان و مازندران بتوانیم ۱۰ 
کیلومتر راه بسازیم اما با همین مبلغ 
در استان های کویری ۳۰ کیلومتر راه 

ساخته می شود.«
مدیر کل راهداری و حمل و نقل جاده ای 
استان های  »در  ود:  افز مازندران 
شمالی بحث آزادسازی اراضی و تملک 
زمین های دارای مالک حقیقی و حقوقی 
کار را کند و بسیار هزینه بر کرده است. 
یعنی شما برای آزادی اراضی در بعضی 
مواقع باید چندین برابر هزینه ساخت 
به مالکان بپردازید. این در حالی است 
که در استان های مرکزی مالکیت اغلب 
با منابع طبیعی بوده و بودجه فقط 

صرف هزینه ساخت می شود.
یکی دیگر از مشکلات ما این است 
معدنی  منابع  مازندران  در  که 
محدود است و ما برای ساخت راه ها 
دیگر  استان های  از  ناچارهستیم 
مصالح را تأمین کنیم. موضوع دیگر 
که سبب کندی ساخت راه در استان 
شده، شرایط توپوگرافی منطقه است. 
یعنی شاید شما بتوانید در استان های 
جنوبی بدون ایجاد پل و ابنیه های 
فنی جاده مستقیم ایجاد کنید اما در 
مازندران حتماً نیاز به پل و... داریم 
وهمین باعث شده هزینه یک کیلومتر 
راهسازی دراستان چندین برابر بیشتر 

از دیگر استان ها باشد.«

آزادراهچالوس-رامسرمرهم
ترافیکغربمازندران

»حسن تنها«، مدیر حوزه طرح های 
ساخت و توسعه زیربناهای حمل و نقل 
کشور در استان مازندران نیز پیش از 
این با اشاره به پروژه کمربندی چالوس 
گفت: »این مسیر سه دستگاه پل دارد 
که ۲ دستگاه آن ساخته شده و تنها 
پل نواب باقی مانده است که دارای 
۷۰ درصد پیشرفت فیزیکی است اما 
به علت داشتن معارض، همچنان در 

حال پیگیری است.«
»تنها« به پروژه مهم تعریض مرزن آباد-
دزدبن به طول ۱۵ کیلومتر اشاره کرد و 
متذکر شد: »در این مسیر پنج کیلومتر 
بالای 9۰ درصد پیشرفت فیزیکی دارد و 
پنج کیلومتر بعدی نیز دارای ۳۰ درصد 

پیشرفت است.«
وی تصریح کرد: »۵ کیلومتر سوم دارای 
سه تونل و سه پل است که یک تونل 
در حال کار بوده و پیمانکار با نیروهای 

خود ۲۴ ساعته فعال هستند.«
این مسئول در حوزه راه های استان، 
با اشاره به وجود مشکلات در محور 
مرزن آباد به کندوان در دزدبن گفت: 
»مشکل اصلی با وزارت صنعت است 
که آزاد نشدن باقی مسیر از محل ماده 
9 بوده و دکه ها در مسیر مشکل ساز 

است. « شده 
»تنها« در ادامه به پروژه مرزن آباد- 
کلاردشت به طول ۲۰ کیلومتر اشاره 
کرد و یادآور شد:» ۵ کیلومتر این مسیر 
به مناقصه رفته که متأسفانه بازتاب 
خوبی نداشته است، البته شروع 
خوب بوده اما باند غربی به دلیل 
معارض آب و گاز ادامه نداشته است.«
مدیر حوزه طرح های ساخت و توسعه 
زیر بناهای حمل و نقل کشور در استان 
مازندران به آزادراه چالوس- رامسر 
اشاره کرد و گفت: »این پروژه بزرگ به 
طول 9۰ کیلومتر خواهد بود که دارای ۱۱ 
کیلومتر پل و ۸ دستگاه تقاطع است.«
»تنها« با بیان اینکه پروژه چالوس- 
رامسر ۷9 کیلومتر تونل دارد، افزود: 
»این مسیر از منطقه کوهستانی عبور 
می کند و قرار است سرمایه گذار از 
محل برداشت مصالح اقدام به ساخت 

جزایر در دریا کند.«  
این مسئول با بیان اینکه این پروژه 
بزرگ نقش مهمی در کاهش ترافیک 
غرب مازندران دارد، هزینه احداث 
این آزاد راه را ۱۳۸۰ میلیارد تومان اعلام 
کرد و گفت: »بخشی از اعتبار در حدود 
9۰۰ میلیارد تومان برای ساخت راه 
کوهستانی و مابقی هزینه جزایر است.«
شرکت  ح های  طر حوزه  رئیس 
و توسعه زیر بناهای حمل و نقل در 
استان مازندران هم گفت: »در غرب 
مازندران طرح هایی نظیر کمربندی 
نور - رویان، یک دستگاه پل نیمه کاره 
نواب در چالوس و حدود 9 دستگاه 
دیگر هم کار مطالعاتی آن ها انجام 

گرفته است.«

گزارش

شیما جهانبخش 
روزنامه نگار
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1 ماه بالای سرتان باشد، نورهایی 
به موازات هم در چرخش باشد و 
ابرهایی که درخشان تر از قبل در 
حرکتند، نور نزدیک هواپیماها را 
ببینید که بر فراز آسمان کنسرت 
عبور می کنند. بعد بشنوید: »ارغوان 
شاخه همخون جدا مانده من، 
آسمان تو چه رنگ است امروز؟ 
آفتابی ست هوا؟ یا گرفته است 
هنوز؟« و بعد صحنه پیش رو، رنگ 

بنفش به خود بگیرد. تا جایی که نگاه می کنی جمعیت نشسته باشد و همه آمده باشند 
تا به دست خودشان برای خود و عزیزان شان خاطره سازی کنند و بعد خاطره های امشب 
را برای باقی روزها سوغات ببرند. گوشی های موبایلی که با اشتیاق بالا گرفته شده اند 
تا امشب را ماندگار کنند، تجربه نشستن در فضایی جدید، توأم با راحتی و آرامش که 
هوای باز به ارمغان آورده در کنار هموطنانی که ترانه ها را با احوالات مختلف زیر لب 
زمزمه می کنند، تجربه ای است استثنائی. در عین حال جذابیت نظم و احساس کردن 
احترام به مخاطبی که هزینه و زمان برای این کنسرت در نظر گرفته است از جمله 
احساس هایی ست که در این کنسرت سراغ اغلب مخاطبانی که آن را تجربه کرده اند، 

آمده است.

2 کنسرت فضای باز علیرضا قربانی که با ساخت یک سازه 7 هزار و 500 نفره راحت با 
دید بسیار خوب در جاهای مختلف آن همراه بود، بار دیگر ثابت کرد چقدر ظرفیت های 
عجیب و غریبی در این مملکت وجود دارد که هنوز از آنها استفاده نشده است. پیش از 
این فکر می کردیم استادیوم آزادی صرفاً یک فضای 120 هزار نفره است که همه در حسرت 
تجربه تماشای یک کنسرت در آن هستند و در تمام نیم قرن گذشته هیچ کس پایش به 
آنجا نرسیده بود. قفل ها همیشه در طول تاریخ به همین شکل باز شده اند. خلاقیت ها به 

کمک آمده است و یک روزی داستان، دیگر همان داستان سابق نبوده است.

3 در کنسرت های فضای باز اگر نگوییم صدا مهم ترین دغدغه است، حتماً یکی از 
مهم ترین هاست. با اختلافی مثال زدنی، کنسرت اخیر فضای باز قربانی، بهترین کیفیت 
صوتی را داشت. چه در قیاس با کنسرت های سال های اخیر او در کاخ سعدآباد و چه در 
قیاس با کنسرت های هنرمندان دیگر. در کنار بحث فنی صدا، خود قربانی نیز در یکی از 
آماده ترین وضعیت های هنری و پختگی خود بود. صدای رسا و در عین حال رپرتواری با 70 
درصد قطعات جدید که در آن ساز و آواز هم به شکلی جدی گنجانده شده بود، از نکاتی بود 
که نمی شد آن را نادیده گرفت. توجه به همخوانی بانوان همچون نگین گودرزی با صدایی 

حرفه ای و اجرایی درخشان، سهم در همین حوزه ستودنی ست.

4 طی سال های اخیر حسام ناصری بیشتر آهنگسازی های کارهای قربانی را انجام داده 
است. در عین حال مدیریت هنری کنسرت و تنظیم کارها را هم عهده دار بوده است. او 
نبض سلیقه ایرانی ها را بلد است. قطعاتی که او طی این سال ها ساخته است، بیشترشان 
تبدیل شده اند به هیت های قربانی. گنجاندن تک نوازی های کمانچه، تار، ساز و آواز، 
قطعات آزاد و سازی )اینسترومنتال( در خلال تصانیف از دیگر قابلیت های هنری اوست.

همراهی گلاره عباسی با بتهوون 
در کاخ نیاوران

نرگس آبیار بر مسند هیأت داوران 
جشنواره فیلم های بشردوستانه

 ستایش بازی برد پیت
در »فرمول وان«

کنسرت نمایش »بتهوون« به کارگردانی 
جواد مولانیا با تغییراتی در گروه بازیگران 
از 23 خردادماه اجرا می شود. این نمایش 
که فروردین و اردیبهشت ماه در سالن کر 
باکس پردیس تئاتر و موسیقی باغ کتاب 
روی صحنه بود، از 23 خردادماه اجرای 
تازه خود را در زمین چمن کاخ نیاوران آغاز 
می کند. گلاره عباسی بازیگری است که به 
اجرای جدید این نمایش پیوسته است. 
کنسرت نمایش »بتهوون« همان گونه که 
از نامش پیداست، درباره زندگی بتهوون، 

آهنگساز شهیر آلمانی است. /ایسنا

فیلم مهیج »فرمول وان« یا »F1« برد پیت 
که از آن به عنوان فیلم پرفروش گیشه های 
تابستانی یاد می شود، برای مطبوعات 
سینمایی به نمایش درآمد و اولین واکنش ها 
به آن شامل ستایش و تحسین این فیلم 
هیجان انگیز مسابقه ای بود. برد پیت در این 
فیلم در نقش سانی هیز راننده بازنشسته 
رقابت های اتومبیلرانی فرمول وان بازی 
می کند که در گذشته تصادف وحشتناکی را 
تجربه کرده است. اما او متقاعد شده که باید 
از بازنشستگی خارج شود تا یک راننده تازه کار 

با بازی دامسون ادریس را آموزش دهد. /مهر

نرگس آبیار رئیس هیأت داوران فستیوال 
بین المللی فیلم های بشردوستانه تی آرتی 
شد. جشنواره بین المللی فیلم های 
بشردوستانه بر مسائل و بحران های 
بشردوستانه جهانی متمرکز شده و آنها را 
برجسته می کند و طبق برنامه ریزی های 
صورت گرفته دسامبر 2025 در استانبول 
برگزار خواهد شد. در این جشنواره که از 
سال 2018 هر ساله برگزار می شود، آثاری 
از کشورهایی چون ترکیه، ایران، فرانسه، 
ایتالیا، یمن، سنگال، کانادا و... حضور 

پیدا می کنند. /ایرنا

رقابت نابرابر بین تلویزیون و پلتفرم ها

نقل قول

با 30 سال تجربه در تلویزیون، معتقدم هر چیزی که می سازیم، ذائقه مخاطب را 
شکل می دهد. متأسفانه در سال های اخیر، بویژه با ظهور پلتفرم های خصوصی 
به عنوان رقیب، به سمت نمایش خشونت رفتیم. سال های سال در دهه های 60 و 
70 در تلویزیون سریال هایی می ساختیم که بهترین بازیگران ایران، با کمال میل 
می رفتند و در آن مجموعه ها بازی می کردند؛ چراکه خودشان را از مردم 
می دانستند و تنها سرگرمی مردم تلویزیون بود. در زمان خودشان 
آن آدم ها، آدم های بزرگی بودند و می رفتند و این مجموعه ها را کار 
می کردند اما الان این رقابت نابرابر بین تلویزیون و پلتفرم ها باعث شده 
که ما در تلویزیون بازیگر از دست بدهیم. یادمان باشد زمانی سریال های 

»پدرسالار«، »پاییز صحرا«، »میوه ممنوعه«، »زیرتیغ« و... را داشتیم.

  صحبت های پژمان بازغی با ایسنا
در نشست سریال »یزدان«

آنکه در بند زبان نیست، زندانی زبان استنگاره

طراح:سیران کافرلی

علیرضا قربانی: همه داغدار شدیم
از  یکی  میانه  در  قربانی  علیرضا 
کنسرت های خود که به طور معمول 
با استقبال گسترده مخاطبان همراه 
بود، تأسف عمیقش از درگذشت الهه 
حسین نژاد را اعلام کرد و گفت که 

فقدان او همه را داغدار کرده است.
قربانی با همدردی با خانواده الهه حسین نژاد، با صدایی 
اندوهگین گفت: »فقدان الهه حسین نژاد همه ما را داغدار 
کرد. از صمیم قلب امیدوارم که دیگر هیچ خانواده ای در 
ایران، بویژه دختران سرزمینمان، شاهد چنین اتفاقات 

دردناکی نباشند.«
او همچنین با ابراز تسلیت به خانواده داغدار حسین نژاد، 
این حادثه را غم انگیز و تکان دهنده دانست و گفت که 
هنرمندان و جامعه فرهنگی کشور در غم این اتفاق با مردم 

شریک هستند.

پرویز پرستویی: آرامش، آگاهی و امنیت در جامعه 
آرزوی ماست

پرویز پرستویی، بازیگر و فعال اجتماعی 
سرشناس کشور نیز با انتشار متنی 
صریح و متأثرکننده نسبت به قتل 
دلخراش الهه حسین نژاد واکنش 
نشان داد. او با انتشار پستی در صفحه 
اینستاگرام خود که به ویدیویی از لحظه 

دستگیری قاتل الهه حسین نژاد پیوست شده بود، از 
عمق وقاحت متهم و سنگینی این جنایت بر دوش جامعه 
سخن گفت. در این متن، پرستویی با اشاره به بی پروایی 
قاتل حتی در مواجهه با شواهد تصویری، نوشت: »مادری 
یک دختر جوان را از دست داده… یک خانواده تا آخر 
عمرشان داغدار خواهد بود… یک ملت از 4 خرداد تا کنون 

ماتم زده اند… گویی فرزند خود را از دست داده اند.«
 پرویز پرستویی در ادامه، این جنایت را نشانه ای از 
بحران های گسترده اجتماعی دانست؛ از فقر فرهنگی و 
اقتصادی گرفته تا ناامنی، قاچاق اعضای بدن و قتل های 
بی رحمانه. در بخشی دیگر از این پیام، پرستویی از مردم 
خواست تا نقش فعال تری در حفظ امنیت فردی ایفا کنند. 
او توصیه کرد شهروندان با دقت بیشتری وسایل حمل ونقل 
را انتخاب کرده، مراقب فرزندان خود باشند و هشدارهای 
پلیس را جدی بگیرند. او نوشت: »بیایید خودمان هم کمک 

کنیم و مراقب یکدیگر باشیم.«
پرویز پرستویی با لحنی همدلانه، متن خود را با ابراز تسلیت 
به خانواده داغدار الهه حسین نژاد به پایان برد و تأکید کرد: 
»تسلیت به خانواده الهه عزیز… آرامش، آگاهی و امنیت در 

جامعه آرزوی ماست.«

شبنم مقدمی: یک لحظه هم نمی توان خود را جای 
مادرت گذاشت

 در میان موج گسترده واکنش های 
هنرمندان و مردم به قتل تلخ الهه 
حسین نژاد، شبنم مقدمی، بازیگر 
صاحب نام سینما و تئاتر، با متنی 
عمیق، احساسی و تأثیرگذار در صفحه 
اینستاگرام خود، به این حادثه واکنش 
نشان داد. او در این متن با اشاره به 

خ داده، نوشت که هر کسی، از جمله  عمق فاجعه ای که ر
خودش، می توانست جای الهه باشد. او جامعه امروز را پر از 
خطراتی دانست که در کمین زنان و حتی مردان نشسته اند، 
و تأکید کرد که ناامنی، تهدیدی روزمره برای همه شده است.
مقدمی با لحنی اندوه بار نوشت: »شهر پر است از پدر و 
مادرهایی که هر صبح، عزیزشان را راهی بیرون از خانه 

می کنند و شب چشم انتظار بازگشت سالم او می مانند.«
 او از ناتوانی واژگان برای توصیف این تراژدی گفت و به  
صراحت اعتراف کرد که حتی نمی تواند برای لحظه ای خود 
را جای مادر الهه بگذارد. او در بخشی از این یادداشت 

نوشته است: »یک لحظه هم نمی توانم خودم را جای مادر تو 
بگذارم... حتی یک لحظه! خدا به داد دل مادران برسد... 

امروز و بعد از این، تا همیشه.«
شبنم مقدمی همچنین این فاجعه را نه فقط یک قتل، که 
نشانه ای از بحران اجتماعی دانست. او از ریشه دار بودن 
این نوع خشونت ها سخن گفت و با ابراز همدردی عمیق با 
خانواده الهه، تأکید کرد: »یک ایران در سوگ تو با خانواده ات 

همراه است.«

شهاب حسینی: فاجعه ای دردناک که قلب جامعه 
را شکست

شهاب حسینی، بازیگر شناخته شده 
ادامه  در  نیز  تلویزیون  و  سینما 
واکنش های گسترده به قتل تکان دهنده 
الهه حسین نژاد، با انتشار پیامی 
احساسی در فضای مجازی، از عمق 
اندوه و تأثر خود نسبت به این اتفاق 

ناگوار سخن گفت.
او در استوری صفحه اینستاگرام خود نوشت: »چو عضوی 
به درد آورد روزگار، دگر عضوها را نماند قرار… فاجعه دردناک 
و جانسوز قتل الهه حسین نژاد، قلب جامعه را شکست.« 
شهاب حسینی با اشاره به تکرار تلخ اخبار خشونت بار، 
هشدار داد: »تأسف بار است که خشونت و قتل به شکلی 
ترسناک، عادی سازی شده و برخی از مردم با بی تفاوتی از 
کنار آن عبور می کنند. عادی سازی خشونت، مقدمه ای ست 
بر سقوط اخلاقی و انسانی یک جامعه.« او در ادامه، خطاب 
به مسئولان و متولیان فرهنگی، خواستار اقدام مؤثر و فوری 
برای مقابله با این روند فاجعه بار شد: »امیدوارم مسئولان 
فرهنگی، قضایی و امنیتی ما با تکیه بر تدبیر و فهم عمیق 
اجتماعی، راهکارهای فوری و مؤثری برای مقابله با خشونت، 

فقر فرهنگی و ناامنی روزافزون بیابند.«
 

امین حیایی: امیدوارم ناامنی دزدی و جنایت در 
مورد زنان ریشه کن شود

امین حیایی، بازیگر سینما نیز نسبت به 
قتل الهه حسین نژاد واکنش نشان داد.
او با انتشار یک استوری در صفحه 
اینستاگرام خود نوشت: »یک درد 
خیابان های  ناامنی  درد  دیگر... 

شهرمان...«
حیایی در ادامه ابراز امیدواری کرد: 

»امید که ناامنی، دزدی و جنایت بالاخص در مورد زنان 
سرزمینمان برای همیشه ریشه کن شود و هرگز شاهد 

وقایعی چنین تلخ نباشیم.«
او در پایان نوشت: »با آرزوی تسلی قلبی و آرامش برای 

خانواده عزیز از دست رفته«

رویا میرعلمی: زنگ خطری برای جامعه ما
رویا میرعلمی، بازیگر تئاتر و تلویزیون 
نیز نسبت به قتل الهه حسین نژاد 
واکنش نشان داد. او با انتشار متنی 
صریح در صفحه اینستاگرام خود، 
این اتفاق را زنگ خطری برای جامعه 
معرفی کرد: »قتل الهه حسین نژاد، زنگ 
خطری برای جامعه ماست. باید برای 

امنیت زنان، اقدامات جدی تری انجام دهیم.« 
او همچنین خواستار نگاه مسئولانه تر نهادهای قانونگذار 

شد.

واکنش های کوتاه چهره های دیگر
سیما تیرانداز، شقایق دهقان، بهرام رادان، رضا گلزار، ترلان 
پروانه و احمد ایراندوست نیز از جمله چهره های دیگری 
بودند که با انتشار پیام هایی در صفحه اینستاگرام خود 
نسبت به قتل الهه حسین نژاد واکنش نشان داده و این 

فاجعه را به جامعه و خانواده آن مرحوم تسلیت گفتند.

اقبال به فیلم کمدی و تماشای آثار عامه پسند، پدیده ای 
اجتماعی است که فراتر از مهندسی اکران برای دیده 
شدنِ بهترِ بعضی فیلم ها، قابل تحلیل و بررسی 
خ داده، انزوای کامل  است. آنچه در این سال ها ر
سینمای جدی، رونق تولید و نمایش فیلم کمدی و 
آثار عامه پسند است، به نظر می رسد در هیچ مقطعی 
در چهل و چند سال گذشته، سینما این چنین ضعیف 
نبوده و امور بر وفق مراد سینماگران تجاری ساز نبوده 
است. سینمادار - تهیه کننده ها زمام را در دست دارند و بر اساس منفعت 
فردی خود، »سلیقه« می سازند. این رونق، و وفور تولید کمدی، به تولید آثار 
باارزش کمدی یا فیلم های سرگرم کننده جریان ساز و خاطره انگیز منجر 
نشده است. چند کمدی شبیه »اجاره نشین ها« یا »لیلی با من است« چند 
فیلم مثل »زیر پوست شهر« یا »جنگل پرتقال« تولید شده؟ چرا هر فیلم 
غیرکمدی، با بی مهری سینماداران مواجه شده و سریع از پرده برداشته 
می شود، مبادا بفروشد و این طلسم بشکند. اگر »رها« )حسام فرهمند( از 
اسفندماه روی پرده است، حضور شهاب حسینی به عنوان ستاره محبوب 
سینما در این »ماندن« بسیار موثر است. حمایت او از این پروژه و همراهی 
سعید خانی تهیه کننده آن، به تداوم اکران این فیلم اجتماعی خوب منجر 
شده است، فیلمی که موج های منفی بسیاری با انگ »سیاه نمایی« علیه آن 

شکل گرفت و می توانست مانع از ادامه مسیرش در گیشه شود.
تلاش برای مهجور ماندن فیلم های غیرکمدی شامل »اسفند« )دانش 
اقباشاوی( هم شد، سانس های محدود و ساعت های نامناسب تماشاگر 
فیلم را کمتر کرد. بلایی که سر »بازی را بکش« )محمدابراهیم عزیزی( هم 
آمد؛ فیلمی که یک ماه روی پرده ماند و سریع اکران آنلاین شد. یک فیلم 
ورزشی-اجتماعی خوب، با بازی های درست، قصه پرتعلیق و توجه به یک 
موضوع مهم که بارها در برنامه ها و روزنامه های ورزشی به آن توجه شده: 
»فساد در فوتبال«. »بازی را بکش« را یک تیم حرفه ای ساخته اند. مصطفی 
کیایی، تهیه کننده فیلم، تعدادی از مهمترین و پرمخاطب ترین فیلم های 
یک دهه اخیر را ساخته، از »مطرب« سرگرم کننده و »شیرین« تا »خط ویژه« 
و »بارکد« که آثاری قصه گو و استاندارد هستند. »بازی را بکش« ادامه همان 
سینماست، همان سینمایی که نه به جشنواره های خارجی و جوایز -گاه 
سیاسی- آن چشم دارد، نه با هر ترفند و شیوه ای تماشاگرش را سرگرم کرده 
و می خنداند. »بازی را بکش« با استفاده از بازیگران حرفه ای، قصه تلخش 
را روایت می کند و موسی )محسن کیایی( قهرمانش را در یک سفر چند روزه 
از بی خبری و غفلت به آگاهی می رساند. چطور می شود در برابر سینمای 
کمدی سطح پایین و مبتذل، با بازی های نازل و بازیگران کم استعدادش 
ایستاد؟ چگونه می توان به سیطره پژمان جمشیدی پایان داد؟ بازیگری 
که مسیر اشتباه ابوالفضل پورعرب را در سینمای ایران تکرار کرد. پورعرب 
بازیگر دانش آموخته تئاتر، با بازی های به یادماندنی در »عروس«، »نرگس« و 
»قربانی« بسیار بااستعدادتر از جمشیدی بود که در آغاز، تلاش می کرد متنوع 
و درست انتخاب کند، اما پورعرب در گرداب سینمای تجاری گرفتار آمد و 
عمر بازیگری اش خیلی زود تمام شد. برای سینمای ایران، اضافه شدن تنها 
یک بازیگر به انبوه بازیگران پیش پاافتاده و بی هنر بود، بازیگری که تماشای 

عکسش روی سر در سینماها، دلزدگی ایجاد می کند.
 فیلم های غیرکمدی، در این سینمای ورشکسته، به سختی ساخته و اکران 
می شوند. افسوس که تجربه هایی مانند »سه جلد« )مهدی اسماعیلی(، 
»تصور« )علی بهراد(، »چرا گریه نمی کنی؟« )علیرضا معتمدی(، »جنگل 
پرتقال« )آرمان خوانساریان( فرصتی نه برابر با فیلم های ارگانی و کمدی 
که فضایی عادلانه برای دیده شدن ندارند، گویی تقدیر این فیلم ها از زمان 
ساخت، با شکست گره خورده است. نسخه ای که سینمادارها برای این آثار 

می پیچند تا سینما را خنثی و بی اثر کنند.

شهر در دست سینمادارها

همخوانی زیر بال هواپیماها
یک روز بعد از تجربه کنسرت فضای باز علیرضا قربانی در استادیوم آزادی
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نسیم قاضی زاده
روزنامه نگار و منتقد موسیقی
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خشم و اندوه جامعه هنری در پی قتل الهه حسین نژاد

هنرمندان علیه فاجعه
قتل هولناک الهه حسین نژاد، دختر جوان اهل اسلام شهر، بار دیگر 

بحث خشونت علیه زنان را به صدر اخبار بازگردانده است. این اتفاق 
تلخ، واکنش های گسترده ای را در میان مردم و چهره های فرهنگی، 
هنری کشور به دنبال داشت. واکنش های مردمی در فضای مجازی 
غالباً حاوی احساسات پرشوری بود که بیشتر با خشم عنوان می شد 
اما بخشی از مردم نیز با انتشار بخش هایی از فیلم ها و سریال هایی 
چون »بیبدن« و »پوست شیر« با زبان سینما نسبت به این موضوع واکنش نشان دادند. 

علاوه بر این، چهره هایی که معمولاً در قاب تلویزیون یا پرده سینما دیده می شوند نیز 
با واکنش های احساسی خود، در کنار مردم قرار گرفتند تا شاید به واسطه 

بیشتر شنیده شدن صدایشان از تکرار فجایعی از این دست جلوگیری کنند.
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